


НАШЕ ЖИТТЯ
P. XXXI. КВІТЕНЬ Ч. 4

Видає Союз Українок Америки 
раз у місяць за вийнятком серпня 

Редакторка — Уляна Любович

Редакційна Колегія:
Марія Барагура, Марта Бачинська, 
Лідія Бурачинська, Любов Волинець, 
Наталія Іщук, Світляна Луцька, Хри- 
стина Навроцька, Олександра Різник, 

Марта Тарнавська.
„Нашим малятам44, редаґує Г. Черінь 
Розвага, забава — ред. В. Андрушків

Адреса Редакції:
108 Second Ave.

New York. N. Y. 10003 
Адреса Адміністрації:

4936 N. 13th St. 
Philadelphia, Pa. 19141 

Tel. DA 4-7304

Річна передплата в ЗСА і Канаді $7.00
Піврічна передплата .................  $4.00
Річна передплата в Англії 2гЛ  ф. ст. 
Річна передплата в Австралії 5 а. д. 
Річна передплата у Франції .. 20 фр. 
Річна передплата в Німеччині 15 н. м. 
Річна передплата в Бельгії 250 б. фр. 

Поодиноке число 80 центів

Календарець СУА
10—ЗО квітня — Виставка писанок і 

виробів нар. мистецтва в Му
зею Науки і Промислу — 22 
Відділ СУА в Шикаґо

20 квітня — Ширші сходини з допо
віддю „Великодні звичаї44 — 
1 Відділ СУА в Ню йорку

27 квітня — Авторський вечір Мико
ли Понеділка — 64 Відділ СУА 
в Ню Йорку

27 квітня — Авторський вечір Докії 
Гуменної й Алли Косовської —
82 Відділ СУА в Ню Йорку

5 травня — Збірка під церквою на 
Суспільну опіку — 64 Відділ 
СУА в Ню Йорку

11 травня — Ширші сходини і Свяче
не — 82 Відд. СУА в Ню Йорку

18 травня — Свято Матері — 1 Відділ 
СУА в Ню Йорку

На обгортці:
Сніжинка 
S no w  f lo w e r

O U R  LI FE
Vol. XXXI APRIL No. 4

Published by 
Ukrainian National Women’s League 

of America, Inc.
Monthly publication except August

4936 N. 13th St. 
Philadelphia, Pa. 19141 

Tel. DA 4-7304

Editor: Ulan a Liubovych 
108 Sccond Ave.

New York, N. Y. 10003

Subscription in the United States 
of America $7.00 per year, half year 
$4.00. Subscription in Canada $7.00 
per year, half year $4.00. Subscrip
tion in England ZV2 pound sterling 
per year. Subscription in Australia
5 Austr. dollars per year. Subscrip
tion in France 20 fr. per year.

Second Class Postage, Paid at 
Philadelphia, Pa.

Single Copy 80 cents

ПРЕДСТАВНИЦТВА 
„НАШОГО ЖИТТЯ“

АНГЛІЯ:
Mrs. Myroslawa Rudenska 

245 Wigman Rd. 
Bilborough Estate 

Nottingham, England
Ukrainian Booksellers 

40 Linden Gardens 
Notting Hill Gate 

London W. 2

АВСТРАЛІЯ:
“Library & Book Supply”

16a Prospect St.
Gleroy, W9, Victoria 

Australia

ФРАНЦІЯ:
Daria Melnykovych 

c /o  N. 7 887 93 de Paris
26 rue de Tercy, Paris 18-2, France

НІМЕЧЧИНА:
Ukrainischer Frauenverband 

Haus der Begegnung
8 Muenchen 5, Rumfordstr. 21

On the Front Page.:
Світлив Лев Коленський 

Photo Lew Kolensky

З М І С Т :
стор.

Весна — Воскресіння 1
Н. Лівнцька-Холодна: 1
Д-р В. К.: У річницю проголо

шення державности Кар
патської України 2 

JI. Б.: Людина великого обда
рування З

О. Луцик: Страстний Четвер 4
B. Єрмоленко: Великодній ранок 5
C. Ґела: Київські глиняні писанки 6 
Наша обкладинка 9 
Калейдоскоп жіночого життя 10 
Наше листування: Чому такий

брак стилю? (І. Костинюк) 11 
Наші ґрадуантки. Що читати 12 
Вісті з Централі 13
Хроніка Округ: Округа Ню Йорк 15 
СФУЖО: Фонд П’ятсот. Ювілей 

навчальної станиці в Мюн
хені. Вісті 26 

Our Life:
E dito r ia l .  On th e  35th

A n n iv e r s a ry  of C a rp a th o -  
U k ra in e  28

U. Lyubovych: H ello  K iev
—  F a re w e l l  K iev  
(conclusion) 29

Українська вишивка: Вишиване
вбрання ЗО

Посмертна згадка. Замість квітів 31 
Нашим малятам: В. Щурат: Хри- 

стос Воскрес! М. Жиж'ка:
Чому міняють покривальця.
А. Коссовська: Кого я люб
лю. Тітка Катря: Мій сусід 
вуж 32

Заг. Збори Відділів СУА обкл.

Календарець СУА
25 травня — Товариська зустріч чле- 

нок Відділу — 64 Відділ СУА 
в Ню Йорку

8 червня — Ширші сходини з допо
віддю „Мода“ — 1 Відділ СУА 
в Ню йорку

15 червня — Організаційні сходини
— 64 Відділ СУА в Ню Йорку

21 вересня — Доповідь: „Життя і 
творчість М. Грушевського“ — 
1 Відділ СУА, Ню Йорк

5 жовтня — 10-ліття Відділу — 83 
Відділ у Ню Йорку

12 жовтня — „25-ліття супружого 
життя членок“ — 1 Відділ СУА, 
Ню йорк

24 листопада — Ярмарок — 83 Від
діл СУА в Ню Йорку

www.unwla.org

Видання Cоюзу Українок Aмерики  - перевидано  в електронному форматі в 2012 році. Aрхів CУA - Ню Йорк, Н.Й. CШA.



РІК XXXI КВІТЕНЬ, 1974 Ч. 4

Х Р И С Т О С  В О С К Р Е С ! В Е С Н А  — В О С К Р Е С І Н Н Я

ГОЛОВНА УПРАВА СОЮЗУ УКРАЇНОК АМЕРИКИ 
СКЛАДАЄ ВСІМ ЧЛЕНКАМ НАШОЇ ОРГАНІЗАЦІЇ, ПРО
ВОДАМ УСІХ ОРГАНІЗАЦІЙНИХ ОДИНИЦЬ, ОКРУЖ
НИМ УПРАВАМ І УПРАВАМ ВІДДІЛІВ — НАЙКРАЩІ 
ПОБАЖАННЯ З НАГОДИ СВЯТ ВОСКРЕСІННЯ ГО
СПОДНЬОГО.

НАТАЛЯ ЛІВИЦЬКА-ХОЛОДНА

Так муляє усе, що є тепер, 
що бридкістю і фалшом коле очі, 
коли ще дух минулого не вмер, 
коли кортить майбутнього доскочить. 
Хай буде прірвою між ними грань,
>дй зникне там усе сумне й болюче. 
Навий пророк хай скаже сонцю „стань!" 
Світи і грій усіх замучених.
І хай же буде так, як Він сказав: 
хай швидше прийде царство Твоє, Боже. 
Хай більш не скропить матері сльоза 
осиротіле ложе.

У цьому році — святкування 50-річчя нашої органі
зації. У цьому напрямі йдуть наші зусилля, праця, труд. 
Н а ші  — тобто членства і проводу в дружній співпраці. 
Хотілося б, щоб це святкування мало в собі духа об’єд
нання не тільки в змислі згідної співпраці, взаємного зро
зуміння, але теж тяглости життя суспільности, спільноти, 
народу.

Журнал „Наше Життя“, що теж святкує скромне своє 
30-річчя, старається на своїх сторінках, як і під чіас зустрі
чей, переводити думку про те, що „нема сьогодні без 
вчора і завтра, ні завтра без вчора і сьогодні1. І в цьому 
числі ви знайдете відпечаток тої думки.

Стаття про старовинні керамічні писанки Степакд Ґели 
поведе нас у сіру давнину прадавніх виробів наших мист- 
ців. Ми, як каже автор, під чаром наших „живих" писанок 
майже забули про ті давні.

Не випадково теж друкуємо разом у цьому ж числі 
два нариси, чи пак один уривок із недрукованої повісти 
й один нарис, різних авторок із різних обставин, оточення, 
але об’єднані святкуванням Великодня.

З Ольгою Луцик повернемося в давні часи, далеку 
рідну країну. Оживуть старовинні звичаї, мальовничі по
вір'я. Замерехтить свічка, що її ґазда несе з церкви 
додому.

Свічки мерехтять теж у нарисі Валентини Єрмоленко, 
але вже на цьому континенті. Проте святковий, рідний 
настрій знайдете і тут. Туга за минулим не мусить і не 
повинна відбирати сучасній дійсності всього чару. Настрій, 
глибоке переживання родиться в нашому нутрі. Наш обряд 
створює атмосферу, пригожу для таких переживань, 
і тільки від нас залежить, чи зуміємо в нього вчутися, 
святкові почуття в собі й у наших близьких розбудити, 
плекати, отже й пережити.

Можна й треба це давнє, винесене з краю, виплекане 
батьками, улюблене, вивчати, любити, переживати, але 
не тільки самою тугою, а хоч пристосоване до нових 
обставин завжди живе, наше, рідне.

Це не легко. Можна з надмірної ревности надто дер
жатися давнього, або без глибокого знання справи так 
його модернізувати, що загубиться суть традиції. І для 
цього три покоління, а, може, й чотири, коли комусь дано 
правнуків — повинні дружньо взятися за руки.

Ця єдність у вічно новій і такій же прекрасній весні, 
пробудженні до нсвого і завжди того ж життя! Ця єдність 
у вже близько двотисячнім святкуванні Христового Во
скресіння!
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У РІЧНИЦЮ ПРОГОЛОШЕННЯ ДЕРЖАВНОСТІ! 
КАРПАТСЬКОЇ УКРАЇНИ

У березні б.іжучого рС'К'У проми
нуло 35 літ від проголошення Кар
патської України державою. У то
му ж місяці припало 100-річчя від 
народження о. мене, д-ра Августи
на Волошина, президента цієї дер
жави, або як йсго назвали й нази
вають Батька українського Закар
паття.

Треба б декому пригадати, ін
шим розказати хоч коротко про 
долю тих земель і їх населення та 
події що зв’язали їх назавжди з 
іншими землями в соборну Укра
їну.

Мадярські наїздники, за даними 
їхніх істориків, перейшли 985 р. 
Карпати і заняли територію Закар
паття, заселену вже тоді русько- 
українськими племенами. У 1895 
році постаївили в Карпатах недале
ко села Вишні Всрецки (сьогодні 
Ворота) пам’яте:ик з написом 895- 
1895, щоб відзначити тисячу років 
окупації цих земель.

З кінцем першої світової війни 
мадяри мусіли покинути цю тери
торію. І тоді сталося те, що дехто 
називає чудом: 21 січня 1919 р. 
відбулися в Хусті збори делегатів 
усіх сіл Закарпаття. Речники насе
лення, переважно селяни, одного
лосно приняли рішення: ,,Ми хоче
мо до України, до Києва“.

Не судилася. Не маючи іншого 
вибору, Закарпаття приєдналося 
до Чехо-Словаччини, яка гаранту
вала країні широку автономію. На
род, що під час поверх тисячлііт- 
ньої мадярської окупації не забув, 
що він є віткою народу з над Дні
пра і Дністра, не забув теж, що він 
законний господар цієї землі.

Молода генерація Закарпаття 
негайно почала боротьбу за те 
природне право бути господарем 
своєї землі. Українське Закарпат
тя почало організувати своє наці
ональне життя. Постав ,,Пласт",

читальні „Просвіти11, драматичні 
гуртки, спортові клю'би тощо.

У чехів були інші пляни, це ж 
бо мала бути чеська колонія, куди 
масово приходили чеські урядни
ки, жандарми, учителі. Чехи ста
ралися зупинити розвій україн
ської національної свідомосте, під
тримуючи спершу „великоруське 
направленіє", а далі фікцію окре
мого „тутешнього нар оду

Алеж підростали нові, молоді 
провідники. Росла свідомість го
сподаря цієї землі. Біля тисячі се
лянських хлопців і дівчат на з а 
гальнодержавному з’їзді аграрної 
молоді в Празі, проти забор'они 
Епорядників-чехів, з піснею на у- 
стах і з 200 українськими прапо
рами промаршували перед трибу
ною та цим же сказали Празі, що 
господар'ями „Подкарпатська" є у- 
країнський народ.

А 17 жовтня 1937 р. на „Все- 
прссвітянському Зїзд і“ в Ужгоро
ді маршувало понад 17,000 укра
їнців на чолі з Батьком о. Авгу- 
стином Волошином. Маніфестація 
закінчилася зворушливою прися
гою всіх учасників на вірність У- 
країні.

У жовтні 1938 р. чеська влада 
остаточно мусіла виконати своє зо-
б ов ’ я з ання: ав тон о мі ї 3 а к а рп а ття. 
Алеж чехи ще шукали за якоюсь 
рівновагою між українцями і ,,рус- 
скими", не зважаючи на наші зу
силля переконати Прагу, що під 
русскими окриваються мадярони. 
Прем’єр-міністром найменували 
,,карпатороса“ Андрея БроДія, яко
го згодом мусіли арештувати, бо 
переловили його з меморандум за 
приєднанням Закарпаття до Ма- 
дярщини. Аж тоді іменували пре
м’єром Батька о. Волошина.

Тоді то мадяри і поляки підняли 
крик про конечність спільної між 
ними границі. Почали посилати че
рез границі своїх терористів, і на
ші Січовики, зокрема на польській

границі, зводили з ними запеклі 
бої.

Вибори до Сойму Карпатської 
України 12 лютого 1939 р. були 
відповіддю чехам, мадярам, поля
кам. Народ віддав понад 92% го
лосів на листу Українського Наці
онального Об’єднання Карпатської 
України. Так закарпатська вітка у- 
країнського народу стала остаточ
но господарем своєї землі.

Не довго тривало те щастя. Гіт- 
лер рішив зліквідувати Чехо-Сло
ваччину, „взяв під протекторат" 
Чехію й Мораву. Словаччина про
голосила 14 березня 1939 р. неза
лежність, а Закарпаття „подару
вав" своїм союзникам — Мадяр- 
іцині. їхня добре узброена і ви
школена армія 14 березня 1939 р. 
перейшла нашу границю. Захища
ти рідну землю в нерівному бою 
станула „Карпатська Січ". Браку
вало їй усього: зброї, досвіду, але 
не бракувало очайдушного завзят
тя боронити свій рідний край.

Завдяки геройському спротивові 
Карпатської Січі, Сойм Карпат
ської України міг 15 березня 1939 
р. відбути своє засідання в Хусті. 
Народом обрані представники про
голосили самостійність Карпат
ської України і вибрали її прези
дентом о. Августина Волошина.

Перемогла мадярська армія на
ших січовиків, кров потекла Ти
сою, кров ворога і кров синів За
карпатської Землі.

Минуло 35 років від тих слав
них березневих днів 1939 р. Вільні 
українці згадують ті дні, тих що 
життя віддали за волю, згадують 
першого президента Карпатської 
України о. д-ра Августина Воло
шина, який згинув у 1945 р. в мо
сковській тюрмі. Але ті дні, життя 
тих, що згинули, зв’язали навіки 
Закарпаття з усіма землями, які 
змагають до соїборности й само
стійносте. Д-р В. к.

Заверш уєм о тридцять літ „Наш ого Ж иття“
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ЛЮДИНА ВЕЛИКОГО ОБДАРУВАННЯ
(Над могилою Платоніди Щуровської)

Молодшому, а то й середньо
му поколінню ім’я Платоніди 
Рассінеівич-Ш уровської мало ві
доме. Доля ї ї  пов’язана з Укра
їнською Республіканською Ка- 
пеллею, яка концертувала в за- 
хідньому світі в часі української 
державнссти і після того. Плато- 
ніда Шуровська була заступни
цею диригента Капеллі Олексан
дра Кошиця і як таку ї ї  найбіль
ше знають і пам’ятають. Та це 
був лиш один із аспектів ї ї  м у
зичної праці.

Платоніда Ш уровська народи
лась у 1893 р. на Поділлі в рсдині 
священика. Родина їх  була м узи
кальна —  у  батька був добрий  
голос і він замолоду виступав на 
сцені. Брат батька буїв дириген
том оіпери. У дівчинки скоро за 
уважили абсолютний слух і стали 
вчити гри на фортепіяні. Але 
дальше звичного навчання воно 
не пішло б. коли б не певні о б 
ставини, що спрямували ї ї  на ін
ший шлях. В Київській Епархі- 
яльїній Школі, де вона вчилася, 
плекали церковний спів, якого ди
ригентом був Олександер Кошиць. 
Він притягнув ї ї  до диригентсько
го діла і розбудив зацікавлення. А 
коли вона по закінченні школи 
надумала студіювати медицину, 
він зумів ї ї  переконати до іншого
і спрямував до консерваторії.

Швидко проминули роки студій  
у професорів Пухальського, Стру
міло, Риба. Вибухла револю
ція і потягнула молоду вчительку 
у свій вир. А коли формувалась 
Українська Республіканська Ка- 
пелля, то Платоніді Шуровській 
припало важливе завдання: вона 
випробовувала голоси і проводила 
перші співанки. Виїхавши з К а
пе ллєю в дорогу знов допомогла в 
тому, коли Капелля переформува
лась. Супроводжала Капеллю ли
ше в Европі. Коли їй відкрилась 
можливість музичних студій у 
Празі, вона вступила до Чеської 
Державної Консерваторії на відді
ли диригентури, композиції і тео
ретичних предметів. Консервато
рію закінчила з відзначенням. На 
запрошення Українського П едаго

гічного Інституту ім. Драгомансва 
у Празі викладала на музичному 
відділі диригеитуру і теорію м узи
ки. Після ліквідації Інституту ви ї
хала до Ужгороду на посаду вчи
тельки співу у гімназії.

Педагогічна праця Платоніди 
Ш уровської була чи не властивим 
ї ї  призначенням. Опанована, рів-

ної вдачі, з глибоким підходом до  
кожного 'свого учня, вона вміла 
передати музичне зацікавлення й 
менше талановитим. Не зважаючи 
на деяку відстань, що ї ї  вміла 
вдержати —  ї ї  учні любили. Те са
ме було з хористами. У неї не б у 
ло пориву і „настроїв“ великого 
диригента, вона працювала рівно і 
теріпеливо. Але здобувала собі ав
торитет завдяки досконалому знан
ню і певності, з якою провадила 
слів.

Хоч перестала працювати в Ка- 
пеллі, (проте ніколи не відмовля
лась від ведення хору. У 20-тих pp. 
провадила хор Пед. Інституту а та
кож диригувала Академічним х о 
ром у Празі і Студентським хором  
у Подєбрадах.

Повернувшись до Праги по ка
тастрофі Карпатської України в о
на ще дальше вчителювала, але хо
рові виступи ї ї  обмежувались до  
свят Т. Шевченка, бо через вибух
2 світової війни громадське життя 
сповільнилось. Окупація Чехосло- 
ваччини большевицькиїми війська
ми завдала їй  найбільшого удару, 
бо тоді то: арештовано ї ї  чоловіка 
і слід за ним пропав. Це було вели

ким болем ї ї  старости тим більше, 
що не знаходила забуття в улю б
леній діяльності.

Останні роки а то й десятиліття 
■пройшли в спс гаданні давніх днів. 
Колишні студенти й хористи не за 
бували ї ї  і в цьому контакті вона 
знаходила розраду. Донедавна жи
ла в Англії ї ї  сестра і їй було 
дано двічі відвідати ї ї .  Займалася 
писанням спогадів, що їх  удалось 
передати заграницю. Уривки з них 
були вміщені в нашому журналі, 
частина, яка описує творення Ка
пеллі, була нагороджена на Д р у 
гому Літературно - Історичному 
Конкурсі Фундації Лесі і Петра Ко
валевих. Із тих спокійно написаних 
рядків пробивається ї ї  чула, бага
та душа.

Відійшла від нас людина рідкі
сного обдарування і великих люд
ських прикмет. У нормальних у- 
мовинах вона була б закінчила 
свій мистецький і професійний 
шлях, як професор консерваторії,
бо  для того мала всі дані. Коли б 
життя ї ї  пройшло на рідних зем 
лях, вона піднесла б своєю діяль
ністю музичну освіту країни. Але 
й так скріпила працю Капеллі, дала 
музичне спрямування багатьом і 
показала українську пісню чесько
му суспільству. Єдиним признан
ням, що його отримала за життя
—  було вшанування ї ї  75-ліття, 
що його зложила їй українська 
громада Праги в часі концерту Т. 
Шевченка у 1968 р. Це востаннє 
вона диригувала тоді хором.

А тепер тихо згасла на 81-му 
році життя, проведена в останню 
дорогу друзями. Останнім бажан
ням Покійної було —  щоб ї ї  тлін
ні останки спочили на Україн
ському Православному Цвинтарі у 
Бавнд Бруку. Коли це здійсниться, 
тоді завданням українського орга 
візованого жіноцтва буде —  дба
ти про ї ї  самітню могилу. JI. Б.

ПОДЯКА
Ірина Попович з Елмвуд, Ілл., пе

реслала 10 дол. на прес, фонд „На
шого Життя“, за що їй щиросердечно 
дякуємо.
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Платоніда Щуровська-Россіневич 
Plaitonida S ch u ro w sk a  Rossinevych, 
k n o w n  U k ra in ia n  conductor ,  d ied  r e 

cen t ly  in  P ra g u e



С Т Р А С Т Н И Й  Ч Е Т В Е Р
(Уривок з недрукованеї повісти)

ОЛЬГА РЕМ-ЛУЦИК

Ось уже великодній тиждень. У 
хаті Дрончуків побілено, помито, 
впорядкована хатня с бстанова. Ще 
мати мастить сивою „березівкою" 
припічок, ПІДВОДИТЬ ТЄ'МІ-K жовтою 
лентою комин, а Софійка розма
льовує на ньому кольорових пта
шаче к з відкритими дзьобиками, 
бож пташки співають, воскреслого 
Господа прославляють... У ,.виж- 
ній“ Софійка не малює, бо там у 
: еї піч з узористих плиток зму
рована, а на них косички, пташеч
ки й сонечко Боже, всячина!... Ґаз
да, Петро Дрончук, п:рається на
дворі, коло ґражди та маржини, 
щоб у кожному кутку було свят
ково й чисто. Марія Дрончучка 
рже в середу взялася до печива. 
Напекла дрібних рум’яних „куку- 
ців“, з чічка'.ми та хрестиками, пов
не корито. Бо... завтра — Страс
ний Четвер, ,,хаттанки“ — звичай 
здавсн-давна ша: ований у гуцуль
ських родах, пов’язаний з культом 
померлих... Марія Дрончучка не 
хоче поминути ні однієї душечки, 
має всім стати!

* *

А в четвер у хаті Дрончуків не 
замикалися двері. Дітвора з усіх 
поблизьких верхів відвідала їхню 
хату, багацька і бідна, бо — ,,в 
Дрончучки, май — найліпші куку- 
ци!“

А Марія лише стояла коло ,.за- 
мисника" та й відраховувала по- 
йменно: — На, це за діда Йва: а, 
царство їм небесне!... А це — за 
бабу Євдоху з Жєбйсго, а цз — 
за дєда Миколу з Річки, а той... 
■— та й заплакала (згадала малого 
синка, що помер на дифтерію) — 
На, це за мого Петрика, що десь 
тепер з ангеликами в небі літає... 
Господоньку, воленька Твоя свя
тая, Ти — дав, Ти — взяв... Але 
дивиси, — наказувала малому 
хлопчині, що з кукуцом був уже 
за порсгсм ■— зговори „Отче 
Наш“, бо матимеш гріх!... І далі 
відраховувала, наче з книжки чи
тала, та й — швидко!

Того ж дня, зполудня, Петро 
Дрончук збиразся в Космач до 
церкви і а Страсти. В ліхтарик, що

сам змайстрував, застромив страс
ну свічку, що нею мав перенести 
святий вогонь з церкви додому, 
перехрестився тричі перед образа
ми та й вийшов з хати. Сонце хи
лилося до заходу й рум’янило 
протилежні верхи. З хаток, розки
нених по сугорбах, рівними шну
рочками курилися дими... З легким 
вітром унссився солодкий запах 
печ.нсго тіста і вабив... То челядь 
пекла в хатах паски. Ґазди, за ви • 
їмком старих, всі пішли до цер- 
kl и. Ті, що залишилися вдома, ду
шею переживали повагу й святість 
того дня. Затихли голосні роз
мови. Прохожа гуцули не ставали
із стрічними і а „бесіду11, як це в 
них за звичаєм бувало, поздоров
ляли один одного й минали. На
віть діти поводилися спокійно, бо 
вони знали від „неня“, що нині 
Син Божий терпить муки за нарід 
грішний, за його спасіння... За ро
ботою не зчулася Дрончучка, ко
ли зробився вечір. Але, вздовж чи
сто застеленого ослона пишалися 
вжз попечені паски, різної величи
ни, а та, що мала репрезентувати 
традиційну великодню паску ■— 
стояла на столі, на всю його шири
ну. Пс середині її промінювало 
соеце, аж до кривульок, що ви
гиналися кругом паски. За ними 
вінком простелилися косиці, а 
з поміж них виглядали голівки чо
тирьох майстерно зроблених пта
шок, розміщених в одномірній 
віддалі, що символізували звеличу
вання Воскреслого Господа, по 
всіх сторонах світу. Марія викінчу
вала плесканку із сиру, прикра
шувала її листочками барвінку та 
й хрестиками пахучих корінців, 
складаючи їх узорем. Софійка ми
ла й витирала чистим платком го
ріхові чаші, складала їх на горіш
ній полиці замисника й усміхалася 
до своїх думок... Вона добре зна
ла, яке значення мають ті чаш1. 
Знала, що користуються ними 
тільки у важливих хвилинах ро
динного життя, пов’язаних з тради
ціями й звичаями давнини. Багато
мовні ті чаші! Потемнілі, стесані 
губами більш столітнього роду, 
свідки слав-; ого минулого гордих

нескорених прадідів, точені їхні
ми мозольними руками. Це —  ро
динний талісман... зберіганий з ро
ду в рід.

Софійка ще раз глипала у вікно: 
„Чи не йде нєньо, чи донесе святий 
вогонь д’хаті?...“ — Марія Дро: - 
чучка гадкувала те самс. Руки ро
били сгоє, а думки її блукали біля 
чоловіка, біля свічки в ліхтарику: 
чи не погасне в де розі, чи долине 
до їхніх п:рогів? Неспокійна, ви
бігла на ганок, а Софійка за нею. 
Над верхами вітала ніч... Така єди
на, до жодної неподібна верховин
ська ніч... На небозводі моргали 
зорі, а в темі:-і верхів мигали та
ємні вогники, що, наче легкі іскор
ки несені вітром, один по одному 
згасали. Ц : ■— верховинські газди 
поверталися із Страстей, несли 
святий вогонь у малих ліхтариках 
і зникали за своїми воротами. Кож
ний почував себе відповідальним 
за свій рід, бо свято вірив, що з 
тим символічним вогнем — він вно
сить у свою ґражду Боже благо- 
слове: ня...

Петро Дрончук був уже недале
ко хати, коли Софійка помітила 
його: —  Йде, йде нєньо! — закли
кала радісно — і святий вогонь 
несе!

— Господи, слава Тобі1 •— шеп
нула Марія, —  але тепер треба ще 
сокотити святий вогонь від вітру 
на воротах і на дверях. — І швид
ко побігла чоловікові навстріч. А 
коли Дрончук зближився до воріт
і, перехрестившись, уважно виймав 
з ліхтарика свічку, Марія присло- 
нювала її своїм сардаком, щоб не 
погасла.

—  Сохрани Господи, нашу ґра
жду від усякої нечистої сили та й 
і ашу маржину від усього лихого! 
— мозив Дрончук урочисто і полу
м’ям сеятого вогню випалював 
знак хреста на своїх воротах і на 
дверях сіней. А коли він підійшов 
до хатнього порога, Софійка від
крила йому навстіж хатні двері і 
перший він увійшов із святим вог
нем у хату.

—  Від вогню громового смер
тельного, від пожежі, Боже вели
кий, Милосердний, спаси наш рід!,
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В Е Л И К О Д Н І Й  Р А Н О К ВАЛЕНТИНА ЄРМОЛЕВКО

Пів до четвертої ранку. Ніч і ра
нок... Тихо... Легесенький перед
ранковий вітрець перебирає листя, 
наче кобзар струни —  лише до
торкається іпучками пальців, бо не 
з; ає, з якої почати.

Небо зоряне, зоряне... Свічки, як 
світлячки в купальну ніч, гсрять у 
кошиках з пасками й іншою всячи
ною, що люди п:приносили для по
свячення.

Пані Кіра Ц. (племінниця відо
мого українського композитора К. 
Стеценка) показує кусничок ков
баси і каже: — Це з України, ма
ма дістала від одної жінки на фа
бриці... їй прислали з України...

Між хористами прошелестіло: ■— 
У пані Кари ковбаса з України...

І чимсь далеким та милим пові
яло на мене. Пригадався Велик
день у бабусі і а селі... Великі но
човки стоять на стслі, а в них ви
сока ,,баба“ з квіткою посереди
ні, ягнятко запечене, крашанки, са
ло й ковбаса. А яка ковбаса! Запа
шна... З тонкою брунатною шкір
кою... Наче відчуваю її  смак у ро
ті. Бабуня завжди складала ковба
су в череп’яні горщики й залива
ла смальцем. Можливо, це і нада
вало їй смаку. Потім різне м’ясо,

молився знову ґазда перед образа
ми. А потім підкіс свічку високо 
вгору, аж до сволока і випалив на 
ньому хрест, що мав бути симво
лом гаразду в його роді... Софійка 
з матір’ю приглядалися з набожні
стю і кожна по-своєму творила 
безсловесну молитву. Коли ж 
Дрсінчук загасив свічку, три пари 
очей пильно й тривожно слідкува
ли за ї ї  димом... „Чи розвіється 
дим по хаті, залишить нам гаразд 
на цей рік, а чи потягнеться злові
сною смугою за поріг і... не стане 
когось... з нашого роду?..."

* ❖*
Магічну силу мала страс: а свіч

ка у віруванні нашого нараду, і 
культ її довго зберігався, особли
во в гуцулів. Чужими впливами во
ни погорджували, а натомість гли
боко й пильно берегли традиції та 
звичаї своїх прадідів і дбайливо 
передавали своїм дітям.

брин'дза, всього так багато, що но
човки були завжди замалі, і бабу
ня, покриваючи все це вишив а: им 
рушником, стиха нарікала: —  „Ка
зала йому: реби більші, та ніколи 
не послухає...“

Я з сеоєю сестричкою обов’яз- 
кево були присутні при укладанні 
для посвячення, стараючись чимсь 
допемогти, але більше перешко
джали...

Як давно це було! Було це тоді, 
ксли погано жилося, а тепер, коли 
стало „жити весело", мої рідні пи
шуть: пришли муки на паску, бо 
інакше не матимемо Великодня...

Спів „Христос Воскрес", вернув 
■мене до дійснссти. Отець Андрій 
К. почав святити паски, обходячи 
коло з людей і мигаючих світляч
ків ---- свічок... Одна за одною зга
сала свічка, і люди з свяченим по
спішали до дому розговлятися. 
Вже загасала остання свічка, лише 
зірки в небі якось особливо яскра
во відсвічували. Час і нам хористам 
додам у.

Бажаючи один одному веселих 
свят, поспішаємо до своїх авт. Я 
оглядаюсь за мамою й дітьми, їх у- 
же нема... „Видно, поїхали додо
му" —  кажу свому чоловікові. Ми 
запрягли свої сто двадцять коней 
„Бюік спешел" і поїхали до хати.

Мама і доня вже накривали стіл, 
приготовляючи овячеке. Настрій у 
всіх добрий, очі блищать начебто 
і не втомилися.

Сніданок о четвертій годині. 
Трохи завчасно, але як він смаку
вав! За сніданком —  розговінням 
вирішили зустрічати схід сонця, бо 
в цей день він особливий, але вже 
після сніданку настрій змінився: 
доня з чоловіком, Ігор і мама змі
нили своє рішення та пішли відпо
чивати. Я з чоловіком все ж поїха
ли за місто в степ назустріч сонцю.

Ранок чудовий. Я ввесь час по
глядала на чоловіка, щоб він бува 
не задрімав за кермею. Сонечко 
почало виходити. Спочатку освіти
ло хмари в ясножовто рожевий ко- 
лір, потім вийшло із-за хмар вели
кою розпеченою кулею і розлило 
світло й тепло. В повітрі почулися 
різні пташині голоси. На автостраді 
нікого. Фазани з розкольсрованим

пір’ям перебігали нам дорогу. Чо
ловік стишив хід авта. Сонечко під
німалося все вище. В авті стало те
пло. Я скинула жакет, відкрила вік
но, підставляючи лице свіжому ві
терцеві.

З фарм почали виходити корови 
на пасовисько, пробуджували ра- 
н’шнє перітря своїм мукан. ям. 
Під’їжджаючи ближче до річки 
Святого Хреста (Сейнт Крсйс p-i- 
ве р — кордон _м:ж штатами Мінне - 
сота і Вісканс'н), ми зупинили ав
то й вийшли рг зім’яти трохи тіло й 
ноги. Ранковий вітер був свіжий. 
Повітря чисте, відмінне від місько
го. Пахло свіжою зеленню. На про
тилежному березі річки ми побачи
ли чеве:-: —  видно, ранній рибалка.

Була шоста година ранку. Со
нечко пригрівало, хотілося спати. 
О сьомій годині ми вже лежали в 
ліжках, з задоволенням простяга
ючи втомлене тіло, а особливо но
ги, що відстояли п’ять годин у цер
кві на хорах.

НАША ЩИРА ПОДЯКА 
Анна і Юрій Ганкевич із Кергонк- 

сону жертвували 10 дол. на пресовий 
фонд „Нашого Життя“, за що їм щиро 
дякуємо. Це вже не вперше від чле
нів цієї сім’ї одержуємо пожертви на 
цілі СУА.

*

Пп. Ольга Тритяк і Ольга Джаман 
перебували в шпиталі і з вдячности 
за те, що членки 11 Відділу СУА в 
Трентоні, Н. Дж., відвідували їх у часі 
хвороби, переслали по 10 дол. (ра
зом 20 дол.) на запасний фонд Н. Ж.

СЕРДЕШНО ВІТАЄМО
Сердешно вітаємо голову нашого 

44-го Відділу СУА п-і Зою Капшучен- 
ка і п. Петра Капшученка з успіхом 
їх доні Людмили, яка цієї весни за
кінчила Пеннсилвенійський універси
тет із ступнем доктора філософії в 
ділянці латино-американської літера
тури.

Панні Людмилі бажаємо якнайбіль
шого вдоволення з осягнутого й успі
хів у праці.

З цієї нагоди складаємо 10 дол. на 
фонд „Мати й Дитина“.

Членки 44 Відділу СУА
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КИЇВСЬКІ ГЛИНЯНІ ПИСАНКИ СТЕПАН ҐЕЛА
Рисунки виконала О. Борис-Бошко

Наші прскрасні великодні писан
ки є здається причиною, що ми 
призабули одну дуж е цікаву, а при 
тому порівняно багату ділянку ке
рамічного виробництва княжої д о 
би Руси-України, т. зв. Київські 
глиняні писанки.

Київськими, рідше руськими 
глиняними писанками називають 
археологи, етнографи та історики 
мистецтва княжої Руси, точніше 
дослідники керамічних виборів 
княжої доби, глиняні, випалені, ви
роби у фермі яйця, покриті непро
зорою, склистою, кольоровою по
ливою та ,,розписані“ поливаними 
взорами. Ці писанки є спорідкені з 
відомими теж випаленими, глиня
ними поливаними кольоровою п о
ливою плитками. Ними в княжій

добі викладали взористі долівки 
храмів, як Десятинна церква та 
Софійський собор у Києві та ба
гато інших, у Києві й майже в 
кожному нашому княжому городі. 
Ними теж мостили долівки, а може 
й стіни княжих та боярських тере- 
м-ів-палат. Писанки виготовляли, 
чи ліпили ті самі майстри-гончарі, 
що й плитки, таким самим спосо
бом, з такої самої глини й „писа
ли" та них такі ж самі взори та 
такою самою поливою.

Цими писанками цікавляться не 
тільки дослідники української ке
раміки, але теж учені інших наро
дів, як поляки, росіяни та інші, 
які вивчають свої керамічні виро
би.

На основі доступних нам публі-

кацій, можемо ствердити, що в 
княжій добі на Руси-Україні були 
два осередки, де виробляли глиняні 
писанки: Київ і Новгород Вели
кий чи їх  найближчі околиці. Тому 
то кажемо: київські глиняні писан
ки київського й новгородського 
походження.

Але чи назва „київські11 є зовсім 
оправдана?

Знаємо, що Новгород Великий 
нинішнім росіянам є ближчий, ніж, 
каїпр. Київ, хоча аж до другої п о
ловини XV ст. (1471 р.) новгород
ці, які конкурували з Києвом, дов
го й криваво боронилися від пів
нічних московських наїздів, аж їх  
мооквини перемогли й навіть ви
везли до Москви славний новго
родський дзвін, символ суверен- 
ности Новгорода, яким новгородці 
скликували свої віча. В світлі та
кого незрозумілого сентимекту до 
Новгорода стає зрозумілим, чому 
совєтські дослідники якось сором-

Рис. 1. Карта знахідок київських глиняних писанок.
(За Т. І. Макаровою)

1. Сіґтуна; 2. о. Ґотлянд; 3. Люнд; 4—19і: усі в Польщі; 20. Дауґмалє; 21. Ме- 
жотне; 22. Гродно; 23. Новоґрудек; 24. Новгород Великий; 25. Білоозеро; 
26. Р’язань; 27. Саркель — Біла Вежа; 2в. Мстиславль; 29. Вщиж; ЗО. Любеч; 
31. Влазовичі; 32. Гочево; 33. Липинське; 34. Броварки; 35. Вишгород; 36. Біл- 
город; 37. Київ; 38. Канів; 39. Воїнь; 40. Кононча; 41. Пліснесько; 42. Товсте; 
43. Галич, а — місцевості знахідок; б — границя поширення писанок київ

ського — південного, і новгородського — північного походжень.
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Рис. 2. Оформлювання — ліплення 
глиняного яйця-писанки способом 

глиняних валків.

Видання Cоюзу Українок Aмерики  - перевидано  в електронному форматі в 2012 році. Aрхів CУA - Ню Йорк, Н.Й. CШA.



Рис. 3. „ГІисання“ глиняної писанки 
взором „математичних дуж ок“.

ливо признають, покликуючися о- 
дин на одного, що київські глиня
ні писанки почали виготовляти-лі- 
пити раніше в Києві (около 1000 
року) ніж у Новгороді (в другій  
половині XI сторіччя). Та все та
ки новгородські писанки є краще 
вивчені від київських. На це є таке 
оправданая, що для їх  вивчення є 
мало матеріялу, хоча й одних і 
других знайдено таку саму кіль
кість. Навіть при устійненні чер
говосте молодші, новгородського 
походження, ставлять на першому 
місці (перша північна група), а 
київські, старші, на другому (д р у 
га, південна група). Як бачимо, на
зва „київські11 писанки є зовсім 
оправдана, бо хоч їх  виробництво 
поширилося на Новгород, і архео
логи знаходять їх  у Прибалтиці, 
Скандинавії та в Польщі то пер
шим центром їх  виробництва був  
таки Київ.

Київські майстри гончарі почали 
виробляти-ліпити писанки около 
1000 року ще за княження велико
го київського князя Володимира 
Великого (9 7 9 — 1015). Найвищий 
розквіт їх  виробництва припадає 
на середину XI сторіччя (1050  р о
к у), яке в 1100 роках (на перело
мі XI і XII ст. ст.) почало занепа
дати, а около 1200 років (кінець 
XII і початок XIII ст. ст.) зовсім 
заникло, так що в роках 1200—  
1300 (XIII ст.) глиняні писанки 
повляються епізодично. Очевидно, 
що занепад писанкового виробниц

тва слідував після охрещення Р у 
си-України 988 року та закріплю
вання християнства, бо писа; ки 
були дуж е тісно пов’язані з поган
ськими віруваннями. Коли ж вони 
,,похристиянилися“, тобто набрали 
елементів християнських, знову  
відродилися і збереглися аж до 
наших днів, але вже як вироби на
шого народнього мистецтва.

Найінтенсивніший їх  експорт за 
границі Руси та поширення на са
мій Русі поза осередками чи око
лицями їх  виробництва припада
ло б на 1050 роки (половина XI 
ст.).

Писанки новгородського похо
дження появилися більше як ПІВ 
сторіччя пізніше, в другій полови
ні XI ст. і часи їх  розвою та за 
непаду припадають приблизно теж  
п’ятдесят років пізніше.

Щ одо київських глиняних писа
нок обох груп, то багато їх  знай
шли польські археологи на тери
торії Польщі, між долішніми течія-

ми рік Висли й Одри. Вони підкре
слюють, що писанки були „імпор
товані “ з Руси-України й назива
ють їх  київськими. Правда, остан
ньо, після відкриття в Крушвіці, 
першій столиці —  городі поль
ських князів, слідів широко роз-ви- 
т еного скляного виробництва, п о 
стала теорія, що писанки знайдені 
в Польщі, які датують на XII— XIII 
ст., !є вже місцевого, польського 
виробу. Але писанки з XI ст. —  
кажуть вони та саме виробництво

писанок прийшли з Руси-України, 
з Києва.

Наші глиняні писанки знайдено 
теж в Латвії, 'ha південь від ї ї  сто
лиці Риги на городищах Дауґмаль- 
ськім і Межотнівськім.

Про інтенсивні торговельні 
зв’язки Руси зі Скандинавією світ- 
чать, м. і. знахідки писанок у 
Ш веції. їх  викопали в місцевості 
Сіґтуна, коло Упсалі, на північ від 
Стокгольму; на острові Ґотлянд 
та в південній Ш веції, в місцевості 
Люнд, навпроти данської столиці 
Ксіпенгаґа.

Загально знаємо около 100 ки
ївських глиняних писанок київ
ського й новгородського п охо
дження, що їх  знайшли археоло
ги на теренах Руси-України, Поль
щі, Скандинавії й в Прибалтиці. З 
того 70 відкопали в 20 місцево
стях княжої України.

Але деякі знахідки писанок д о 
слідники знають тільки з публіка
цій, а деякі теж не придатні для 
наукових дослідів, бо невідоме ні 
час, ї ї  місце, ні обставини, серед  
яких вони були знайдені.

Для вивчення обох груп писа
нок вчені використали тільки 61 
знахідку, з того 32 писанки київ
ського походження та 29 новго
родського. 6  це зовсім вистачаль- 
не число, щоб обслідувати цю ці-

Рис. б. Глиняна 
писанка викопана 
в Білгороді к. Ки
єва, написана взо
ром „математич
них дужок"

ВАШЕ ЖИТТ^І — КВІТЕНЬ, 1974 7

Рис. 5. Глиняна поливана архітектур
на плитка з Києва, „розписана" взо- 

ром „математичних дужок".

Рис. 4. „Писання" глиняної писанки 
взором ,/математичних дужок".



Рис. 7, 8 і 9: Гли
няні писанки ви
копані на княжім 
городищі Воїнь.

До рис. 7-8-9: Городище Воїнь, тепер залите водами „Кременецького моря“. 
(Середуща має відбиту долішню половину, крайня права надбитий верх).

каву ділянку нашого княжого ке
рамічного виробництва.

Знайдені фраґменти-кусники пи
санок вказують, що їх  ліпили спо
собом глиняних валочків, тобто 
тонкий валок з вимішаної глини 
спірально обвивали довкруги осі 
майбутнього яйця —  писанки, звої 
валка зліплювалися, а поверхню  
яйця зарівнювали й вигладжували 
руками, залишаючи на долішнім, 
ширшім кінці яйця малий отвір. 
Яйце було всередині порожнє і до 
нього вкладали маленькі камінці а- 
бо кусочки випаленої цегли, які 
при гайменшому псрусі яйця кала- 
тали-тарахкотіли і від того деколи 
писанки називають тарахкальцями. 
Можливо, що й тему дехто з ар
хеологів та етнографів уважає, що 
писанки, особливо ті, що їх  зна
ходять в дитячих похованнях-гро- 
бах, були дитячими іграшками й 
тому їх  вкладали до дитячих гро
бів. Між писанками є кілька су 
цільних, без порожнечі й без ка- 
мінців-тарахкалець. Отвір яйця на 
долішнім кінці служив на те, щоб 
у процесі дальшого виробництва 
писанки можна було до нього вло- 
жити патичок-держачок. Цей дер 
жачок був дуж е зручний при вкла
данні яйця-писанки до розтопле
ної склистої поливи, при „писан- 
; іі“ писанок, при вкладанні писанки 
до печі тощо.

Коли яйце в печі „випалилося11, 
його виймали й ще гаряче вкладали 
до кольорової поливи, яка надава
ла йому кольору тла. Після того, 
як яйце-писанку все ще тепле вий
няли з поливи, на закрашенім тлі 
„писали" непрозорою кольорсівою 
псливою взори. Це робили при д о 
помозі малої глиняної посудини- 
лійки з лійковатим дзьобиком, що 
ним випливала рідка полива на по
верхню писанки. ,,Написану" пи
санку вкладали востаннє у гончар
ську піч, щоб полива тла й взору 
легко заплавилася. писанку качали

по гладкій твердій поверхні стола 
чи лави, щоб вирівняти грубі не
рівності тла й розпису.

Писанки обох груп виготовлені 
з глини різних відтінів кольорів 
від сіро-рожевого до червоного. 
Рідко ліпили їх  з білої глини. Гли
няні писа1. ки були пересічно зав
вишки 4 центиметри (1 %  інча) та 
завширшки 3 центиметри ( l  V-i ін_ 
ча), тоді коли звичайне яйце є п е
ресічно завширшки 41,4 центимет- 
ра (1%  інча) і завдовшки 6 цен- 
тиметрів (21,4 інча). Промір от- 
веру на долішкім кінці був за 
вбільшки 4 міліметрів.

Тло писанок київського вироб
ництва є буро-брунатне, зелене й 
рідко жовте, а взір жовтий, з е 
ленкуватий та рідко брунатний.

Новгородські писанки мають тло 
бурс-чорне, яке на краще викона
них писанках, має металевий від
блиск гематита. Взір жовтий або 
зелений.

На збережених писанках обох  
груп є три роди взорів „писання".

Найпростіший творять лінії з ко
льорової поливи, розписані на по
верхні —  тлі писанки при д о ї т о -  

мезі згадуваної посудини —  лій
ки без будь-якого порядку.

Другою  відміною взору є лінії, 
які опоясують писанку поземо-

горизонтально або спірально, по
чинаючи від доліш; ьсго кінця до  
горішньсго або навпаки.

Вкінці, є третій взір, дуж е ста
ровинний, який стрічається ще на 
скляних єгипетських виробах XV  
сторіччя до народження Христа. 
Дослідники, які вивчали й вивча
ють наші київські глиняні писанки, 
стверджують, що цей взір в серед
ньовіччі стрічається е и к л ю ч н  о на 
наших писанках і поливаних плит
ках. З усіх трьох взорів він є най
більш поширений як на писанках, 
так теж на плитках, а при тому є 
найбільш складний своїм виконан
ням. Його називають „математич
ними дужками". Його „писали" 
так, що і а кольорова тло писанки, 
чи глиняної плитки, наносили лій
кою кілька пеземних-горизонталь- 
них поли'вяних ліній і пеки полива 
застигла „рисували" сухим вістрям 
доземі-вертикальні лінії від горіш
нього до долішнього а наступну лі- 
н‘ю навпаки, від долішнього до го
рішнього кінця.

Тому, що незастигла цілком по
лива поземих ліній „тяглася" за ві
стрям і вкінці проривалася, на пи
санці чи плитці поставали ряди по
одиноких або подвійних матема
тичних дужок. Якщо поземі лінії 
поливи були нанесе; і старанно, 
поземо, а доземі рисовані, чи точні
ше позначені вістрям до поземих 
прямовісно й в однаковій віддалі 
одна від одної, взір виходив дуже 
правильний.

Насправді всі лінії взорів у га
рячій печі розпливалися й з них 
поставали полоски-ленточки.

Як було сказано, всі ці взори 
стрічаємо на глинягих писанках і 
на поливаних архітектурних глиня
них плитках.

Рис. 10. Київська глиняна писанка, „розписана" взором „математичних дужок", 
викопана в місцевості Сіґтуна к. Упсалі, на північ від Стокгольму, Швеція. 
Рис. 11 і 12. Київські глиняні писанки, викопані в Крушвіці, Польща, „розпи

сані" взором „математичних дужок".

8 НАШЕ ЖИТТЯ — 'КВІТЕНЬ, 1974

Видання Cоюзу Українок Aмерики  - перевидано  в електронному форматі в 2012 році. Aрхів CУA - Ню Йорк, Н.Й. CШA.



Рис. 13 і 14. Фраґменти-кусники київ
ських глиняних писанок, відкопаних 
на південь від м. Риґи, столиці Латвії. 
На першім фрагменті взір довільних 
ліній, на другім „математичних ду

жок".

Дослідники писанок обох похо
джень дають дуж е цікаву їх  ха
рактеристику.

Ми вже згадували, що темне тло 
кращих зразків новгородських пи
са-.: ок має характеристичний мета
лічний відблиск. Це поясняють р із
ними хемічними складниками поли-

Рис. 16 і 17. Глиняні писанки найдені 
в Рязані, Московщина, розписані взо- 
рами спіралі й „математичними дуж 

ками".

ви новгородських і київських пи
санок.

Друге цікаве підмічення є те, 
що київські писанки під оглядом 
ферми й розпису не є такі стан- 
дартно-шабльоноеі, як новгород
ські. їхні лінії є рІЗ'КОЇ товщини, 
де-не-де попереривані, кольори 
різнонасичені й усе те робить ці
лість писанки „легшою", „свобід- 
нішою", якююсь „теплішою". Ма

ється враження, що майстри гон
чарі кежну писанку трактували ін
дивідуально.

Зате новгородські, хоч виконані 
прецизніше, проте своєю стан
дартністю є якісь холодні чи мо
же навіть непривітні. Можливо, що 
суворий північний клімат Новгоро
да позначився не тільки на твердо
му житті його мешканців, але теж  
на їх  творах. Але може бути ще й 
інша причина. Ми знаємо, що київ
ські гончарі на першому місці ста
вили виробництво кольорових по
ливаних плиток, а на другому ви
ріб писанок. Може, це робить їхні 
писанки не так випрацьованими, а- 
ле зате легшими, приємливішими.

Київські глиняні писанки дослід
ники розглядають з різних аспек
тів. Одні досліджують їх , і не без 
успіху, як об’єкти „товарі" дуж е 
живої зовнішньої торгівлі Руси- 
України XI-XII ст.

Інших цікавить їх  виробництво 
а особливо „писання", які є дока
зом, що княжі гончарі були не
абиякими майстрами. їх  цікавить 
навіть хемічний склад поливи, який 
має влив на колір писанки.

Щ е інші любуються взорами пи
санок, які вказують, що наші пра- 
предки мали високовироблений ми
стецький смак. Вони вміло кори- 
стали з надбань інших, їх  сучас
них, культурних народів і самі тво
рили пам’ятки власної, самобут
ньої культури. Але найбільше, 
здається, інтригують значення та 
призначення писанок. Нема сум
ніву, що глиняна писанка, зви
чайна — „правдива" та само яйце 
є дуж е тісно пов’язані з поган
ськими віруваннями наших праді
дів. Кожний знак-рисунок на пи
санці мав своє значення та свою  
„бож у силу", і тому археологи їх  
тепер знаходять у гробах покій
ників, у залишках жител-хат, в 
курганах-могилах і вони були 
символами відродження, родючо- 
сти й плодючости та хоронили їх  
від всякого зла.

Рис. 17 і 18. Глиняні писанки з Пліс- 
неська к. Львова, „розписані" обома 
відмінами взору „математичних д у 

жок".

НАШЕ ПРИВІТАННЯ 
Пані Дарії Бойчук пересилаємо наш 

привіт із побажанням скорого пово
роту до здоров’я по тяжкій операції 
і складаємо 10 дол. на пресовий фонд 
Нашого Життя.

56 Відділ СУА ім. JI. Старицької- 
Черняхівської в Дітройті

Наша обкладинка
Знімок, який містимо на обкладин

ці, побачили ми на виставці, яку влаш
тувало було минулого літа Україн
ське Фотографічне Товариство у мо
телі „Ксеня“ в Гантері. Виконав його 
Лев Коленський. його знімки цікаві 
з різних причин, але ми звернули у- 
вагу на добір об’єктів, вишукування, 
здавалося б, зовсім незамітних ник
лих билин, зморщин піску на березі 
моря, кількох травинок, таких скром
них квітів, як кульбаби тощо. їх від
окремлення від оточення, побільшен
ня, уявляє цілу вишукану красу їхніх 
ліній і ферм, повз які ми проходимо, 
навіть не задержуючи очей, не звер
таючи уваги. Очевидно, технічні мож
ливості вже при самому викликуванні 
(може для цього є більш фахова 
назва) видобуває різні цікаві тони, 
півтони, так що постають начебто 
абстрактні картини з тих, так дуже 
конкретних, бо ж схоплених об’єкти
вом фотографічного апарату, пред
метів.

Але ж побільшення цієї квітки, що 
на нашій обкладинці, яка ніби симво
лізує весну, говорить нам теж про 
інші таємниці природи. Говорить про 
те, що мало, якже мало знаємо не 
тільки про всесвіт, про космос, але 
теж і про мікрокосмос. Людське око, 
тільки підсилене, зміцнене об’єкти
вом, уже спостерігає форми, яких і 
не догадувалося б без того. Наука 
досліджує, ставить гіпотези про те, 
що матерію можна розбивати до та
кої безконечности, що це важко нам 
собі уявити. А недавно дослідами до
казано, що рослинний світ має теж 
силу відчувати людські думки, почу
вання, що існує таємниче внутрішнє 
життя рослин, яке стверджують по
важні наукові досліди. Великим спро
щенням того є твердження, що з ро
слинами треба розмовляти, щоб кра
ще розвивалися. Досліди в тому на
прямі ведуть учені всього світу, а пе
ред нами стоїть новий, незрозумілий 
ще для нас, світ мікрокосмосу.

ПОЖЕРТВА
З вдячністю прийняла я признання 

за свою працю в Централі СУА, — 
а схвалену мені Екзекутивою СУА 
ремунерацію в сумі 200 дол. передаю 
на Запасний Фонд журналу „Наше 
Життя“ — у його 30-ліття.

Ірина Качанівська 
касієрка Гол. Управи СУА
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фарбами. Зінаїда Соколова-Сергеєва 
навчалася в Харківському художньо
му інституті в 1926-31 pp. З  1944 р.

УКРАЇНА
•  У Києві на вулиці Саксагансько- 

го ч. 97, в будинку, де з перервами 
в 1899— 1910 pp. проживала Леся У- 
країнка, діє Музей Лесі Українки. Му
зей складається з 10 кімнат, у дев’яти 
з яких розміщено експонати, а в де 
сятій відтворено робочий кабінет Л е
сі. Серед експонатів — родинні фо
тографії, картини волинських крає
видів, серед яких пройшли дитячі ро
ки поетеси, рідкісні перші видання 
Лесиних творіїв і перекладів та укра
їнські вишивки, виконані рукою Лесі. 
Ряд оригінальних експонатів вказу
ють на Лесині зацікавлення дослі
дженням та збиранням української 
народньої творчости. Образ Лесі У- 
країнки відтворений у низці поло* 
тен, скульптур, пам’ятних медаль 
тощо.

•  1974 р. сповнилося 70-річчя з дня 
народження українського композито
ра Марії Завалішної. В Україні відомі 
її композиції для дітей: кантата для 
хору „Місяць за місяцем”, опера „Ко
ли друзі є “ за п’єсою-казкою Наталі 
Забіли, суїта ,,Іграшки". Улюблений 
жанр М. Завалішної — це романс, у 
якому широке поле для вияву всіх 
можливостей людського голосу. Кра
щі романси М. Завалішної на текст 
поетеси Єви Будницької „Я чекаю на 
тебе", поета Володимира Сосюри „ З о 
лоте павутиння", „Солов’їні далі" та 
на вірші П. Грабовського ,,До Укра
їни".

•  У серпні 1973 р. в Києві, в при
міщенні Спілки Художників України 
відбулася виставка творів Зінаїди Со- 
колової-Сергеевої, присвячена 40-річ- 
чю її  творчої діяльности. Було ви
ставлено 76 праць мистця — краєви
ди і натюрморти, виконані олійними

бере участь у мистецьких виставках 
в Україні й у СССР.

•  У київському видавництві „Нау
кова думка" появилася 1973 р. книж
ка Ярослави Погребенник „Шевченко 
німецькою мовою", -присвячена пи
танню сприйняття „Кобзаря" німець- 
комовним письменством. Авторка по
дає, що в Німеччині вже 1843 р. в сла
вістичному журналі, який виходив у 
Ляйпціґу за редакцією й .  йордана, 
з’явилася перша згадка про видання 
в Петербурзі поеми Шевченка „Гай
дамаки" 1841 р. Авторка виявляє гли
боке знання матеріялу та вміння із 
смаком і високою вимогливістю оці
нювати художню майстерність ні
мецьких перекладів.

•  Оксана Іваненко, українська 
письменниця, була нагороджена цьо
го року в Києві за кращі твори для 
дітей літературною премією ім. Лесі 
Українки. Друкуватись почала в 1925 
році й створила ряд вартісних творів 
для дітей і дорослих. Із 1947 по 1951 
рік була редактором дитячого жур- 
нала „Барвінок". До кращих її  творів 
зачисляють: великий твір про життя 
Тараса Шевченка „Тарасові шляхи", 
роман про письменницю Марка Вовч
ка „Марія" та повість „Рідні діти". 
Грошову винагороду за премію пере
дала письменниця дитячій санаторії 
„Орлятко" для закупу музичних ін
струментів та іграшок для хворих 
дітей.

СССР
•  У Москві, в часі відзначування 

на Червоній площі Міжнароднього 
жіночою дня (8 березня), на знак 
протесту підпалила себе жінка, об
ливши свій одяг запальним плином. 
Це сталося на очах багатьох людей, 
у тому й чужинецьких туристів. Вона

Опрацювала Світляна Луцька

не мала жадного напису і нічого ні до 
кого не говорила. Як спалахнув во
гонь, до неї кинулася кремлівська 
охорона. Ніяких даних про цю жінку 
більше немає.

ЗСА
•  У журналі „Біо Саєнс" (т. 23,

ч. 12, 1973), що його видає Амери
канський Інститут Біологічних Наук, 
появилась інформативна стаття д-ра
А. Зваруна про мікробіолога Ніну 
Строкату-Караванську, засуджену со- 
вєтським судом на чотири роки ув’яз
нення за те, що відмовилася свідчити 
проти свого чоловіка, довголітнього 
політичного в’язня Святослава Кара- 
ванського. Представлено заходи, які 
зроблено в її  справі в Комісії Лю д
ських Прав при Об’єднаних Націях із 
закликом підтримати та включитися 
в цю справу.

КАНАДА
У монтреальській міській ґалерії 

„Мон Раял Ар Сентр" відбулася в 
днях від 10 січня до 10 лютого 1974 р. 
індивідуальна виставка мисткині Ад- 
ріяни Лисяк. Виставлено було 10 ко
льорових інтаґліо-друків, 7 скульп
тур із пластичного скла і 14 гравюр 
на пластичному склі. Минулого року 
в листопаді Адріяна Лисяк брала у- 
часть у виставці „Салон Інтернасіо- 
наль дез Ар Лібр" у Парижі, де здо
була за свої праці відзначення „Ді- 
плом д ’Онер".

ПОДЯКА
В часі недуги п-і А. Горен, нашої 

членки, ми відвідували її у шпиталі 
й удома. Видужавши, п-і Горен зло
жила замість окремих подяк 5 дол. 
на пресовий фонд Н. Ж. Пересилаю
чи ці гроші по призначенню — бажа
ємо п-і Горен сил працювати дальше 
для добра Відділу.

Управа 36 Відділу СУА в Шикаґо
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Наше листування До читачок „Нашого Життя44
Давніше ми висилали пригадки залеглим передплатницям по певному часі. 

Тепер ми приневолені висилати їх негайно по вигасненні передплати. Цього 
вимагає від нас поштовий уряд, який обмежує дарову висилку числа.

Тим часом дістаємо схвильовані листи від наших читачок із приводу того. 
А це є зовсім звичайна річ і американські видавництва такі пригадки завжди 
висилають. Це є навіть корисно для передплатниці, бо вона могла призабути 
реченець вплати. Отже просимо не гніватися за те, а прийняти це, як потребу 
впорядкованого діловодства.

АДМІНІСТРАЦІЯ „НАШОГО ЖИТТЯ“

Наше листування дуже занедбане, 
багато листів жде на відповідь. Із де 
якими ще прийдеться підождати. Ви
бачаємось. Не можемо стриматися 
від того, щоб не помістити, на поча
ток, декілька приємних для редакції 
листів:

„Кожного місяця нетерпеливо ж д е 
мо на наш гарний місячник »Наше 
Життя«. Редагований першорядно, 
оформлення прегарне, багато дуже 
успішних змін. Подяка та признання 
належиться, в першій мірі, пані Р е
дактор (якщо вільно так назвати) 
Лясі. В цій, такій відповідальній, пра
ці, бажаю Вам, Пані Редактор, перш 
за все витривалосте, багато терпели- 
вости в цім 1974 році. Славно, пані 
Лясю, прошу так дальше!"

Оля Целевичева

А тепер виїмок із листа виховної 
референтки Гол. Управи СУА Олени 
Климишин:

„Розмовляючи про »Наше Життях 
в теперішній формі й змісті, чую самі 
похвали і тому вважаю за відповідне 
Вам про це написати і поґратулювати. 
З огляду на різноманітність тематики, 
має широке зацікавлення".

Як досі містили ми тільки критичні 
листи, чи виїмки з них, а рідко по
хвали, бо скромно, як годиться, хо
вали їх до глибокої шухляди, но, й 
на дно серця, на те, щоб у потребі 
ними трохи покріпитися. Потреба на
стала, ми листи друкуємо (частинно). 
Просимо порівняти їх до листа, од
ного з багатьох, що їх до нас напи
сала, теж, як Олена Климишин, з Ді- 
тройту, Анастазія Біловус:

„Журнал »Наше Життя« таки неці
кавий. Довгі статті, зівіти роблять йо
го примітивним, нецікавим".

Дальше подаємо в скороченні: не 
треба писати про чужих жінок (Мар- 
гарету Мід), а навіть стаття „Коляд
ники" в Різдвяному числі їй не подо
бається. (А ми про неї дістали стіль
ки гарних відзивів). На кінець пише, 
що її 5 Відділ є на першому місці, 
якщо йдеться про передплатниць 
журналу, але: „Всі ті передплатниці 
говорять про журнал НЖ часто, ви- 
сказують своє невдоволення".

Слід відмітити, що Анастазія Біло
вус є референтною Н. Ж. і її завдан
ням є приєднувати передплатниць та 
поширювати наш журнал. Прошу, по
рівняйте ті різні опінії і вибирайте.

Анастазії Білсівус ми винні відпо
віді на ряд листів, це правда. Правда 
теж, що ми не помістили статтей, які 
вона присилала. Нам дуже важко від
повідати на її  листи. Вони говорять 
про те, що вона щира й гаряча па
тріотка і це почування прямо зво
рушливе. Але статті, які присилає, або 
вже десь були друковані, як, напр., 
промова адвоката Саварина на СКВУ, 
або теми вже опрацьовані (про мі
шані подружжя і бюро „Мета"), або 
дістаємо накази, відозви та вказівки, 
як і що маємо писати. На думку Ана
стазії Біловус, нам треба гарячих, па
тріотичних слів. Навіть стаття про 
мистця Кричевського, батька україн
ського стилю в будівництві, творця 
проекту державного гербу, на її дум
ку, непотрібна. А нам здається, що 
кличі не будують і тим більше люби
ти будемо те, що добре знаємо. Тому 
стараємося містити статті, які збага
чують наше знання про Україну.

Це ще далеко не всі проблеми, які 
підносить Анастазія Біловус. До ін
ших повернемося. Дійшла до нас 
вістка, що пані Анастазія хворіє, тож 
бажаємо їй здоров’я. На все добре!

Редакторка

ЧОМУ ТАКИЙ БРАК СТИЛЮ?
Маємо тепер багато хорових і тан

цювальних гуртків і треба радіти, що 
наша молодь проявляє себе в тих 
видах мистецтва. Маємо змогу почу
ти рідну пісню і любуватися танком, 
а також показати ці скарби нашої 
культури американському окружен
цю. Та застановляє те, що зовнішня 
форма, себто стрій цих гуртів, не 
завжди стоїть на висоті.

Якось недавно прочитала я в „Сво
боді" допис п. І. Овечка п. н. „Ста
рому воякові боляче" (9 листопада
1973 p.). Автор боліє тим, що наші 
танцювальні гурти так спотворюють 
народні, а особливо козацькі строї. 
Не краще виглядають, на його думку,

й гуцульські строї, а жіночі то вже 
зовсім не дотримують ніяких правил...

Оце дало мені поштовх написати 
про те до „Нашого Життя". Яким би 
то способом дійти до слуху наших 
ансамблів, щоб вони в своєму вигля
ді дотримувались якогось стилю?

А то боляче, як нераз бачимо наші 
ансамблі. Корсетки з декольтами та 
блискучими обшивками, підтички у 
дівчать доходять до нікуди. Останньо 
на сторінках преси появилась світли
на хору, де пані були одягнені щось 
у роді стилізованого строю з ясними 
довгими шарфами аж до землі. Знов 
інший хор узяв плахтовий мате.ріял 
і примінив його у формі покутської 
горботки, ще й доповнив це все імі
тованою зубчастою вишивкою на ву- 
ставках і підтичці. Хіба не бачимо, 
яка це мішанина стилю?

Коли звернути молодим увагу на 
цей брак стилю, то один молодий 
танцюрист сказав дослівно таке:

— Ви старі, а ми молоді йдемо з 
духом часу! Ми теж український на
род і творимо щось нове!..

Ось і віз, і перевіз!
Коли стилізуємо стрій, мусимо да

ти есенцію стилю даної околиці. Р о
зуміємо, що цей стрій треба влегши- 
ти, примінити до модерного вжитку. 
Але не можна спотворювати того, що 
створено віками. Та ще й зовсім не
вмілими заходами. Думаю, що кожен 
ансамбль повинен мати когось, що 
слідкував би за його зовнішнім ви
глядом, дбав про добре і вміло піді
брані імітації матеріялів тощо.

Я знаю, що про ці справи говорить
ся і вони все є актуальні. Я свідома, 
що нічого нового не відкрила. Однак 
прикро дивитись, як на поважних ім
презах бачите лиш ноги в „пенті- 
говз“, а там вище щось у роді народ
нього або пластового чи сумівського 
строю. Думаю, що я не написала щось 
образливого, а написала лиш правду.

Ірина Костинюк, Рочестер
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На пресовий фонд  
„Нашого Життя44

Частина прибутків з Балів — на пре
совий фонд „Нашого Життя“ 

(Вийняток із листа СФУЖО до 
Редактора НЖ) 

Вельмишановна Пані Редактор!
Великою допомогою для популяри

зації Балю Української Преси — ві- 
дограє українська преса, віддаючи 
місце на статті й оголошення. Союз 
Українок Америки виявив спеціяльне 
зрозуміння для праці СФУЖО — від
даючи в своєму цінному журналі спе- 
ціяльну сторінку для Вістей СФУЖО. 
Складаючи подяку за цю підтримку, 
Комітет Балю Української Преси в 
порозумінні з Екзекутивою СФУЖО 
призначив невеликий дар на пресо
вий фонд „Нашого Життя44 в сумі 100 
дол., що його пересилаємо на Ваші 
руки.

Висловлюючи надію Вашої дальшої 
цінної співпраці, остаємо 

з правдивою пошаною 
Лідія Бурачинська, містоголова 

Марія Харина, голова Фін. Комісії 
Володимира Ценко, секретарка

До Редакції „Наше Життя“
Ню йорк, Н. Й.

У прилозі пересилаємо чек на 100 
долярів, які є призначені на пресовий 
фонд „Нашого Життя44.

Є це частина доходу з вечерниць 
„Червоної Калини44, організованих 
„Комітетом Ч. К.44 в дні 9 лютого 
1974 року. В Організаційному Комі
теті брали активну участь 46 і 47 Від
діли СУА і за їх старанням призна
чено цей даток.

За Управу 47 Відділу СУА: 
Іванна Мартинець, голова 

Мирослава Приймак, секретар

З листів до Редакції
У ВІДПОВІДЬ „РОЗЧАРОВАНІЙ 

ЧЛЕНЦІ СУА“
Тестамент, про який згадуєте в сво

єму листі, не може бути ані сумний, 
ані веселий, бо це є лиш правдивий 
документ, який кожна доросла люди
на повинна мати. А як хочете читати 
веселе, то раджу передплатити „Лиса 
Микиту1' з Дітройту. Чудова і смішна 
газета, як колись у нашому Львові 
„Зиз“.

З пошаною до Вас, 
Наталія Яремчишин

Лайма, Огайо

Наші ґрадуантки
Округа Огайо зібрала відомості про 

молодих дівчат і жінок, що закінчили 
в 1973 р. вищу освіту. Подбала про 
це п-і Леся Кусяка. Ми щиро вдячні 
за ці старання, які подають осяги на
шої жіночої молоді в тій Окрузі. Ві
таємо їх на новій дорозі!

Ольга Головка, студії психології в 
Клівленд Стейтовому Університеті із 
ступнем бакалавра. Дочка членки 33 
Відділу СУА.

Марія Кілярська, студії фізичного 
виховання в тому ж університеті із 
ступнем бакалавра.

Ольга Мовчан, студії політичних 
наук і французької мови в тому ж 
університеті із ступнем бакалавра. 
Дочка членки 33 Відділу СУА.

Дарія Дем’янчук, студії педагогії, 
англійської мови і психології в Нотр 
Дам Каледжі із ступнем бакалавра. 
Д о ч к а  членки 33 Відділу СУА.

Оксана Клсс, студії педагогії і ма
тематики в Кент Стейтовому Універ
ситеті із ступнем бакалавра. Дочка 
членки 69 Відділу СУА.

Лідія Мовчан, студії педагогії ми
стецтва у тому ж університеті із ступ
нем бакалавра. Дочка членки 33 Від
ділу СУА.

Лідія Боднар, студії педагогії ми
стецтва в тому ж університеті із 
ступнем бакалавра.

Ольга Кость, студії музики в Клів- 
лендському Інституті Музики із ступ
нем бакалавра.

Катлін Рутенська, студії фізичного 
виховання в Огайо Стейтовому Уні
верситеті із ступнем бакалавра. Доч
ка членки 60 Відділу СУА.

Оксана Стригун, студії театрально
го мистецтва в тому ж університеті 
із ступнем бакалавра.

Лідія Кусяка, студії французької 
мови й педагогії із ступнем бакалав
ра. Дочка членки 12 Відділу СУА.

Дарія Русин, студії політичних наук 
і англійської мови в Ашленд Каледжі 
із ступнем бакалавра.

Зеновія Хома, студії економії в У- 
ніверситеті Кес Вестерн Резерв із 
ступнем бакалавра. Дочка членки 12 
Відділу СУА.

Марта Школьник, студії математи
ки в тому ж університеті із ступнем 
бакалавра.

Юрася Стефаник, студії педагогії 
мистецтва із ступнем бакалавра. Доч
ка членки 33 Відділу СУА.

Моніка Ганіґовська, студії початко
вої педагогії із ступнем бакалавра. 
Дочка членки 60 Відділу СУА.

Щ о г и т а т и  ?
Роман Рахманний: На п’ятдеся

тій паралелі. Статті і коментарі: 
1959— 1969. Вид. Спілка ,,'Гри- 
зуб Вінніпег. З передмовою Іва
на Г. Сирника. Ст. 66.

Цікаво прочитати книжку, що 
обговорює течії й події 60-тих ро
ків. Вже маємо до них хоч і не
величку, але всеж перспективу 
кількох років, що її дали арешти 
і процеси 1972 р. в Україні. Тим 
більше подивляємо автора, що 
впродовж такого часу розворушу
вав сумління української людини 
обабіч великої греблі. Його віра 
в українську людину знайшла ве
лике й болюче потвердження у тій 
непохитній поставі засуджених, 
хоч і небезпідставний його закид 
у спразі підлеглого послуху вели
ких мас. А найбільш зворушливі 
сторінки книжки ■— це уівага для 
земляків, розкинутих у сателітоих 
країнах. Замало дбаємо про них, і 
не шукаємо шляхів до того. Л. Б.

Денис Квітковський-Квітка: Ре
пресії в Україні у світлі міжна- 
редної конвенції про злочин Ге
ноциду. Торонто-Віінншеґ, 1968. 
Накладом Крайової Екзекутиви 
УНО. Ст. 32.

Хоч ця праця видана 6 років 
тому, проте тема її  завжди акту
альна. Бо злочин геноциду, що 
його практикує большевицький 
окупант в Україні, від того часу 
не послаб. Тому корисно кожному 
прочитати текст Конвенції про за
побігання злочинові геноциду і по
карання за нього, що є вміщений 
у цій книжечці. Він напевно ві
домий також носіям спротиву в У- 
країні, що відбувають тепер свої 
кари. Але чи свідомі вони тих сла
бих сторін цієї Конвенції, на яку 
вказує автор? Саме тепер прохо
дить тут кампанія за ратифікуван- 
ня цієї Конвенції і тому варто 
нам усім її  пригадати. J1. Б.

ПОДЯКА
В часі моєї хвороби у шпиталі мене 

відвідало багато рідні, приятелів та 
членок СУА. Я глибоко зворушена їх 
увагою, листівками і квітами, що ме
ні прислали. Трудно мені подякувати 
кожному зокрема, тому цією дорогою 
складаю сердечну подяку за всі слова 
потіхи й підтримки. Нехай Господь 
Бог винагородить їм усім за те!

Софія Герасимович
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Вісті з Централі

На Запасний Фонд 
„Нашого Життя"
Впродовж березня 1974 р. зложили: 

ВІДДІЛИ СУА:
Від. 1 Ню Йорк 32.00
„ 23 Дітройт 65.00
„ 45 Елизабет 10.00
„ 47 Рочестер (збірки) 220.00
„ 64 Ню Йорк 35.00
„ 101 Шикаґо 200.00

Гурток Книголюбів, Ню Йорк 20.00

Разом 582.00

ОСОБИСТІ ПОЖЕРТВИ:
Ірина Качанівська, Філядельфія 200.00 
Марія Грушкевич, Євгенія Дубас

та Ірина Кашубинська 30.00

По 20 дол.: Ака Перейма, Трой, Ка- 
тря Шипилява, Бофало.

По 15 дол.: Ірина Кашубинська, 
Парма, Марія Стефанишин, Філяд.

По 10 дол.: Марія Татарська, Філя
дельфія, М. Волф, Ню Йорк, Марія 
Савчак, Бруклин.

По 7 дол.: Михайлина й Антон Чай- 
ковські, Філядельфія.

Разом 337.00 дол.

ПОДАТКОВІ ЗІЗНАННЯ
Цього року, як і давніш — подат

кові зізнання обов’язують у с і Від
діли СУА. Формулярі ч. 990 (для не
прибуткових організацій) усі Відділи 
отримали безпосередньо від подат
кового уряду. Податкове число кож
ного Відділу вміщене над адресою. 
Торік про грошові обороти звітували 
тільки Відділи вище 5,000 дол., а те
пер повинні їх подати всі Відділи.

Виповнення формуляра і вміщення 
оборотів Відділу дещо йнакші, як у 
давніших роках. Тому подаємо зра
зок, як поділити приходи й розходи 
Відділу і вивести, кінцеве, сальдо.. 
Окрім того залучений ще порожнин 
формуляр, щоб міг його використати 
Відділ, який не отримав його від по
даткового уряду. Прохаємо не забу
ти податкового числа (Employer 
IJEeniificaticn number).

Зізнання повинно бути зложене до
15 травня 1974 р. Тому слід його ви
слати до своєї Окружної Ради най
пізніше до ЗО квітня 1974 р. Відділи 
далекого віддалення повинні вислати 
його до п-і Софії Крупки, містоголови, 
1351 N. Latrobe Are., Chicago, 111. 
Радимо залишити собі копію зізнання 
за 1973 р.

За проволоку в зложенні зізнань 
Відділ чекає грошова кара.

Ол ь г а  М у с с а к о в с ь к а  
фінансова референтка

Саме тепер іде інтинсивна акція в 
обороні історика Валентина Мороза, 
засудженого на довголітній засуд у 
Володимирській тюрмі.

Рівночасно висилаємо три статті 
присвячені живучості українського 
народу, а саме: Л. Волинець „Живу
чість українського народу44, Марії Са- 
вицької „Спроба життєпису Валенти
на Мороза44 та Оксани Щур „Як я ро
зумію християнсько-національний сві
тогляд Валентина Мороза44. Всі ці три 
статті були приготовані членками 64 
Відділу СУА.

Просимо Окружних референток по
відомити про це Відділи і переслати 
їм матеріяли.

Л ю б о в  В о л и н е ц ь  
культ.-освітня референтка

Дня 2 березня 1974 р. в Ню Иорку 
відбулося засідання Комісії молоде
чих Відділів СУА. Беручи до уваги, 
що це е конвенційний рік, пов’язаний 
із святкуванням 50-ліття — дискусія 
велася довкруги цих двох подій.

Як заохотити молодих жінок до чи
сленної участи у Конвенції? Це пи
тання — на думку членів Комісії — 
важливе в розвитку нашого молодого 
членства. Більшість їх ніколи не бра
ли участи в Конвенціях. Тому ці вра
ження залишаться для них маркант-
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Для забезпеки журналу „Наше Життя"
з а п л я н о в а н о  в С У Д

Запасний Фонд у висоті 50,000 дол.
ЩО БУДЕ ОСЯГОМ ЮВІЛЕЙНОЇ КОНВЕНЦІЇ СУА В 1974 Р.

До кінця березня 1974 р. зложили: 

Окружні Ради і Відділи СУА $17,287.62 
Поодинокі особи 2,295.40

Разом $19,583.02 

ПОДБАЙТЕ ЗНОВ ПРО ВІДПОВІДНИЙ ДАТОК!

Вітаємо третього тисячника!
У нашій кампанії за Запасний Фонд „Нашого Життя" виявилось, що Окр. 

ади й Відділи СУА зрозуміли цей клич. Добра фінансова підстава нашого жур
налу — це запорука його розвитку на довгі роки.

До тепер Окружна Рада СУА в Нюарку і 64 Відділ у Ню Йорку зложили 
по 1,000 дол. на ту ціль. Третім „тисячником44 став 82 Відділ СУА на Бронксі, 
який доповнив свої пожертви до тієї суми. Вітаємо третього тисячника в на
ших рядах!

ЕКЗЕКУТИВА СУА



ними подіями і будуть мати певний 
вплив на їх майбутню діяльність.

Кожен Відділ повинен:
1. Познайомитися й обговорити 

значення Конвенції, участь делегаток, 
гостей і т. п.

2. Передискутувати статут і його 
зміни, щоб кожна членка була відпо
відно підготована до голосування.

Щоб облегшити матеріяльні зобо
в’язання делегаток і гостей, голсвно 
молодечих Відділів — представниці 
Відділів висунули проект — подбати 
про нічліги і транспорт під час Кон
венції.

Кожен Відділ повинен подбати, щоб 
дохід з однієї імпрези був призначе
ний на видатки делегаток.

Н а т а л і я  Д а н и л е н к о  
референтка мол. Відділів

ОКРУЖНІ З’ЇЗДИ
Вже майже в усіх Округах відбу

лися Окружні З’їзди. В Окрузі Шика
ґо, Дітройт, Нюарк і Клівленд пере- 
вибрано голов — пп. Любославу Шан
дру (27 січня ц. p.), Олену Лісківську 
(27 січня ц. p.), Надію Бігун (10 бе
резня ц. р.) і Марію Грушкевич (17 
березня ц. p.). В Окрузі Ню Йорк ви
брано головою п-і Оксану Рак (17 
лютого ц. p.), в Окрузі Філядельфія 
п-і Лідію Дяченко (3 березня ц, p.), 
в Окрузі Нова Англія п-і Ростиславу 
Яхницьку (31 березня ц. p.). Всіх пе- 
ревибраних і нововибраних голов ві
таємо на цьому пості!

З’їзд Округи Півн. Ню йорку від
будеться 28 квітня ц. р. в Сиракюзах.

НОВІ ОПІКУНИ
Довший час не подавали ми списку 

опікунів української молоді в Брази
лії. А в тому часі прибуло їх доволі 
багато. На першому місці ставимо 
стипендію п. Ґудзовського з Нюар- 
ку, Н. Дж., який прислав 800 дол. Він 
призначив її для студента, що вивча
тиме історію України.

Стипендії по 200 дол. уфундували:
Іван і Марія Іскало, Бофало, Тарас 

і Юліяна Шипиляві, Сиракюзи, Олена 
і д-р Євген Мартинюки, Каягоґа Фоле, 
С. Луцький, Вудсайд, Христина і Бог
дан Шипиляві, Девіт, І. Кован, Іствуд. 
Австралія, Василь Колодій, Трой (че
рез посередництво 99 Відділу СУА),
В. Сапрун, Лідкомб, Австралія, Осипа 
Михаленко, Форт Ландердейл, Анна 
Зеліско, Шикаґо/ д-р Богдан і Бог- 
данна Худьо, Мейплвуд.

Стипендії по 150 дол. уфундували: 
Оксана Поритко, Філядельфія, Збір

ка проведена заходами 79 Відділу 
СУА в Бостоні, Євдокія Блавацька, 
Філядельфія, Михайло і Наталія Пуй- 
ди, Філядельфія, Володимир і Марія 
Едрагури, Вудгейвен, Анна Качмар- 
ська, Йонкерс, інж. Роман і Міра Гра- 
бець, Парма (через посередництво 
33 Відділу СУА), Зенон Антоняк, Фі
лядельфія, Збірка проведена 16 Відді
лом СУА у Міннеаполісі, д-р Омелян 
і Ірина Клюфас, Потакет, з коляди 
студентів у Рочестері (47 Відд. СУА).

У черговому числі подамо список 
тих, що відновили стипендії на 1974 
рік.

ВИЯСНЕННЯ 
У „Вістях з Централі44, „Наше Жит

тя44, грудень 1973, у моїй нотатці п. з. 
(Приклад доброг.ільної праці41 ви

явилося для деяких читачів не зовсім 
ясно, про ІНІЦ ІА ТИ ВУ  котрої стипендій
ної акції мова. Тому вважаю за по
трібне точніше й виразно спрецизу- 
вати мою думку там висловлену.

Було написано:
„Стипентійна Акція Суспільної О- 

піки СУА, започаткована в минулому 
році, вимагала і вимагає дуже багато 
канцелярійної праці. Коли не вдалося 
нам у Філядельфії знайти охочих ви
конувати цю канцелярійну роботу, я, 
як ініціяторка цеї стипендійної акції 
СУА, перебрала на себе в цілості зв’я
зану з цим канцелярійну роботу в ли
стопаді 1972 року44.

Ясніше буде висловити повишу 
думку так:

„Стипендійна акція Суспільної Опі
ки СУА, котрої поширення на широкі 
круги українського громадянства на 
велику скалю, я заініціювала в мину
лому році, вимагала і вимагає багато 
канцелярійної праці44.

*
При цій нагоді хочу пригадати, що 

я написала в річному звіті із стипен
дійної акції за 1973 рік так: „Деякі 
Відділи СУА удержують стипендисток 
у Бразилії через Централю СУА вже 
від кількох років і це можна вважати 
за „первопочаток44 теперішньої/ ши
роко закроєної стипендійної акції 
СУА44.

Т е о д о з і я  С а в и ц ь к а

ВІДДІЛ ПЕРЕДАВ СТИПЕНДИСТКУ 
Як відомо, Відділи СУА започатку

вали стипендійну акцію для молоді в

Бразилії ще в 1967 p., коли то 33 Від
діл СУА перший заопікувався моло
дою дівчиною в Інституті св. Ольги. 
З часом 11 Відділів СУА утворили 
стипендії для дівчат. Але це було 
надто мало, коли зважити число по
требуючої молоді в Бразилії. Тому 
в 1972 р. Екзекутива перебудувала 
цю акцію. На фундаторів стипендій 
запрошено наших жертвенних грома
дян. Також ЗУАДКомітет причинився 
княжим даром 3,000 дол. до цієї акції. 
Це дало гарний успіх, бо по несповна 
двох роках маємо 50 повних, а 20 
частинних стипендій.

Отже Відділи СУА тим самим від- 
тяжені від тієї конечности. Це вияс
нюємо всім тим, які бажають придба
ти стипендистку. Бо ж головні зобо
в’язання Відділів є — цілі й потреби 
своєї організації. Першим завданням 
Відділів СУА є підбудувати журнал 
,:Наше Життя44 чи скріпити наш Му
зей.

Це становище зрозумів 64 Відділ 
СУА в Ню йорку. Кілька літ уже до
помагає студентці вчительської семі
нарії Катрусі Хом’як у Прудентополі. 
Але коли виявилось, що Катруся мо
же дістати опікуна чи опікунку з-по
між громадянства, то постановив по
шукати їх для неї. Вкоротці вдалось 
їм знайти спонзора в особі інж. Ми
хайла Савчака з Бруклину, що запла
тить належну стипендію за 2-ий пів- 
рік 1974 р. А Відділ — відтяжений 
уже від цього обов’язку, зможе при- 
с б я т и т и  більше уваги іншим ділян
кам СУА.

Над такою можливістю повинні за
становитись і інші Відділи СУА, що 
мають стипендисток. Може й між їх 
членством знайдуться родини, які взя
ли б їх стипендистку під опіку? І так 
сгипендистка далі зостанеться в їх 
сфері зацікавлення, а вони матимуть 
заслугу, що перші підтримали її і до
помогли.

ЕКЗЕКУТИВА СУА

НЕПРИЙНЯТИЙ ГОНОРАР

При нашій виставці у Ворлд Трейд 
Сентер у Різдвяному часі допомагав 
нам дуже видатно п. Юрій Ганкевич. 
Гонорар у висоті 50 дол. він не прий
няв, а передав це на Музей СУА. Щ и
ро дякуємо йому за це гарне відно
шення до нашого виступу і скарбниці 
нашого нар. мистецтва.

Управа 64 Відділу СУА 
в Ню Йорку
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Видання Cоюзу Українок Aмерики  - перевидано  в електронному форматі в 2012 році. Aрхів CУA - Ню Йорк, Н.Й. CШA.



ХРОНІКА ОКРУГ
Пригадуємо всім Окружним Радам 

і Відділам СУА, які включають кліші 
до своєї Хроніки, що їх виконання 
треба оплатити. Клішіа одношпальто- 
ва коштує 8 дол., двошпальтова — 
15 дол. Найкраще прислати цю суму 
разом із дописом.

Адміністрація Н. Ж.

О к р у г а  Н ю  Й о р к
ОКРУЖНИЙ З’ЇЗД

Річні збори відбулися 17 лютого 
1974 р. Прибули на них 53 уповнова
жені делегатки з 13-ти Відділів на 
всіх 15. Гостей було 16. Збори в ід 
крила голова Окружної Ради О. Кір- 
шак, привітала голову Централі СУА 
Лідію Бурачинську, всіх присутніх і 
провела молитву.

Президія зборів: Лідія Бурачинська
— почесна голова, Н. Хоманчук — 
голова, Е. Єнзен — заступниця, М. 
Ґеба й В. Шпонтак — секретарки. Ве- 
рифікаційна комісія: Л. Артимишин, 
Д. Камінська, М. Яиушко. Комісія для 
перевірки протоколу з попередніх 
зборів: І. Бенцаль, О. Ґой і О. Про- 
цюк. Номінаційна комісія: М. Баран,
І. Кли'М, С. Котик і С. Серафин. Комі
сія ухвал: М. Данилкж, X. Навроцька 
і Мирослава Савчак.

Звіти зложили: кореспонденційна 
секретарка, референтки, голова Ко
мітету Кугіна Дому СУА, голова адмі
ністрації домівки СУА, голоіва й мі- 
стоголова Окр. Ради, голови Відділів 
і комісій. По звітах, на внесення го
лови Контр. Комісії Марії Савчак, 
признано абсолюторію уступаючій 
Управі.

Подаємо рівночасно список уступа
ючої Управи Окр. Ради. Це були 
пані — Олександра Кіршак, голова, 
Ірина Падох і Розалія Полчій, заступ
ниці, Любомира Артимишин, кор. се
кретарка, Мар’яна Могилин, прот. се
кретарка, Дарія Камінська, скарбнич
ка, Марта Яцушко, фін. референтка. 
Референтками були пані — Миросла
ва Савчак і Марія Цимбаліста органі
заційні, Євгенія Тріска культ.-освітня, 
Марта Данилюк виховна, Олена Про- 
цюк сусп. опіки, Леся Бервецька й 
Іванна Бенцаль зв’язків, Катерина Па
пуга імпрезова, Ольга Соневицька і 
Лідія Лещук пресові, Катерина Гав- 
рилюк і Наталія Валько господарські.

Головою Комітету Купна Дому була 
п-і Апольонія Книш.

У Контр. Комісії були пані — Ма
рія Савчак, Наталія Романчук, Михай- 
лина Баран, Анна Кізима і Наталія 
Колодій.

До нової Управи ввійшли: О. Рак
— голова, І. Падох і P. Р. Полчій — 
заступниці, Л. Артимишин — кор. 
секретарка, Мирослава Савчак — 
прот. секретарка, С. Недільська — 
скарбничка.

Референтки: М. Яиушко фінансова,
О. Щур організаційна, М. Цимбаліста 
молодечих Відділів, Н. Савчук культ.- 
освітня, Я. Трембіцька виховна, О. 
Процюк сусп. опіки, М. Барагура пре
сова, К. Папуга імпрезова, І. Бенцаль 
зв’язків, Н. Валько і С. Котик госпо
дарські.

Контр. Комісія: О. Кіршак, голова, 
М. Данилюк, Е. Єнзен і 3. Колодій — 
члени. Адміністрація домівки: СУА:
О. Ґой, голова, Д. Камінська, Н. Валь
ко і Л. Різник — члени. Комісія Куп
на Дому СУА: Поля Книш — голова, 
М. Баран, С. Котик і С. Серафин — 
члени.

В програмі зборів було слово го
лови СУА Л. Бурачинської, яка дала 
загальний образ жіночого руху на 
українських землях, з’ясувала завдан
ня діяльности СУА в минулому, на
креслила становище й здобутки орга
нізації під сучасну пору й її завдання 
в ювілейному році. Порушила справу 
видалення Музею СУА з Українсько
го Інституту Америки й заходи Цен
тралі СУА підшукати нове приміщен
ня Музеєві. Справу Музею порушу
вано в дискусії кількакратно.

Збори надали почесне головство 
Окружної Ради Іванні Бенцаль за її 
працю для організації. Вона очолю
вала ОР 17 років.

Щоб відзначити ювілейний рік СУА 
Комісія Ухвал винесла 11 резолюцій:

1. Усе зусилля Відділів спрямувати 
для нашої організації.

2. Масово приєднувати нове член
ство та старатися розв’язати болючу 
проблему пасивности частини член
ства.

3. Спонукати референтури працю
вати комісіями, бо це активізує член
ство.

4. Увести ,,День Союзянки“ для 
ближчого співжиття членства.

5. При влаштовуванні показів на

роднього мистецтва для американ
ської публіки подбати про матеріяли 
англійською мовою, які вірно інфор
мували б про наші традиції й куль
турні надбання.

6. Для завершення в ювілейному 
році запасного фонду на „Наше Жит
тя" закликати Відділи збільшити жер- 
твенність на цей фонд.

7. Посилити датками Виховний 
Фонд, щоб уможливити працю вихов
них референтур.

8. Закликати всі Відділи виконати 
своє фінансове зобов’язання оплачу
вання домівки СУА.

9. Зобов’язати всі Відділи включи
тися в акцію Головної Управи СУА 
затримати музейні збірки СУА в Ню 
йорку.

10. Здепонувати більшу частину 
фондів купна Дому СУА на „сертифі
каційне" конто, щоб дістати вищі від
сотки.

11. Підтримати пропозицію Голов
ної Управи СУА унормувати стан
дартну вкладку для всього членства 
за ключем нашої Округи.

НАРАДА ОРГАНІЗАЦІЙНИХ РЕФЕ-
РЕНТОК ВІДДІЛІВ СУА ОКРУГ 

НЮ ЙОРК І НЮ ДЖЕРЗІ
Дня 9 лютого 1974 р. відбулася в 

Ню Йорку нарада організаційних ре- 
ференток Відділів СУА двох Округ — 
Ню Йорку й Ню Джерзі, яку підго
товила організаційна референтка О- 
круги Ню Йорк Мирослава Савчак.

Нарада мала на цілі продискутувати 
найбільш актуальні проблеми, з яки
ми зустрічаються організаційні рефе
рентки Відділів і Округ, а які також 
впливають і відбиваються на осягах 
праці цілої організації.

Відкриваючи нараду, голова Окру
ги Ню Йорк О. Кіршак підкреслила, 
що потреба такої наради відчувалася 
вже довший час. Нараду привітала 
телеграмою організаційна референт- 
ка Головної Управи А. Вокер.

Під час наради відбувся панель, у 
якому насвітлено:

1. Успішний спосіб приєднування 
нового членства в ряди СУА.

2. Творення нових Відділів (крім 
молодечих), чи побільшування вже 
існуючих.

3. Пасивність членок до праці у 
Відділі (причини цього явища й спо
соби зактивізування недіяльних чле
нок).

4. Успішну перебудову фінансової 
господарки у Відділах.

У панелі взяли участь: Ольга Салук,
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Дотеперішня голова Окр. Ради Ню Йорк Олександра Кіршак серед голов Від
ділів Округи. — Від ліва: Леся Ґой (1 Відділ), Софія Серафин (4 Відділ), 
Зеновія Колодій (21 Відд.), Наталія Колодій (35 Відд.), Євгенія Єнзен (71 В.), 
Софія Котик (72 Відд.), Іванка 'Клим (82 Відд.), Марія Данилюк (83 Відд.), 
Зеновія Зарицька (103 Відд.), Лідія Лещук (104 Відд.), Леся Гевко (105 Відд..). 
Неприсутні: Марія Даниш (64 Відд.), Марія Гарасимчук (3 Відд.), Оксана Ле- 

нець (89 Відд.), Лідія Стасюк (109 Відд.).
P residen ts of UNWLA Branches in  New Y ork Regional Council

організаційна референтка Округи Ню 
Джерзі, Оксана Щур, членка 64 Відді
лу, Ірина Куровицька, членка 83 Від
ділу і Марія Цимбаліста, членка 104 
Відділу. Модератор панелю Миросла
ва Савчак представила панелісток і 
підкреслила, що в їх особах заступ
лені три покоління членства СУА: 
перша група — це ті, що винесли со- 
юзовий досвід із Рідних Земель; дру
га — це ті, що вступили в ряди СУА 
на еміграції, а третя, наймолодша, — 
це народжені в Америці членки СУА. 
На панелі не було виголошених ре
фератів, але кожна панелістка безпо
середньо ділилася своїми думками й 
досвідом.

У дискусії панелістки підкреслили, 
що в ювілейному році СУА організа
ційні референтки Відділів повинні 
доложити зусиль, щоб зацікавити не- 
зорганізоване жіноцтво працею й ці
лями СУА, приєднати його в ряди ор
ганізації й зактивізувати в різних ді
лянках праці. Найкращі осяги дають 
короткі, ударні кампанії, або безпо
середній контакт із знайомими. Ціка
вий обмін думками вив’язався в дис
кусії над пасивністю членок і над шу
канням дороги, як їх зактивізувати.

Проблема відповідної фінансової 
господарки у Відділах дуже тепер 
дискусійна. Членство сприймає її 
всяко й тому вказане було насвітлити 
її ширше на нараді. Питання, чи ор
ганізаційні референтки повинні вклю
читись у працю в тому напрямі,

було частинно контроверсійне і ви
кликало живу дискусію.

Присутніх на нараді було панад 30 
осіб, у тому голова Централі СУА 
Лідія Бурачинська і містоголова Іван
на Рожанковська. В дискусії І. Ро- 
жанковська звернула увагу присутніх 
на великий вклад праці нашої органі
зації в різних ділянках громадського 
життя нашої спільноти. Вона вказала 
на вартість музейної виставки на- 
роднього мистецтва, яку зорганізу
вав, упорядкував і сфінансував СУА. 
Згадала про започатковану працю 
над виданням словника імен визнач
них жіночих постатей із нашої істо
рії, літератури й мистецтва. Заторкну- 
ла проблему редагування жіночого 
журналу „Наше Життя" й інші акту
альні питання.

В кінцевому слові голова Централі 
СУА підкреслила важливість праці 
організаційних референток, як також 
користь із такої спільної наради й 
обміну думками.

Реасумуючи дискусію, Мирослава 
Савчак відчитала ухвали наради:

В ювілейному році СУА організа
ційна референтура закликає масово 
приєднувати членство. Кожна членка 
повинна активно включитися в цю 
акцію і старатися приєднати хоч одну 
членку серед свого довкілля. У при
єднуванні нових членок подавати цілі 
організації і згідно індивідуальних 
зацікавлень спрямовувати нову член
ку до відповідного Відділу. Новій

членці треба присвятити більше ува
ги і впровадити ЇЇ в життя Відділу. 
Нових членок приєднувати з-поміж 
передплатниць „Нашого Життя" і 
старших пластунок. Провадити ко
роткі, але посилені кампанії приєд
нування членства.

В місцевостях, які не охоплені Від
ділами СУА, доцільно творити нові 
Відділи. В містах, де вже є активні 
Відділи, краще доповняти вже існу
ючі клітини. Практика показує, що 
дуже чисельні членством Відділи не 
працюють ефективно.

За пасивність членки відповідає У- 
права й вона, як цілість, повинна 
включитися в дію ЇЇ зактивізування. 
Цікава програма, приємна, сердешна 
атмосфера, велика доза вирозуміння 
й толеранції у Відділі, впливає на ак
тивність членки. Треба нав’язати осо
бистий контакт із пасивною членкою, 
бо в кожної причина неактивности 
може бути індивідуальна. Також пра
ця комісіями активізує членку.

Організаційна референтка по змозі 
впливатиме, щоб Управи Відділів та 
членки дбали передусім про фінансо
ву піддержку нашої організації.

Мирослава Савчак 
організаційна референтка 

Округи Ню йорк

ОКРУЖНА РАДА
У лютому 1973 р. відбувся річний 

окружний з’їзд Відділів СУА в Ню 
йорку, на якому головою Окружної 
Ради вибрано О. Кіршак.

Статистика, проведена організацій
ною референткою, виказала, що в 
15-ти Відділах Округи є 515 членок. 
У звітному році кількість клітин О- 
круги зменшилася, бо 26 червня 1973 
року відбулося ліквідаційне засідан
ня 8 Відділу по 47 роках його існу
вання. Причина ліквідації — старший 
вік членок, яких багато виїхали на 
Флориду й до Каліфорнії.

Зв’язок ОР з Відділами — це мі
сячні засідання Управи, обіжники, ли
стування й конференції референток 
ОР з відповідними референтками Від
ділів. Голова й членки ОР відвідува
ли Відділи з нагоди їх річних зборів 
або імпрез.

Праця в Окрузі проходила трьома 
основними руслами: внутрішньо-ор
ганізаційним, загально-громадським і 
зв’язків.

В організаційній ділянці Відділи 
слідкували за вістями з Централі й 
старалися вести працю за її вказівка
ми. В рамках ширших сходин відбу-
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налисн доповіді, авторські вечори, 
зустрічі з письменницями, панелі. О р
ганізовано мистецькі виставки. ГІрн 
Окрузі 8 років існує Гурток Книго
любів під проводом Оксани Рак.

Голова ОР О. Кіршак увійшла як 
містоголова до громадського коміте
ту з нагоди відвідин у Ню йор ку  їх 
Блаженства Верховного Архиєписко- 
па йосиф а Кардинала Сліпого. Ви
ховна референтка М. Данилюк зорга
нізувала дітей світличок для приві
тання їх Блаженства на летовищі. Та
мара Менцінська вручила Верховно
му китицю квітів, а Христя Брикович 
передала річник журналу для дітей 
„Веселка1-' за 1968 рік, у якому була 
розповідь про попередні відвідини їх 
Блаженства в Америці.

На маніфестації у Вашінґтоні в 40- 
річчя голоду на Україні О. Кіршак 
вела численну групу членства ню- 
йоркської Округи з прапорами. Вона 
репрезентувала Головну Управу й 
Окружну Раду СУА на посвяченні д о 
му кредитівки „Самопоміч". На за 
гальних зборах Об’єднаного Коміте
ту Організацій міста Ню й ор ку  пору
шила справу видалення Музею СУА 
з приміщень Українського Інституту 
Америки. Голова ОР 'вітала від СУА 
мисткину Ольгу Остап’як на відкрит
ті її  виставки 15 квітня. Делегатки 
Відділів брали участь у похоронах 
бл. п. містоголови Централі Осипи 
Грабовенської, а О. Кіршак виголо
сила прощальне слово над її мо
гилою.

Відділи Округи влаштували спіль
но три імпрези. Дня 19 серпня від- 
святковано на Союзівці сторіччя з дня 
народження світової слави співачки 
Соломії Крушельницької. Святкуван
ня започатковано Службою Божою. 
Мистецьку програму, якою проводи
ла культ.-освітня референтка Округи 
Є. Тріска, відкрила коротким словом 
містоголова Округи І. Падох. Проф. 
Д. Каранович виголосила реферат 
про життєвий шлях і сценічно-оперну 
й концертову кар’єру та педагогічну 
діяльність співачки. Є. Єнзен відчи
тала „Спомин про співачку" А. Кос- 
Анатольського. Ніна Січинська при 
фортепіяновому супроводі К. Чічки- 
Андрієнко виконала мелодеклямацію 
уривка з поеми Д. Павличка „Концерт 
у царя“. В програмі імпрези виступив 
інструментальний квартет під прово
дом союзники О. Ленець. Програма 
була зілюстрована висвітленням про- 
зірок із фот С. Крушельницької в різ
них оперних ролях і відігранням пла-

тівок з наспіваними нею аріями з 
різних опер і народніх пісень. Про
граму закрила голова ОР О. Кіршак 
подякою організаторам і виконавцям 
програми та го-стям.

Дня 16 вересня відбулося святкове 
відкриття домівки СУА в Ню Йорку. 
6-го вересня влаштовано „Вишивані 
вечерниці“, традиційні вже в Окрузі 
Ню Йорк. Жюрі вибрало королевою 
вечерииць Оксану Гаврилюк, а ЇЇ 
дружками Лярису Магун та Ірину 
Коду. О. Гаврилюк, студентка музики 
в Гантер Каледжі. Вона закінчила У- 
країнський Музичний Інститут у Ню 
■Йорку в клясі гри на фортепіяні. Бра
ла участь у січні 1973 р. в Україн
ському Музичному Фестивалі в То- 
ронті й здобула перше місце в клясі

гри на фортепіяні. Відвідує Студію 
Мистецького Слова Лідії Крушель- 
пицької, є старшою пластункою ку
реня „Шестикрилі". Закінчила школу 
українознавства при „Самопомочі".

Ляриса Магун закінчила Україн
ський Музичний Інститут у клясі фор- 
тепіяну, продовжує лекції сольоспіву 
й Еигтупає як солістка на концертах. 
Думає стати співачкою. Студіює фар
мацію в Ст. Джанс університеті в Ню 
Йорку. Належить до Студентської 
Громади й до Пласту. Оксана й Л я
риса є доньками членок 1 Відділу 
СУА в Ню Йорку. Друга дружка, 
17-літня Ірина Кода, є ученицею се
редньої школи (гай-скул) у Стемфор- 
д :, де проживає з батьками й відві
дує курси українознавства.

За наполегливою працею виховної 
референтки М. Данилюк і апробатою 
Шкільної Ради відкрито 22 вересня 
перший курс виховниць дошкілля. 
Курс закінчило 7 осіб, а святочне за 
кінчення відбулося 15 грудня 1973 р.

13 і 14 жовтня відбувся в домівці 
СУА З ’їзд голів Окружних Рад. Го
сподарем була ОР Ню Йорку. Пер
шого дня нарад відбулася спільна ве
черя з поважною й веселою програ
мою.

У грудні вшановано жалобними 
сходинами пам’ять містоголови Цен
тралі бл. п. О. Грабовенської.

9-го лютого 1974 р. відбулася на
рада організаційних референток О- 
круг Ню Йорк і Ню Джерзі.

КУРС ВИХОВНИЦЬ ДОШКІЛЛЯ 
В НЮ ЙОРКУ

Виховна референтка ню-йоркської 
Округи Марта Данилюк висунула 
думку зорганізувати курс для вихов- 
ників дошкілля. Майже цілий рік три
вала солідна підготовка для переве
дення такого курсу, бож виховання 
української дитини —  це найважли
віше завдання української громади, 
зокрема виховної референтури СУА.

Брак фахово вишколених вихов
ниць дошкілля — це поважний недо
лік, який треба направити. З уваги 
на це важливе завдання Марта Дани
люк звернулася до ряду досвідчених 
у тій ділянці людей, які радо погоди
лися послужити своїм знанням у пе
реведенні такого курсу.

Д-р Теодосій Самотулка, психолог, 
відомий діяч у вихованні пластового 
новацтва, випрацював програму кур
су, яка була узгіднена й одобрена 
Шкільною Радою УККА.

Керівничкою курсу була Апольонія
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Королева „Вишиваних Вечерниць“ 
Оксана Гаврилюк, донька членки 

1 Відділу СУА
Miss O k san a  H a w ry lu k  w a s  e lec ted  
Q u een  of th e  E m b ro id e red  P a r t y  in  

N ew  Y ork  City



Викладачі й учасники курсу для виховників дошкілля для Округи СУА Ню 
Йорк. Сидять виклачі (від ліва): Галина Мирошничекко-Кузьма, Наталія Хо- 
манчук, д-р Едвард Жарський, Апольонія Книш, д-р Теодозій Самотулка, 
Оленка Макарушка, Іван Близняк. Стоять учасниці (від ліва): Віра Дорожин- 
ська, Анна Плескун, Наталія Валько, Марта Данилюк, Анна Фанок, Христина 

Цебрій. Неприсутня Неоніля Ґіна.
T eac h e rs  a n d  s tu d e n ts  d u r in g  session  of P re - sc h o o l  ed u c a t io n  courses  in  N.Y.

Книш, професійна вчителька дитячих 
садків і відома із своєї праці в Пласті 
й СУА.

Курс почався 22 вересня 1973 року 
Богослуженням у церкві св. Юра. При 
сніданку Апольонія Книш, як керів- 
ничка, привітала викладачів: С. На
гірну, І'. Мирошниченко-Кузьму, Н. 
Хоманчук, О. Макарушку, д-ра Е. 
Жарського, як голову Шкільної Ради 
УККА, гостя-викладача д-ра Т. Само- 
тулку й І. Близнака, як теж представ
ницю Гол. Управи СУА Христю На- 
вроцьку і голову Окружної Ради 
Лесю Кіршак. Опісля познайомила 
викладачів з курсантками, яких було 
сім: Наталія Валько, Марта Данилюк, 
Віра Дорожинська, Неоніля Ґіна, Ан
на Плескун, Анна Фанок і Христина 
Цебрій.

Курс відбувався в домівці СУА в 
Ню Йорку в суботи від 9 год. ранку 
до 4 год. по полудні. Ціллю курсу 
виховникіїв дошкілля було дати май
бутнім вихованкам у короткому часі 
головні підстави і напрямні сучасно
го виховання наших найменших. Курс 
нараховував 64 викладових годин те
орії і практики. Практичні зайняття 
переводила кожна курсантка з дітьми 
у світличках 83 і 109 Відділів СУА в 
Ню Йорку.

Програма курсу охоплювала: вихо
вання та його мету, українську ви
ховну систему, основні .відомості про 
світлички, їх організування та веден
ня, вчення Фрідріха Фребля, Софії

Руеової і Марії Монтесорі. Далі — 
матеріял із психології дитини в про
цесі її розвитку, розвиток відчуття, 
сприймання і пізнавання, мови, мате
матичних понять, спостережливости, 
усамостійнеяня дитини. Програма о- 
біймала теж виклади про фізичне в и 
ховання, музично-вокальне і ручну 
справність.

Курс проходив при повній присут
ності всіх курсанток і 15 грудня свя
точно його закінчено.

Апольонія Книш у своєму слові 
привітала гостей: заст. голови СУА 
І. Рожанковську, пресову реф. Гол. 
Управи Христю Навроцьку, голову 
Шкільної Ради д-ра Е. Жарського, 
голову Окр. Ради Лесю Кіршак і чле
нок Окр. Ради, редакторку „Нашого 
Житття‘: Уляну Любович і членок ад
міністрації курсу та представників 
Пласту і СУМА. Щирими словами 
згадала виховну референтку Гол. У- 
прави Олену Климишин, яка, на жаль, 
не могла прибути на закінчення кур
су, і подякувала їй за моральну л и 
стовну піддержку, яка додала заохотн 
до переведення курсу.

Подякувала теж усім викладачам 
за їхню повну посвяти працю, які не 
жаліли своїх вільних субот присвяти
ти для курсу.

З черги висловила признання кур
санткам, які виявили витривалість, 
товариськість, взаємне зрозуміння й 
гармонійну співпрацю.

На закінчення роздала курсанткам

їхні посвідки успішного закінчення 
курсу виховниць дошкілля.

Від курсанток промовляла Віра Д о
рожинська, яка висловила вдячність 
керівничці курсу й усім викладачам 
за їхню працю, зазначуючи, як ба
гато курсантки скористали з їхніх 
викладів і напрямних.

Христя Навроцька 

1 ВІДДІЛ СУА, НЮ ЙОРК Н. й.
Доповняючи звіт із діяльности 1-го 

Відділу в першому півріччі 1973 p., 
подаємо, що дня 13 травня 1973 р. 
влаштовано традиційне в 1 Відділ: 
Свяго Матері, яке відбулося в Укра
їнському Народньому Домі. Голова 
Відділу Л. Гой відкрила свято й при
вітала гостей — редакторку ,.Нашого 
Життя" Уляну Любович і голеву О- 
кружної Ради Л. Кіршак. Кульїурно- 
освітня референтка Анна Слизка від
читала доповідь „Жінка як мати“. У 
мистецькій частині брали участь діти 
світлички 83 Відділу під проводом Е. 
Вацик. Також виступили молоді бан
дуристи Ліда Чорна й Марко Івасн- 
ків, які під супровід бандури відспі
вали кілька народніх пісень. Після 
програми голова Л. Ґой попросила 
присутніх на перекуску. Під кінець 
відбулася льотерія, яка всім дітям 
зробила багато втіхи. Голова О круж
ної Ради Л. Кіршак у заключному 
слові подякувала Управі Відділу за 
запрошення на імпрезу, бо мала на-

Колядники під час Свят-Вечора 1-го 
Відділу СУА в Ню Йорку в 1974 р. 
Всередині: А. Сидор. Від ліва: Ліда, 
Галя, Наталка і Михасьо Весоловські 

та І. Яримович.
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Свято Матері 1-го 
Відд. СУА в 1973 
р. Виступали діти 
світлички 83 Відд. 
під керівництвом 
учительки Євгенії 
Вацик (чл. 1 Відд. 
СУА).

году побачити дітей світлички й по
дивляти їх виступ.

У червні на ширші сходини запро
шено організаційну референтку О- 
круги М. Савчак із доповіддю про 
політичного діяча Валентина Мороза. 
Членки слухали з увагою про його 
літературну творчість, про його не
зламну відвагу стати в обороні своєї 
гідности та української правди, за що 
вороги засудили його на довгі роки 
каторги. Доповідь М. Савчак попере
дили уривки з есею Валентина Моро
за „Серед снігів", які відчитала JI. 
Гой.

Вересень 1973 р. — це початок дру
гого півріччя праці 1 Відділу. Того 
місяця відбуто повакаційні ширші 
сходини, на яких, крім поточних 
справ, звернено головну увагу на під
готовку й участь у маніфестації з 
приводу голоду в Україні, яку влаш
товував Комітет Об’єднаних Органі
зацій міста Ню Йорку. На сходинах 
переведено збірку на ту ціль, яка да
ла 55 дол. Голова Л. Гой закликала 
членок до масової участи. На ширші 
сходини в жовтні запрошено д-ра Нс- 
сковську-Гірняк, яка виголосила до
повідь на геіму „Як хоронити здс- 
ров’я“. ,

Членки Відділу взяли численну у- 
часть у вишиваних вечерницях Окру
ги в дні 9 жовтня. Пп. Л. Гой і Сме- 
речинська були в жюрі для признан
ня нагород за найкраще пристосовану 
до модерного вжитку вишивку. Ко
ролевою вечерниць вибрано Сяню 
Гаврилюк, а першою дружкою Лари
су Магун. Обидві є донями членок
1 Відділу СУА.

У грудні влаштовано традиційний 
Андріївський вечір. Згідно з пляном 
праці, зокрема у виховній ділянці, 1 
Відділ старається популяризувати 
Андріївські звичаї та обряди, щоб їх

передати майбутньому поколінню. 
Кожного року влаштовує цю імпрезу, 
на яку запрошує громадянство, пе
редусім молодь. Цьогорічна імпреза 
вдалася як під оглядом різнсіманітно- 
стп програми, так і великої кількости 
молоді іа гостей із других Відділі:’. 
СУА. Вечір відкрила коротким словом 
голова Л. Гой, привітала гостей і по
просила культ.-освітню референтку 
А. Сливку виголосити доповідь про 
давні українські Андріївські звичаї. 
Після іого відбувся скетч „Модерний 
Андрій11, виконаний донями членок 
Мартою Недогодою і Мартою Вацик. 
Оксана Гаврилюк, студентка Студії 
Мистецького Слова Л. Крушельниць- 
кої, відчитала вірш О. Сливки про 
Андріївські звичаї. Відтак О. Сливка 
проводила програмою з ворожінням. 
Бойкиня родом, вона, ще на Рідних

Землях, мала нагсду брати участь в 
Андріївських вечерницях. Тому всі 
точки були виведені в їх оригіналь
ній формі. Виконавцями були дівчата 
й хлопці. Почато в.’д кусання калити, 
опісля дівчатка носили устами воду
з керниці й місили тісто на бублики, 
числили кілки в плоті й кидали чере
вики. Ворожила при виливанні воску 
сама О. Сливка. Ролю циганки вдало 
відіграла Е. Вацик. На вечорі була 
присутня репортерка Кетрін Тамес, 
яка цікавиться етнічними групами. 
Вена робила знімки різних сцен. Пі
сля ' З а к і н ч е н н я  програми голова Л. 
Гой подякувала виконавцям за їх 
труд а гостям за участь і попросила 
до. перекуски.

У січні 174 р. влаштовано Свят-Ес- 
чір у домівці СУА з участю запроше
них гостей із других Відділів і молоді. 
Після молитви, яку провела голова 
Л. Гой, іімпрезеза референтка Л. Ма
гун відчитала спомини з Тернопіль
щини. Відтак діти відспівали ряд ко
лядок-; біля ялинки. Серед дітей був 
переодягнений за гуцула Андрійко 
Сидор із звіздою і перебрана за козу 
Л. Весоловська, Опісля, І. Ярнмсвич 
прочитала настроєвий вірш Богдана 
Лежкого „На Святий Вечір“, а Ан
дрійко Сидор віддеклямував вірш 
„Різдвяна зірка". Участь брали ще 
діти Галя; Наталка й Михась Весо- 
ло/вські. На закінчення першої части
ни програми Ігор Магун, студент ггй- 
скулу, відіграв на гітарі декілька ко
лядок. У другій частині,, фув виступ

Ліда Чорна і Мар
ко Івасиків висту
пають на Святі 
Матері 1 Відділу 
СУА у 1973 році.
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св. Миколая. Ролю цю відіграла О. 
Сливка. Сказавши кілька слів до ді
тей, св. Миколай наділив їх різними 
дарунками, які приніс із собою в міш
ку. Після закінчення програми про
мовляла до присутніх організаційна 
референтка Округи М. Савчак. Вона 
висловила признання для 1 Відділу за 
гарно зорганізований вечір, а також 
звернула увагу присутніх на сіно на 
святочному столі, яке вона сама при
несла, а яке дістала від товаришки з 
Рідних Земель на свята. Надійшла 
пора на вечерю, яку приготовили 
згідно з традицією господарські ре
ферентки К. Гаврилюк, М. Качун, І. 
Брожина. Під час вечері зібрано „ко
ляду" в сумі 304 дол.

У лютому Відділ запросив на ширші 
сходини мґр. Славу Ґеруляк із до
повіддю „Значення Музею‘“. Вона да
ла загальні інформації про музей, як 
він повинен виглядати й діяти та про 
його значення для кожного культур
ного народу. Відтак мґр. С. Геруляк 
з’ясувала справу Музею СУА, що на
ходився в Українському Інституті А- 
мерики. Членки мали нагоду довіда
тися про невідрадне становище Му
зею СУА.

У березні на ширлшх сходинах 
членки вислухали доповідь „Богдан 
Лепкий і його творчість", яку виголо
сила мґр. Л. Маґун. Також у березні 
влаштовано передвеликодній базар, 
який очолила О. Нагірна. Базар — це 
єдина фінансова база Відділу. В ньо
му рік-річно беруть участь усі член
ки, навіть ті, що з певних причин не 
можуть бути активні. Дохід із ба
зару окриває всі видатки Відділу, 
передусім потреби суспільної опіки. 
Референтка суспільної опіки В. Шуль 
і нововибрані Г. Дармограй і І. Ма- 
чай, вив’язалися із своїх завдань як
найкраще. Вислано до Бразилії 4 па
кунки з одягом і готівку в сумі 25 до
лярів на руки Сестер. На терені Ню 
Йорку референтки сусп. опіки відві
дують хворих членок у шпиталях та 
вдома. Відділ удержує стипендистку 
в Бразилії М. Лозову. На її студії ви
силає річно 150 дол. Відділ виконує 
всі зобов’язання перед Цен^ралею 
СУА й Окружною Радою. Відділ про
являє активність і на громадському 
полі м. Ню йорку. Членки беруть у- 
часть у всіх імпрезах і маніфестаціях 
різного характеру. Тісно співпрацю
ють з Окружною Радою та Об’єдна
ним Комітетом.

У грудні на річних зборах, на яких 
була присутня голова Окр. -;-’ади Л.

Кіршак і організаційна референтка 
М. Савчак, відзначено Марію Головей 
почесним членством Відділу, а К. 
Папузі висловлено признання за її 
великий вклад праці для розвитку 
Відділу, Округи й цілої нашої орга
нізації.

У лютому Відділ був заступлений 
на річних зборах Окружної Ради, на 
яких мав 7 делегаток, із чого 3 увій
шли до Управи Округи, а саме: Л. 
Гой — адміністраторка домівки СУА,
Н. Валько — господарська референт
ка і К. Папуга — імпрезова рефе
рентка. Делегаткою до Об’єднаного 
Комітету є О. Сливка.

Відділ привітав у своїх рядах дві 
нові членки — Софію Вацик і Ната- 
лію Кендус. Під цю пору Відділ на
числяє 71 членок.

Головою Відділу є Л. Гой, її за
ступницею М. Баран.

М. Мотиль
пресова референтка

4 ВІДДІЛ СУА, НЮ ЙОРК
Після літньої перерви Відділ поно

вив і продовжував свою діяльність. 
По вакаціях відбулося одне засідання 
Управи. На ширших сходинах членок 
Відділу (таких сходин було 5) обго
ворювано ділові справи, плян праці 
Відділу, відчитувано обіжники Цен
тралі й Окружної Ради. Були на цих 
сходинах доповіді, присвячені важли
вішим подіям минулого й теперішньо
го, визначним постатям нашої історії, 
літератури й громадського життя.

Відділ бере активну участь у всіх 
сходинах та імпрезах Окружної Ради 
СУА. В складі Управи ОР є дві член
ки Відділу.

На річних зборах Окружної Ради, 
що відбулися в Ню Йорку 17 лютого
1974 p., вшановано й відзначено по
чесним головством Окружної Ради 
Іванну Бенцаль, довголітню членку
4 Відділу, що 17 років була головою 
Окружної Ради в Ню Йорку. Почесну 
грамоту вручила їй голова Централі 
СУА Лідія Бурачинська.

Відділ узяв численну участь у від
критті домівки СУА в Ню Йорку. О- 
собливо численно був заступлений 
на жалобних сходинах у сороковий 
день після смерти містоголови Цен
тралі СУА бл. п. Осипи Грабовен
ської.

У вересні 1973 р. Відділ був учас
ником у жалобній маніфестації в по
клоні мільйонам жертв великого зло
чину Москви, в 40-ліття Великого Го
лоду в Україні.

Звичайні річні збори Відділу відбу
лися 13 січня 1974 р.

Відділ очолює Софія Серафин.
З нагоди Конвенції СУА, що відбу

деться восени 1974 p., Відділ вигото
вив свою історію для Ювілейної Кни
ги СУА. Історію опрацювала колегія 
в складі Софія Серафин, голова Від
ділу, Іванна Бенцаль, містоголоіва, 
Анна Кізима, секретарка і Каролина 
Борак, голова Контр. Комісії.

Відділ плянує влаштувати в неділю, 
28 квітня ц. p., традиційне спільне 
Свячене. В святковій програмі перед
бачується реферат культурно-освіт
ньої референтки Юлії Федорович та 
виступ бандуристок, доньок Союзя- 
нок.

Прибутки з чайних вечорів, що їх 
улаштовує Відділ, дають фінансову 
змогу оплачувати зобов’язання Від
ділу перед Централею, Окр. Радою 
та покривати інші івиплати. На Фонд 
Будови Дому СУА Відділ вплатив на 
цей рік 100 дол.

Відділ є членом УККА і Комітету 
Об’єднаних Українсько - Американ
ських організацій великого Н. Йорку.

Праця й співпраця у Відділі прохо
дить у дружній атмосфері.

Пресова референтка 

21 ВІДДІЛ СУА, БРУКЛИН, Н. И.
Відділ складається з-понад 30-ти 

членок, у тому кілька піонерок. У 
1973 році Відділ відбув 5 ширших 
сходин і дві імпрези. Дня 11 березня 
1973 р. влаштовано „запусти" для 
ширшого громадянства з обідом, при
готованим членками. В розваговій 
частині імпрези було „бінґо‘“ й танці 
до музики з платівок. На ширших 
сходинах 15 квітня культ.-освітня ре
ферентка М. Рейнарович івідчитала 
доповідь про Григорія Сковороду в 
250-ліття його народження. Дня 20 
травня на членських сходинах орга
нізаційна референтка Окр. Ради Ми
рослава Савчак сказала реферат про 
Валентина Мороза. У серпні членки 
взяли участь у святкуванні сторіччя 
народження Соломії Крушельницької, 
яке відбулося на Союзівці заходом 
Окр. Ради в Ню Йорку. Дня 16 ве
ресня членки Відділу були присутні 
на відкритті домівки СУА в Ню й о р 
ку. Дня 28 жовтня відбулася „Осіння 
зустріч" із громадянством. У мистець
кій частині культ.-освітня референтка 
М. Рейнарович відчитала низку тво
рів Зої Когут і забавляла присутніх 
гуморесками, за що авдиторія наго
родила її оплесками. Дня 23 грудня
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відбувся успішний продаж домаш
нього печива членок.

Відділ бере участь у діяльності О- 
кружної Ради. Голова Відділу Зено
вія Когут належала до номінаційної 
комісії на загальні збори ОР, а місто- 
голова Маріянна Могилин увійшла до 
Управи ОР як протоколярна секре
тарка.

Відділ співпрацює з церковними й 
громадськими установами. У че,рвні 
Відділ брав участь в організуванні 
автобуса на летовище, щоб вітати їх 
Блаженство Верховного Архиєписко- 
па Йосифа Кардинала Сліпого. У ве
ресні брав активну участь у мані
фестації 40-річчя голоду в Україні. У 
різдвяний час зорганізував збірку 
під церквою на хворих і потребую
чих.

Відділ є членом УККА, склав по
жертви на ЗУАДК, на СКВУ, на Чер
воний Хрест, на сироти у Філядель- 
фії, на фонд Кардинала Сліпого, на 
Єпископський фонд, на Катедру У- 
країнознавства, на Служби Божі й на 
квіти в пам’ять померлих членок.

Сходини відбуваються за оплатою 
в шкільній залі при церкві Св. Духа 
в Бруклині.

Оксана Богданович
пресова референтка

35 ВІДДІЛ СУА, ОЗОН ПАРК, Н. й .

Дня 23 січня 1973 р. під головуван
ням Н. Колодій відсвятковано ювілей 
40-річчя Відділу. Про це свято звіто- 
вано в попередній хроніці. У березні 
1973 p., спільно з Пластом, СУА й 
церковним хором, улаштовано кон
церт у честь Т. Шевченка в залі мі
сцевої церкви св. Покрови. Чотирнад
цять членок Відділу взяли участь у 
зорганізованій УККА у Вашінґтоні 
26 травня маніфестації в 40-ву річни
цю голоду на Україні. На святкуванні 
з нагоди сторіччя з дня народження 
Соломії Крушельницької, яке влаш
тувала Окружна Рада СУА в Ню Йор
ку 19 серпня на Союзівці, було при
сутніх 13 членок Відділу. На відкрит
тя домівки СУА в Ню Йорку членки 
Відділу прибули численно.

Відділ включився активно у виши
вані вечерниці Окружної Ради 9-го 
жовтня 1973, подарувавши на цю ім
презу 3 писанки.

Щоб засобиги касу, влаштовано 
„банко", а перед Різдвом переведено 
збірку під церквою в Озон Парку. 
Ввесь дохід у сумі 96 дол. вислано 
до Централі СУА на фонд „Мати й 
Дитина".

Дня 10 лютого 1974 р. відбулися 
річні загальні збори Відділу. Вибрано 
Управу в такому складі П. Бабська — 
голова, А. Опарик — заступниця, А. 
Кокольська — секретарка, О. Балюк 
■— скарбничка, М. Мідяна — органі- 
зац;йна реф., А. Новосад — господар
ська реф. До Контр. Комісії ввійшли: 
А. Доро і К. Хала.

-Відділ нараховує 41 членок. Схо
дини відбуваються в міру потреби.

Управа Відділу

64 ВІДДІЛ СУА, НЮ ЙОРК 

Звіт від 17 червня до 31 грудня 1973

64 Відділ СУА, заснований 1954 p., 
найчисленніший і найбільш активний 
у нашім Метрополії. Відділ очолює 
Марія Даниш. У короткому огляді 
нелегко накреслити діяльність Відділу 
з його глибоко продуманою, різно
манітною програмою праці, яка є за- 
мітна у внутрішньо-організаційній дії 
й назовні.

Авторські вечори-панелі й допо
віді були присвячені визначним по- 
статтям чи історичним подіям. Ми
стецькі виставки-покази історичної 
ноші стали вже традицією в програмі 
праці Відділу. Вони корисні й цікаві 
для членства і збуджують велике за- 
інтересування й признання громадян
ства.

В рамках своєї програми велику 
увагу Відділ приділює суспільній опі
ці, яка від довгих років дбає про шко
ли в країнах Европи й Бразилії. Для 
студентки в Бразилії Відділ оплачує 
студії. Старанням П. Книш придбано 
в біжучому році одну стипендію на 
суму 100 дол., а другу стипендію в 
сумі 150 дол. вплачує через Відділ 
одна членка із своїм чоловіком. Від
діл дбає про „Фонд Бабусі“, а на місці 
допомагає потребуючим матеріяльно 
і морально.

Дня 17 червня відбулися організа
ційні сходини Відділу.

Дня 29 вересня відбувся вечір при
свячений 100-річчю з дня народження 
Соломії Крушельницької з такою 
програмою: реферат, опрацьований 
Д. Каранович — через відсутність ав
торки читала X. Навроцька. Старан
ням Е. Тріски відіграно платівку, яка 
була ілюстрована прозірками із знім
ків співачки в її оперних ролях. М. 
Савчак читала спомин про співачку 
пера Я. Музики, а Е. Тріска закінчила 
вечір віршем Павличка „У царя“.

20 жовтня відбувся авторський .ве
чір Уляни Любович. Авторка прочи

тала ще недруковані свої спомини з 
Казахстану, спомин про музиколога 
Б. Кудрика, есей про Стефаника та 
спомин-оповідання „Музикальна ка- 
м’яниця“. Вірш авторки „Туга“ та 
вірш Кошарича „Казахстанський со
нет" — присвячений У. Любович, від
читала студентка драм, студії Ліди 
Крушельницької Наталка Чума, а не- 
друкований вірш У. Любович п. н. 
„Твій син“ — відчитала авторка.

28 жовтня старанням виховної ре
ферентки Д. Костів відкрито „Сьому 
О'бразонворчу Виставку Молодих Та
лантів" у новій домівці СУА. Вистав
ка тривала до 4 листопада. Відвідало 
її понад 100 осіб.

11 листопада відкрито „XVIІ Ви
ставку Жіночої Творчости". Обгово
рення її мистцем Л. Кузьмою відбу
лося 25 листопада.

8—16 грудня, в домівці 64 Відділу, 
відбувся Різдвяний Базар.

15 грудня відбулися останні ширші 
сходиин Відділу, на яких О. Щур по
дала в дуже цікавій доповіді „Пере
гляд важливих подій у 1973 році".

З ініціятиви К. Чічки-Андрієнко 64 
Відділ брав участь у Різдвяному Фе
стивалі, який відбувся у Світовому 
Торговельному Центрі в Ню йорку 
під гаслом „Різдво по всьому світу". 
Станок оформила С. Ґеруляк, інфор
маційні листки про різдвяні звичаї на 
Україні опрацювала Л. Волинець, ад
міністрацію провадила Л. Різник. У- 
права Світового Торговельного Цен
тру запросила 64 Відділ узяти участь 
із станком у наступному році.

В:дділ зложив 1,000 дол. на запас
ний фонд і поважнішу суму на пре
совий фонд „Нашого Життя".

У дальшій програмі праці Відділу 
намічено на 1974 рік: 23 лютого ор
ганізаційні сходини, 16 березня шир
ші сходини з доповіддю д-ра Р. Осін- 
чука „Харчування й артеріосклероза“.
12 квітня Великодній базар, 27 квітня 
авторський вечір М. Понеділка, 5-го 
травня збірка під церквою на цілі су
спільної опіки, 25 травня товариська 
зустріч членок Відділу, 15 червня ор
ганізаційні сходини, 28 вересня вечір 
для вшанування пам’яти Ярослави 
Музики, 6 жовтня збірка під церквою 
на потреби суспільної опіки, 20 жовт
ня відкриття „Виставки Молодих Та
лантів", 24 листопада відкриття „18-ої 
Жіночої Мистецької Виставки", 8-го 
грудня Різдвяний базар, 14 грудня 
організаційні сходини.

Пресова референтка
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71 ВІДДІЛ СУА, ДЖЕРЗІ СИТІ,
Н. ДЖ.

Цей звіт охоплює діяльність Відді
лу від червня до грудня 1973 р. Від
діл нараховує 42 членки. Головою 
Відділу є вже три з половиною років 
Євгенія Єнзен. Ширші сходини відбу
ваються майже щомісяця, а засідання 
Управи в міру потреби. В останньому 
році приєднано три нові членки — 
Осипу Абрамську, Марію Палку й 
Марію Головчак. Ширші сходини 
складаються з двох частин — ділової 
й розвагової. їх  дбайливо підготов
ляє голова Відділу, добираючи відпо
відну програму. Культ.-освітня р е ф е 
рентка й голова Відділу читають від
повідні до даної хвилини доповіді, 
спомини й вірші. Це підносить куль
турний рівень сходин.

У звітному часі праця у Відділі 
проходила в такому порядку: 3 черв
ня відбувся ювілейний бенкет у на
шій громаді з нагоди 20-ліття існу
вання Школи Українознавства. Відділ 
взяв масову участь у цьому бенкеті. 
Голова Відділу склала привіт і по
жертву в сумі 100 дол.

17 червня, в День Батька, переве
дено збірку під церквою. 24 червня 
відбулися ширші сходини, присвяче
ні Марусі Чурай, невідомій виконав- 
чиці популярних пісень. Цікаву допо
відь про неї Любомири Голубович 
відчитала культ.-освітня референтка
Н. Ковбаснюк.

На перших повакаційних сходинах
ЗО вересня відзначено сторіччя з дня 
народження Соломії Крушельницької. 
Спомин з її  похорону відчитала Н. 
Ковбаснюк. Є. Єнзен поділилася сво
їми враженнями з поїздки на влашто
ваний Окружною Радою на Союзівці 
концерт для вшанування цієї світової 
слави співачки. Голова Відділу взяла 
активну участь у цій імпрезі.

21 жовтня відбулися сходини, на 
яких відчитано статтю „Жінка". В 
жовтні Відділ взяв участь у маніфе
стації для відзначення 40-ліття штуч
ного голоду в Україні.

Восени голова Відділу зорганізу
вала буфет на пікніку місцевої кліти
ни УККА. Пікнік був успішний. За 
допомогу в його проведенні голова 
місцевого Відділу УККА склав Відді
лові подяку.

10 листопада відбулася наша тра
диційна осіння забава, яку можна б 
назвати „Гавайська ніч“. Заквітчані 
пані виглядають мов гавайки, а учас
ниця, яка отримає найбільше квітів, 
стає королевою вечора. Мужчин пані

прикрашують котильйонами. Голова 
й містоголова вітають гостей при 
вході на залю, знайомлять, розпро- 
ваджують до столиків і це створює 
привітну атмосферу. Забава стає чим
раз популярнішою, притягає молодь, 
а Відділ має моральне вдоволення, 
що хоч так може притягти молодих 
людей у рідне довкілля. Імпреза під
силила касу Відділу. З прибутку Від
діл покрив зобов’язання в Централі 
й жертвував на інші цілі.

1 грудня відбувся веселий вечір 
„Смійся, регочися й за боки берися11. 
Різнородна програма й гостина типу 
„смо'рґасборд“ виповнили вечір. Від
крила його голова, вітаючи гостей і 
союзянок. Програму вела на-весело 
І. Качмарська. Імпрезу започаткував 
квінтет у складі: Ковбаснюк, Вішка, 
Білик, Єнзен і Вірт. Квінтет відспівав 
три пісні. Гуморески на актуальні те
ми відчитала Є. Єнзен. Веселі пісні 
чергувалися з гуморесками, жартами 
й дотепами, які викликали сміх і опле
ски на залі. В другій частині висту
пив дует Ковбаснюк-Білик і попе
редній квінтет. Пані у вишивках і дов
гих сукнях робили приємне враження 
своїм виглядом і виконанням програ
ми. На закінчення син нашої членки 
Палка відспівав гіри супроводі бан
дури три пісні, за які зібрав грімкі 
оплески. Господарська референтка 
Вішка, з допомогою членок, приго
товила гостину. Гості обслуговували 
себе самі й добирали собі товариство. 
Забавлялися весело до пізна, співл 
ючи спільно веселих КОЛОМИЙС.К.

16 грудня відбулися останні сходи 
ни в році. Вони були присвячені на 
м’яті недавно померлої О. Грабовен 
ської. Голова коротко насвітлила 
життєвий шлях покійної, а культур

но-освітня референтка відчитала вра
ження Мирослави Савчак із похо
рону.

Референтки суспільної опіки Ше- 
ремета-Гайдук вислали чотири одя
гові посилки до Інституту св. Ольги 
в Бразилії. Фінансову допомогу роз
поділено так: на стипендійний фонд 
150 дол., на запасний фонд Н. Ж. 200 
дол., на Музей СУА 100 дол., на мі
сцеву „Рідну Школу* 100 дол., на 
„Біографічний словник визначних жі
нок" 50 дол., на „Фонд 500"‘ 50 дол., 
на місцеву СУМА 50 дол., на місце
вий Пласт 50 дол. Через Відділ пані 
Проць жертвувала стипендію на су
му 100 дол. Разом фінансова допомо
га винесла 850 долярів.

На звернення Українського Сту
дентського Клюбу з Ратґерс універ
ситету в Нюарку Відділ пожертвував 
цінні видання українською й англій
ською мовами з українською тема
тикою для доповнення університет
ської бібліотеки.

На тому закінчився діловий 1973-ий 
рік 71 Відділу СУА.

Загальні збори назначено на 27-го 
січня 1974 року.

Кляв дія Салюк
пресова референтка

82 ВІДДІЛ СУА, НЮ ЙОРК
Діяльність членок 82 Відділу СУА 

є багатобічна. Відділ включається в 
усі галузі громадського життя, беру
чи в ньому активну участь.

26 травня 1973 p., з рамени УККА 
відбулася у Вашінгтоні маніфестація 
перед совєтською амбасадою проти 
переслідування на Рідних Землях і в 
пам’ять 40-вої річниці великого го
лоду на Україні. Багато членок взяли 
участь у цій маніфестації, а Леся Д и
ка, дочка нашої членки, закута в кай
дани, очолила похід, символізуючи 
поневолену Україну.

Після вакаційної перерви Відділ 
розпочав працю з новим запалом. 21 
жовтня 1973' р. влаштовано „Зустріч 
з письменницями": Дімою, Уляною 
Любович і Лесею Храпливою. Імпре
зу відкрила культурно-освітня рефе
рентка Мирослава Савчак, інформу
ючи коротко про творчість кожної 
письменниці. Поетеса Діма прочитала 
фейлетон „Пригоди зеленої вази" й 
рриитувала вірші з нової збірки „Зу
стріч років". Письменниця й редак
торка Уляна Любович прочитала два 
свої оповідання „Далека дорога" і 
..Музикальна кам’яниця". Поетка Л е
ся Храплива прочитала виїмки з но
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„Веселий Вечір“ 71 Відділу СУА. 
Від ліва пані: Н. Ковбаснюк, А. Віш
ка, Г. Білик, І. Качмарська, Є. Єнсен, 

К. Вірт.
A t th e  M e r ry  P a r t y  of UN'WiLA 
B ran ch  71 youig m e m b e rs  w e re  

s inging

Видання Cоюзу Українок Aмерики  - перевидано  в електронному форматі в 2012 році. Aрхів CУA - Ню Йорк, Н.Й. CШA.



Показ вишивки в приміненні до модерного одягу.
Моделі проектували і виконували членки 82 Відділу СУА в Бронксі, Н. Й. 

Стоять від ліва пані: О. Назар, Ю. Дашко, М. Савчак, М. Васьків, 3. Рудик, 
Д. Дика, С. Данилович, І. Клим, О. Кандюк, Д. Британ, М. Кандюк. — Сидять 

внизу пані: К. Кіршак і X. Кіршак.
M em b ers  of U N W L A  B ra n c h  82 in  em b ro id e re d  dresses

вовиданої збірки „Далеким і близь- 
ким“.

Осінній ярмарок, який вимагає ве
ликого вкладу праці й часу, дає Від
ділові основну фінансову базу на різ
ні його потреби. Такий ярмарок із 
великим успіхом Відділ улаштував 
восени, включаючи до продажу: укра
їнську кераміку, вишивки, книжки, 
платівки й домашнє печиво.

Видавнича Комісія, що існує при 
Відділі, працює над виданням нової 
платівки для дошкілля.

Дитячий Гурток Книголюбів відбу
ває раз у місяць сходини, а в зимовий 
час улаштував вечір св. Миколая і 
Різдвяну виставу.

1-го січня 1974 р. влаштовано „Но
ворічну зустріч” з родинами. Голов
ною атракцією були відвідини ко
лишньої голови Зіни Раковської. Ве
чір відкрила голова Іванна Клим, а 
проводила програмою Олена Гентіш. 
Зіна Раковська розказала про органі
зоване українське жіноцтво міста 
Мюнхену. О. Гентіш прочитала фей
летон, а Олена Лиско „Новорічні по- 
бажання“. Квартет Відділу відспівав 
в’язанку жартівливих коломийок у- 
кладу І. Клим.

Останньою імпрезою 82 Відділу 
були традиційні „Запусти" з веселою 
програмою, укладеною й веденою 
імпрезовою референткою О. Гентіш. 
До програми долучено показ вишив
ки, приміненої до модерного одягу. 
Моделі були виконані членками Від
ділу. Пояснення до кожної вишивки

давала імпрезова референтка Лідія 
Коглярчук.

О. Миськів
пресова референтка

83 ВІДДІЛ СУА, НЮ ЙОРК
83 Відділ, що здавна цікавиться ви

ховними справами, розпочав свою 
повакаційну діяльність відновленням 
навчання у світличці. До світлички, 
яку провадить Евгенія Вацик з 1-го 
Відділу СУА із своєю донею Мартою, 
зголосилося 27 дітей. Лекції відбу
ваються в привітній, гарно прибраній 
клясі садочку школи св. Юра. Учи
телька звертає особливу увагу на 
ручні роботи, тож майже щотижня 
горді малята можуть похвалитися пе
ред батьками новою робіткою, чи то 
кошичком чи сніговою бабою з вати. 
Неменша радість для дітей — це кни
жечки, іграшки, музичні інструменти 
та магнітофонний записувач, які бать
ківський комітет у співпраці з уче- 
телькою й опікункою з рамени Відді
лу закупили для світлички. Діти від- 
значують деякі свята на своїх зайнят
тях. Найбільш пам’ятне для них було 
свято Миколая, коли то небесний 
Гість з дарунками завітав до дітей 
під час навчання. Малята заздалегідь 
підготовляються до виступу на Святі 
Матері, до участи в якому запросив 
їх 1 Відділ СУА.

У жовтні, за дев’ятилітнім звичаєм, 
відбулася „Гарбузова Вечірка", на 
якій членки й їхні гості весело заба

вилися. Пані з імпрезової референ- 
тури подбали про веселу програму, 
яка складалася із скетчу, жартівливих 
пісень-коломийок і дотепних дарун- 
ків-виграшів для присутніх. Господар
ські референтки на цей вечір, як і на 
всі інші імпрези Відділу, підготовили 
буфет. Присутні (приблизно 100 осіб) 
забавлялися при настроєвих звуках 
скрипки в прикрашеній осінніми мо
тивами залі.

Річний ярмарок, прихід з якого дає 
фінасову підставу виховній та су
спільній праці Відділу, переведено з 
великим успіхом у листопаді. З рока
ми створився звичай, що багато осіб 
користають з ярмарку, щоб набути 
дарунки на свято Миколая чи під я- 
линку для рідні й особливо для дітей. 
Беручи це до уваги, членки старають
ся виготовити до продажу речі, які 
не тільки приманливі на вигляд, але 
які мають теж національно-виховне 
значення.

Найбільше плянування й підготовн 
вимагала Ялинка — традиційна вже 
для дітей Ню Йорку й околиці за
бава, яка відбулася в січні 1974 р. В 
програму свята входила оригінальна 
сценка „Різдво очайдушків“, пера 
членки Відділу Олі Гаєцької, й забава 
з вільною та організованою грою й 
танцями.

Дев’ятилітній досвід вказує, що са
ме ця форма імпрези найбільше нада
ється на те, щоб дати дітям змогу 
забавитися в гурті своїх ровесників- 
українців і заразом передати їм у 
зрозумілий спосіб ті моральні й на
ціональні вартості, які окриваються в 
символіці Свят-Вечора, різдвяних зви
чаїв і колядок. Згадана сценка, в якій 
виступало понад 20 дітей, своїми ста
левими декораціями, барвистими стро
ями та особливо живою й цікавою 
дією до цього якнайкраще надавала
ся. Слід підкреслити, що за винятком 
декорацій, які виготовила Оксана 
Стусик та декількох роль, для яких 
запрошено дітей-гостей, сценку, як і 
цілу імпрезу підготовили членки Від
ділу й їхні родини. Більшість дітей 
були у вишиваних одягах. Можна Су
ло подивляти, з яким умінням і вигад
ливістю вишивки б \ли  примінені до 
дитячого одіння. Під кінець забави 
відбулася льотерія образів на яку на
ші мистці, а саме Оксана Савчук, Га
лина Титла, Ярослав Вижницький та 
Шонк-Русич подарували свої твори. 
На прощання роздано всім малятам 
даруночки-іграшки.

Продовжуючи розпочату ще в 1972
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83 Відділ СУА в Ню Йорку:
Зліва до права сидять пані: Дарія Камінська, Анна Сафіян, Марта Данилюк, 
Наталка Дума, Надія Савчук, Марта Яцушко, Анна Рак, Христина Маєвська, 
Оля Гаєцька. — Другий ряд пані: Анна Мартинковська, Іна Соломон, Вален
тина Глух, Оксана Баб’юк, Марія Вижницька, Ярослава Трембіцька, Орися 
Саляк, Марія Соробей, Галина Сміндак, Леся Крумшин, Оксана Базилевська, 
Надя Кулинич. — Третій ряд пані: Люба Стешин, Люба Михалевич, Євгенія 
Івашків, Віра Шпонтак, Марта Ярош, Ірина Куровицька, Ірина Мокрівська, 

Стефанія Савчук, Марія Томоруґ, Світляна Недільська.
25 членок неприсутніх на світлині.

M em bers of UNWLA B ranch 83—'New York

році акцію передавання книжок до 
американських дитячих бібліотек, Від
діл подарував шість англомовних ди
тячих книжечок з українською тема
тикою до довідкової секції Батлер 
Бібліотеки при Колюмбійському Уні
верситеті.

У березні Відділ допоміг Україн
ському Студентському Клюбоїві при 
Гантер Каледжі перевести показ пи
сання писанок, на який прибуло 25 
осіб. Показ, який переводила членка 
Відділу, доповняли летючки англій
ською мовою з поясненнями про зна
чення й історію писанки.

Від 1972 р. при Відділі діє Лялько
вий Театр, який у своєму репертуарі 
має такі п’єси: „Казка про Івасика 
Телесика“, „Казка про трьох ведме
диків", „Ялинка двох Зірок" і „Вер
теп". Саме тепер підготовляється но
ва казка „Білосніжка", яку зінсцені- 
зувала й оформила Оля Гаєцька. Хоч 
казки, як „Три Ведмедики" чи „Біло
сніжка" загальновідомі у світовій ди
тячій літературі, у виконанні Лялько
вого Театру 83 Відділу вони набира
ють суто українського характеру. Це 
наявне в строях, декораціях та в су
провідній музиці, укладеній із народ- 
ніх мотивів. Перший виступ „Біло- 
сніжки" заплянований на кінець бе
резня, а опісля театр запрошений із 
гостинними виступами до Пассейку й 
Ірвінґтону.

Щоб краще підготовитися до Кон
венції СУА і до 10-літнього ювілею

Відділу, рішено присвятити більше 
уваги нашій організації, тобто краще 
познайомитися із статутом та обго
ворити зв’язані з ним проблеми. На 
ширших сходинах у лютому, як пер
ший крок у реалізації цього рішення, 
прочитано реферат бл. п. Осипи Гра- 
бовенської про „Фінансову перебу
дову СУА". Відділ, в якому 56 членок, 
регулярно відбуває ширші сходини 
й засідання Управи, значну частину 
свого річного обороту передає на на
мічені Централею СУА цілі й на по
треби української громади.

У грудні 1973 р. Загальні Збори ви
брали нову Управу, яку очолили Мар
та Данилюк —■ голова й Марія Соро
бей — містогслова. К. Ч.

89 ВІДДІЛ СУА, КЕРГОНКСОН, Н. й.
Праця нашого Відділу проходить 

доволі систематично. Відбуваємо на
ші сходини кожного місяця в приват
них мешканнях членок, які звичайно 
кінчаємо перекускою в дружній ат
мосфері. Присутніх пересічно 16 осіб. 
У рамках сходин прочитуємо короткі 
реферати, обіжники Окружної Ради 
й Централі, обговорюємо біжучі спра
ви. В цьому році ми прослухали ці
каві реферати про Гр. Сковороду, О. 
Теліґу, княжну Евпраксію, внучку 
Мономаха, про працю в Інституті св. 
Ольги в Прудентополі. Також були 
прочитані рецензії світової преси про 
Соломію Крушельницьку і нарис 
Сверстюка „На Свято жінки".

Наш Відділ веде Світличку і Шко
лу Українознавства. Від жовтня ми 
мусіли припинити працю у Світличці 
із-за браку дітей, але віримо, що в 
наступному шкільному році будемо 
її продовжувати, знаючи, що в око
лиці підростають малята.

Наші імпрези влаштовуємо з уча
стю шкільної дітвори. Так відбули ми 
Просфору, Шевченківське Свято, День 
Матері, Свячене, закінчення шкільно
го року з пікніком, Листопадове Свя
то, забаву на День Подяки, Гостину 
св. Миколая.

Суспільна опіка в нашому Відділі 
розвивена гарно. Наша референтка 
охоче транспортує старших громадян 
до церкви, на закупи, відвідує хво
рих. Ми вислали 2 посилки з одягом 
до Европи, 3 до Бразилії. Рівнож ви
силаємо стипендію для Люби Юлик. 
студентки в Інституті св. Ольги в 
Бразилії. Це вже наша друга стипен- 
дистка; попередня закінчила студії 
дентистики. Старанням нашої рефе
рентки ми придбали ще двох фунда
торів стипендій для дівчат у Бразилії.

Наш Відділ невеликий, проте пра
цюємо успішно. Ми вдячні Управі Со- 
юзівки, яка радо дає нам приміщення 
для наших імпрез і нашому громадян
ству, яке численно відвідує наші ім
прези. Л.

103 ВІДДІЛ СУА ІМ. ОЛЕНИ ТЕЛІГИ 
В ГЕМПСТЕДІ, Н. И.

Звітний час: від 1 січня до 31 грудня
1973 р.

Головою Відділу є Зеновія Зариць- 
ка. Відділ начисляє 36 членок. У звіт
ному часі відбуто 6 ширших сходин 
і 4 засідання Управи, на яких обгово
рювано різні організаційні справи й 
полагоджувано письма та обіжники 
Централі й Окружної Ради. Щоб по
знайомити американське оточення з 
українським народнім мистецтвом, 
Відділ улаштував десять виставок ми
стецтва в публічних американських 
бібліотеках на Лонг Айленді й одну 
виставку в Домі Старших.

Виставки відбувалися здебільша 
старанням голови при помочі членок:
О. Дацків, П. Шпачинської, І. Солтис. 
Е. Захарії-Гирд, Е. Кульпаки, X. По- 
долюк і О. Курчак. У великодньому 
часі влаштовано в чотирьох публіч
них бібліотеках Лонґ Айленду показ 
писання українських писанок, що йо
го перевела Е. Захарія-Гирд.

В жовтні Відділ улаштував вдалу 
імпрезу — показ української історич
ної ноші при помочі 64 Відділу СУА
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в Ню йорку, який випозичив нам ці 
строї й делегував своїх членок: Л. 
Артимишин, М. Даниш і М. Савчак, 
які допомогли нам своїм досвідом 
і порадами.

В грудні Відділ улаштував Андріїв
ський Вечір, стараючися якнайбільше 
зберегти його традиційні форми. Ве
ликим успіхом вечора було те, що в 
цих обрядах взяло участь багато мі
сцевої молоді.

Референтура суспільної опіки: пп. 
М. Цьопик, Л. Лотоцька і М. Липин- 
ська відвідували хворих членок у 
шпиталях і домах, наймали Служби 
Божі за їх здоров’я. Відділ жертвував 
50 дол. на український сиротинець у 
Бразилії.

Господарський реферат: пп. Ю. За- 
харія, А. Капчак і М. Рій — влашту
вав Великодній і Різдвяний базарі та 
продаж печива. Організував перекус
ку на ширші сходини членок, гостив 
приявних чаєм-кавою і солодким пі
сля імпрези показу історичної ноші. 
Відділ займався приготуванням вечері 
на бенкет УККА, весь дохід з якого 
призначено на Гарвардські Катедри 
Українознавства.

У звітному часі Відділ виповнив усі 
свої платностеві зобов’язання перед 
Централею й Окружною Радою.

При вмілому проводі голови, спів
праця поодиноких референтур Відділу 
й усього членства проходить у друж
ній атмосфері.

Тепер Відділ працює над тим, щоб 
активно включитися в загальні приго
тування гідно відзначити ювілейний 
рік нашої організації.

Ольга Курчак 
пресова референтка

104 ВІДДІЛ СУА, НЮ ЙОРК
Відділ очолює Управа в такому 

складі: Л. Лещук — голова, О. Бойко
— містоголова, С. Савка — секретар
ка, А. Фанюк — скарбничка.

7 листопада 1973 р. почався для 
членок Відділу курс українознавства 
під проводом О. Кіршак.

Діяльність у 1974 р. започатковано 
збіркою вживаної одежі на висилку 
до Бразилії.

23 лютого влаштовано „Запусну за
баву", на якій старші й молодь гарно 
розважилися. Для нових членок по
вторено показ писання писанок і при
крашування свічок українськими взо- 
рами. Цей показ започатковано в 1971 
році. На осінь 1974 р. Відділ плянує 
влаштувати вечір музики й співу, в 
якому візьмуть участь молоді талан

ти. На цю імпрезу Управа задумує 
запросити представників місцевих га
зет, щоб зацікавити американців у- 
країнською музикою й співом.

Відділ склав 100 дол. на запасний 
фонд „Нашого Життя" і вплачує річно 
150 дол. для незаможної дитини шко
ли св. Юра в Ню Йорку.

На майбутнє голова Відділу Л. Ле
щук плянує кампанію за приєднан
ням нових членок і ряд імпрез для 
українського громадянства й для за- 
ц'кавлених українською культурою 
чужинців. Пресова референткя

105 ВІДДІЛ СУА, СТАТЕЙ АЙЛЕНД,
Н.. й.

Восени 1973 р. наш Відділ улашту
вав вечір св. Миколая. Імпреза була 
влаштована для кращого співжиття у 
Відділі. Участь взяли членки з роди
нами. Кожна пані принесла якусь 
страіву й печиво. Це склало різнома
нітний буфет. Батьки насолоджували
ся товариством і буфетом, а дітвора 
тішилася забавою й подарунками, я- 
кими їх обдарував св. Миколай з У- 
країни.

Нашим найбільшим досягненням є 
зорганізування світлички для 14 ді
тей, які не володіють українською 
мовою.

Світличку зорганізувала Рома Рей
ні, членка 105 Відділу, в січні 1974 р. 
Вказівки дістала вона від Марти Да- 
нилюк, виховної референтки Окруж
ної Ради. Відділ несе фінансову від
повідальність за світличку. Р. Рейні 
є фаховою учителькою і надзвичайно 
гарно і цікаво провадить працю. До
помагає їй Лариса Левицька, теж фа
хова вчителька. Вони жертвують свій 
час безплатно. Зайняття в світличці 
відбуваються щосуботи від 10-ої ра
но в приміщенні церковної залі. Про
грама світлички відбувається в обох 
мовах. Марія Ґеба, голова

ПОЖЕРТВА 
Окружний З’їзд у Філядельфії при

ділив 25 дол. із свого виховного 
фонду для школи українознавства, 
що її оснугав і провадить наш Відділ. 
Ми щиро вдячні за цю підтримку, в 
якій добачуємо також признання для 
цієї нашої виховної роботи. Доціню- 
ючи вагу Запасного Фонду „Нашого 
Життя44 і потребу підтримки нашого 
журналу — призначуємо цю суму на 
цей Запасний Фонд.

Управа 13 Відділу СУА ім. Уляни 
Кравченко в Честері, Па.

ПОДЯКА

Достойна Пані Голово!
Я була глибоко зворушена тим, що 

зустріло мене 17 лютого ц. р. на О- 
кружному З ’їзді в Ню Йорку.

Наділення мене почесним голов- 
ством Окружної Ради СУА в Ню Йор
ку — цг високе відзначення і .велике 
признання для мене за працю в рам
ках Окружної Управи. Ще більше 
врадувало мене те що Ви, дорога Пані 
Голово, особисто вручили мені гра
моту. Ця Ваша увага стала для мене 
ще одним відзначенням!

Нехай Вас Господь Бог наділить 
здоров’ям і силами для ведення доро
гої нам усім організації — Союзу 
Українок Америки!

А я й далі буду трудитися для її 
добра й росту!

Іванна Бенщаль, Ню йорк

НАША ПОЖЕРТВА 
Заохочені прикладом Ваших грома

дян, що вплачують на стипендійний 
фонд для бідних, але гідних україн
ських дітей у країнах Південної Аме
рики, ми: Анна і Павло Іганів, що 
разом переступили вік 155 літ, пере
силаємо на що ціль грошовий пере
каз на 100 (сто) долярів і просимо 
зужити їх, як і всякі інші пожертви, 
на цю ціль.

Радіючи Вашим так шляхетним по
чином, остаємо

з високою до Вас пошаною
А. і П. Іванів

ПОЖЕРТВА 
З нагоди Річних Зборів складаємо

7 дол. на передплату Н. Ж. для „Ба
бусі44

20 Відділ СУА ім. Олени Теліги 
Філядельфія

ПОЖЕРТВИ НА ПРЕСОВИЙ ФОНД 
„УКРАЇНКИ У СВІТІ44

У 1973 р. зложили пожертви:
П-і Євгенія Ситник, Вінніпег 11 дол.
По 10 дол.: Ганна Ратич, Едісон, 

Марія Клепачівська, Шикаго.
По 5 дол.: О. Габрович, Гемилтон, 

Софія Олесницька, Нюарк.
З дол.: Ольга Салук, Нюарк.
2.50 дол.: Соломія Семотюк, Ван

кувер.
По 1 дол.: Людмила Сердюк, Трен- 

тон, Леонія Слюзар, Монтреал, Сте
фанія Савчук, Торонто, Лідія Гура, 
Нюарк, І. Пуцентело, Едмонтон.

Щире Спасибі!
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Світова Фелерація Українських Ж іночих Організацій

ДВАДЦЯТЬШОСТИЙ РІК ВИДАННЯ ЧИСЛО ЧЕТВЕРТЕ

Фонд П’ятсот

Цього року минає 20-ліття пов
стання в’язнів у таборі Кінґір, що 
закінчилось жахливою масакрою  
500 жінск-в’язнів. Коли вістка про 
те дійшла до вільного світу ■—  
Світова Організація Українських 
Жіночих Організацій (СФУЖО) 
кинула клич встановлення Фонду 
П’ятсот, фонду, що послужив би 
в майбутньому для допомоги в’я з
нів. Цей Фонд П’ятсот дбайливо 
збирали і складали організації 
СФУЖО. Він чекав слуш ної наго
ди. щоб послужити тим, що цього 
найбільше потребують.

Недавно тому досягнув вільний 
світ лист трьох жінок із концта
бору в М ордовії. Зворушливими 
словами звертаються вони до 
Об’єднаних Націй, найвищої між- 
народньо'ї установи з домаганням
—  переглянути їх  засуд, провірити 
обвинувачення. Ці три жінки за су 
джені за те, що писали листи и 
обороні своїх друзів чи чоловіків, 
і вимагали полегш у тюремному 
режимі.

Лист цей підписали —  Ірина 
Стасів-Калинець, Ніна Строката- 
Караванська, Стефанія Шабатура. 
їх  голос дійшов до нас із глибини 
лісів Мордовії завдяки щасливому 
збігові обставин. Але окрім них 
там караються ще й інші жінки- 
в’язні. їх  теж відорвали від родин, 
від професійної праці завдяки смі
ливій поставі до репресій больше- 
вицьксго режиму.

Завдяки мікробіологам західньо- 
го світу розпочались заходи за пе
реглядом справи Ніни Строкатої- 
Карава’нської. Гуртки Міжнар. Ам- 
нестії в Німеччині і Ш веції розпо
чали свої старання за перегляд 
справи Ірини Стасів-;Калинець, яка 
перейшла операцію в тюрмі. Зав

данням українських мистців повин
но стати —  порушити сумління 
світу в користь мисткині-килимар- 
ки Стефанії Шабатури.

Українське жіноцтво, об’єднане 
у Світовій Федерації Українських 
Жіночих Організацій, шукає тепер 
різних доріг, щоб допомогти цим 
жертвам тюремного режиму. При 
помочі петицій і меморіялів звер
тається в тій справі до міжнарод- 
ніх гуманітарних установ —  Комі
сій Прав Людини в ОН, Міжнар. 
Ліги Прав Людини і до Міжнар.

Заступниці:
Лідія Бурачинська 
Валентина Воропай 
Лідія Паєвська-Денес 
Ольга Горачук 
Ярослава Зорич 
Марія Квітковська 
Д-р Стефанія Потоцька 
Марія Солонинка 
Уляна Целевич

Червоного Хреста. І якщо виникне 
нагода безпосередної допомоги, 
тоді Управа СФУЖО поставить до  
диспозиції Фонд П’ятсот для допо
моги, лікування і транспорт ації жі- 
нок-в’язнів.

Західний світ пізнав із книжки 
А. Солженіцина „Архіпелаг Ґулаг“ 
який безпощадний тюремний ре
жим, як нищить самопочуття і зд о 
ров’я людини. Тому всі знаємо, :цо 
життя тих невинних жертв совєт- 
ського терору є загрожеие через 
брак відповідних умов житгя і лі
кування. Тому не сміємо дати при
спати сумління світу І в с і  М І і 

з а с о б а м и  добиватись спра- 
ведливости для тих нещасних ж і
нок. Управа СФУЖО

Х р и с т о с  В о с к р е с !
Вітаємо Вас, дорогі сестри, розсіяні в діяспорі, старовинним українським 

привітом, найкращим висловом християнської віри, надії й любови.
Глибоко стурбовані долею українського народу — линемо думками на 

розп’яту та нескорену Україну й заносимо мольби перед престіл Всевишнього, 
щоб дозволив українському народові зіакінчити криваву Голгофту й дочекати 
свого світлого Воскресіння.

Олена Лотоцька, почесна голова 
Стефанія Савчук, голова 

й Е к з е к у т и в а  :
Секретаріят:

Стефанія Бернадин 
Марія Сірота 
Володимира Ценко

Касієр:
Наталія Даниленко
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З ювілею школи українознавства в Мюнхені 
T h e  U k ra in ia n  school in  M unchen ,  G e rm a n y  is sponsored  

by th e  U k ra in ia n  W o m en ’s A ss’n

ЮВІЛЕЙ НАВЧАЛЬНОЇ СТАНИЦІ 
В МЮНХЕНІ

Коли в 1953 р. стали творитися на
вчальні станиці в Німеччині, то в тому 
була велика заслуга Об’єднання Укра
їнських Жінок. Це їх тодішня голова 
бл. п. Ольга Павловська висунула 
думку, що замість доривочних допо
мог і посилок найкраще було б на
вчати дітвору в школах українознав
ства. Але, щоб вони могли існувати, 
потрібно було постійних патронатів 
для тих шкіл. 1 так розпочалась акція 
Союзу Українок Америки й інших 
жіночих організацій, яка довгі роки 
допомагала тим навчальним станицям.

Дня 27 жовтня 1973 р. в Мюнхені 
відзначено 20-річчя школи україно
знавства з Мюнхену-міста, Людвіґс- 
фельду і Мозаху. Імпреза стягнула не 
тільки громадян, але й колишніх уч
нів, які прибули вже із своїми дітьми. 
Підготовок) ювілею зайнялась п-і О- 
рися Яримович, кол. управителька 
школи в Мюнхені-місті, п-і Ярослава 
Філь, учителька садку там же, п-і Ан
на Курилло, вчителька садку у Люд- 
вігсфельді, п. Іван Керестіль, учитель 
школи українознавства там же.

Програма свята була виконана ду
же дбайливо. Майже в цілості вико
нали її діти згаданих шкіл, за вийнят- 
ком доповіді, що її виголосила п-і 
Ірина Козак, заступниця голови ОУЖ. 
У цій доповіді вона дала точний пе
регляд праці тих шкіл. Доповнила це 
виставка світлин різних шкільних о- 
середків, що була вміщена на стінах.

Допомагали також кол. учні: Хри- 
стя Марцюк, Орест Філь, Тарас Яри
мович, Ярема Гарабач.

Це свято було великим національ
но-виховним осягом. Найкращим ви- 
слідом його — це гурт української 
молоді, що його школа виховала. Це 
завдячуємо відданому вчительству, 
Об’єднанню Українських Жінок та й 
до деякої міри патронові школи в 
Мюнхені, 47 Відділові ім. Лесі Укра
їнки в Рочестері.

ЮВІЛЕЙНИЙ ФОНД
У 1974 р. вплинули дальші пожер

тви на Ювілейний Фонд СФУЖО. Зло
жили їх хлени Управи СФУЖО — пп. 
Мирослава Ласовська і Лідія Бура- 
чинська, по 25 дол. кожна. Таку ж 
пожертву зложила п-і Йоанна Михай- 
ленко з Саскатуну ще в 1973 p., але 
через помилку вона була вписана на 
інший фонд, а щойно тепер віддана 
своєму призначенню. Щире Спасибі!

ЧЛЕНКИ-ПРИХИЛЬНИЦІ СФУЖО
Продовжуємо список членок-прн- 

хильниць, розпочатий у лютневому 
числі. Подаємо список тих, що вирів
няли свою вкладку в 1973 році. Якщо 
їх вплата торкається іншого часу, да
та подана в дужках біля прізвища. Це 
окреслення відноситься тільки до да 
ної членки-прихильниці, а не до прі
звищ, що є подані перед нею чи пі
сля неї.

Марія Ґеник-Березовська, Торонто. 
Стефанія Ґеттер, Курітіба, Марія Га- 
нас, Гемилтон, Ганна Ганківська, То
ронто, Софія Герасимович, ф ілядель
фія, Катря Гарасевич, Торонто (72,
73), Дарія Гаврилюк, Монтреал (74), 
Ольга Гнатик, Ірвінпгон, Софія Годо
ванець, Рочестер, Марія Головінська, 
Філядельфія (70, 71, 72, 73), Ірина Го- 
монко, Монтреал, Ольга Горачук, Ку
рітіба, Марія Горохов’янка, Торонто, 
Лідія Гура, Нюарк (73, 74).

Зінаїда Ящинська, Курітіба, Ольга 
Ізьо, Едмонтон, Лариса Яківчик, То
ронто (71, 72), Анна Яківчик, там же 
(71, 72), Ольга Ясінська, там же.

Ірина Качанівська, Філядельфія, Ан
на Капітан, Рочестер, Катерина Кед- 
ровська, Метачен (72, 73), д-р "Марія 
Кейван, Едмонтон (71, 72, 73), Павли- 
на Клим, Торонто, Софія Климкович, 
Едмонтон, Олена Климишин, Дітройт, 
Марія Кочерган, Філядельфія, О ле
ксандра Копач, Торонто (71, 72), О- 
ксана Копачівська, Гемилтон, Ганна 
Коренець, Нюарк, Дарія Кострубяк, 
Балтимор (73, 74), Ольга М. Костин, 
Курітіба, Олександра Ковальська, То
ронто (72, 73), Марія Козак, Монт
реал (72), Марія Крамарчук, Роче
стер, Стефанія Крохмалюк, Торонто, 
Марія Крижанівська, Рочестер, Дзвін

ка Кульчицька, Філядельфія (71, 72), 
Віра Кушнір, Йонкерс, Анна Курилів, 
Судбури (74), Емілія Квасниця, Курі
тіба, Марія Квітковська, Дітройт (74).

ДО XV. ЛІТ. КОНКУРСУ СФУЖО
XV. Літературний Конкурс СФУЖО, 

уфундований Марусею Бек, був про
голошений у 1973 р. на спис явища 
парапсихології. Всі понадприродні 
відчуття чи переживання, що їх не 
можна пояснити звичайним спостері
ганням, можуть лягти в основу тако
го переходу. Майже кожна людина 
до свідчила це.

До тепер каспіли такі описи:
1. Віра „Подарунок**, 2. Катерина 

„На покинутому хуторі*, 3. Н. М. 
„Бентежність**, 4. Межа „За завісою 
загадковости**, 5. Ірина Плай „Моя 
мама і я“, 6. В. Сейм „Чудо на весні**,
7. Надя Тищенко „Ясновидіння**. (Ав
торки подані під псевдонімом).

Речене ^ Конкурсу продовжений 
до 31 травня 1974 р.

ВКЛАДКИ СКЛ. ОРГАНІЗАЦІЙ
Черговою організацією, яка вирів

няла свою вкладку за 1974 рік, є Ор
ганізація Українок Канади ім. Ольги 
Басараб (п-і Ярослава Зорич, голова). 
Вкладка ОУК була вплачена у висоті 
153 дол. Щиро дякуємо!

У ПАМ’ЯТЬ померлих членів нашої 
родини складаємо 20 дол. на Ювіл. 
Фонд СФУЖО.

Інж. Богдан і Ольга Поповичі 
Лейквуд, Н. Дж.
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EDITORIAL
T h e  N a t io n a l  B o a r d  o f  th e  

U N W L A  e x te n d s  E a s te r  G r e e t 
in g s  to  a l l  m e m b e rs  a n d  o f f ic e r s  
o f  B ra n c h e s  a n d  R e g io n s .

T h is  y e a r ,  b e g in n in g  th e  o b 
s e rv a n c e  o f  o u r  5 0 th  a n n iv e r 
s a ry ,  a l l  o f  o u r  w o r k  a n d  e f f o r t  
is  a im e d  in  t h a t  d ire c t io n ,  w i t h  
m e m b e rs  a n d  o f f ic e r s  w o r k in g  
to g e th e r  as one. W e  w o u ld  h o p e  
t h a t  th is  c o o p e ra t io n  w o u ld  be  
d ire c te d  n o t  o n ly  to  jo in t  p r e p a -  
t io n s , b u t  w o u ld  e x te n d  f u r t h e r  
o u t in to  c o m m u n ity  a n d  n a t io n a l  
a c tio n s .

O U R  L I F E ,  w h ic h  o b s e rv e d  i ts  
3 0 th  a n n iv e r s a r y  th is  y e a r ,  d e m 
o n s tra te s  o n  i ts  p a g e s  t h a t  
“ th e r e  is  n o  to d a y  w it h o u t  y e s 
te r d a y  a n d  to m o r r o w , n o r  to m o r 
r o w  w it h o u t  y e s te r d a y  a n d  t o 
d a y .”  O n e  e x a m p le  in  th is  is s u e  
is  th e  a r t ic le  on  a n c ie n t  p o t te r y  
p y s a n k y  w h ic h  d r a w  o u r  a t t e n 
t io n  a n d  th o u g h ts ,  a t  le a s t  f o r  a

M a r c h ,  1 9 7 4 , m a r k e d  t h e  3 5 th  
A n n iv e r s a r y  o f  th e  p r o c la m a t io n  
o f  C a r p a th o - U k r a in e  as a n  in d e 
p e n d e n t c o u n try .  T h e  1 .00 th  A n 
n iv e r s a r y  o f  th e  b i r t h  o f  M o n -  
s ig n o r  D r .  A u g u s t in  V o lo s h y n ,  
P r e s id e n t  o f  C a r p a th o - U k r a in e  
a n d  k n o w n  as “ F a t h e r  o f  T r s n s -  
c a r p a t h ia ,”  w a s  o b s e rv e d  a t  th e  
s a m e  t im e .

W h e n  th e  H u n g a r ia n s  cro ssed

m o m e n t,  f r o m  t h e  e x c it in g ly  
lo v e ly  p y s a n k y  o f  to d a y  to  th e  
a r t is t ic  w o rk s  o f  th e  lo n g  a g o  
“ y e s te r d a y .”

W e  h a v e  p as sed  on  o u r  t r a d i 
t io n s  f r o m  g e n e ra t io n  to  g e n e r a 
t io n . H o l id a y  t r a d i t io n s  a r e  a l 
w a y s  in  d a n g e r  o f  lo s in g  
t h e i r  fu n d a m e n ta l  s ig n if ic a n c e  
th r o u g h  o u r  a t t e m p t  to  a d a p t  
th e m  to  m o d e rn  c irc u m s ta n c e s .  
W e  m u s t  th e r e f o r e  s t r iv e  to  
m a in ta in  th e  c o n t in u i t y  o f  d eep  
re lig io u s  a n d  n a t io n a l  s ig n i f i 
c a n ce  in  o u r  t r a d i t io n s ,  w h ile  a t  
th e  s a m e  t im e  w e  a d a p t  to  p r e s 
e n t  d a y  l iv in g .  T h is  c o n t in u i t y  
o f  t r a d i t io n  w i l l  b in d  o u r  g e n e 
r a t io n  to  e a c h  o th e r .

W i t h  s u c h  c o n t in u i t y  s p r in g  
co m es  e a c h  y e a r  b r in g in g  n e w  
l i f e  f r o m  th e  o ld . W i t h  s u c h  c o n 
t in u i t y ,  f o r  a lm o s t 2 0 0 0  y e a rs ,  
w e  c e le b ra te  th e  R e s u r r e c t io n  o f  
C h r is t .

th e  C a r p a th ia n  m o u n ta in s  in  9 8 5  
A . D .  a n d  o c c u p ie d  T r a n s c a r p a -  
th ia ,  th e  la n d  w a s  a lr e a d y  in h a 
b i te d  b y  R u s - U k r a in ia n  t r ib e s .  I n  
1 8 9 5  a  m o n u m e n t  w a s  e re c te d  b y  
th e  H u n g a r ia n s ,  in  w h a t  is  n o w  
V o r o ta ,  to  m a r k  t h e  1 0 0 0 th  a n 
n iv e r s a r y  o f  t h e i r  o c c u p a tio n .

O n  J a n u a r y  2 1 , 1 9 1 9 , fo l lo w in g  
th e  d e p a r tu r e  o f  t h e  H u n g a r ia n s  
w it h  t h e  e n d  o f  W o r ld  W a r - 1 ,  a

No. 1

m e e t in g  o f  d e le g a te s  f r o m  a l l  th e  
v illa g e s  o f  T r a n s c a r p a t h ia  w a s  
h e ld  a t  K h u s t ,  a t  w h ic h  a  u n a n i 
m o u s  d e c is io n  w a s  re a c h e d  —  
“ W e  w i l l  s t r iv e  to w a rd s  U k r a in e ,  
to w a rd s  K ie v . ”  H o w e v e r ,  h a v in g  
n o  o th e r  a l te r n a t iv e s  a t  t h e  t im e ,  
T r a n s c a r p a t h ia  v o lu n t a r i ly  b e 
c a m e  a  p a r t  o f  C z e c h o s lo v a k ia  
w h ic h  g u a r a n te e d  w id e  a u to n o 
m y .

D e s p ite  1 0 0 0  y e a rs  o f  H u n g a r 
ia n  d o m in a t io n , th e  C a r p a th o -  
U k r a in ia n s  h a d  n o t  fo r g o t t e n  
t h a t  t h a t  th e y  w e re  a n  in s e p a r 
a b le  p a r t  o f  th e  p e o p le  o f  th e  
D n ie p e r  a n d  D n is te r ,  n o r  h a d  
th e y  fo r g o t t e n  t h a t  th e y  w e r e  
th e  m a s te rs  o f  t h e i r  la n d .  
T h e  y o u n g e r  g e n e r a t io n  b e g u n  
b u i ld in g  a n  U k r a in ia n  n a t io n a l  
l i f e .  O r g a n iz a t io n s  (P la s t ,  e tc . ) ,  
c h o ru s e s , s p o r ts  c lu b s , e tc . w e r e  
e s ta b lis h e d  a n d  g re w .

T h e  C ze c h  g o v e r n m e n t ’s f a i l 
u r e  t o  s te m  th e  r is e  o f  U k r a in ia n  
n a t io n a lis m  in  w h a t  t h e y  c o n s id 
e re d  to  b e  t h e i r  “ c o lo n y ,”  w a s  
d e m o n s tra te d  b y  th e  p a r t ic ip a 
t io n  o f  th o u s a n d s  o f  U k r a in ia n  
b o y s  a n d  g ir ls  c a r r y in g  U k r a i n 
ia n  f la g s  in  a  m a s s  m a rc h  in  
P r a g u e  w h e r e  a n  “ a l l - n a t io n a l”  
c o n v e n tio n  w a s  b e in g  h e ld .

I n  O c to b e r , 1 9 3 7 , th e  C ze c h  
g o v e r n m e n t  w a s  f i n a l l y  fo r c e d  
to  f u l f i l l  i ts  p ro m is e  o f  a u to n o 
m y  f o r  T r a n s c a r p a t h ia  a n d  
n a m e d  a  “ C a r p a th o -R u s in ,”  A n -  
d r e j  B ro d a , P r e m ie r .  H e  w a s , 
h o w e v e r ,  u n m a s k e d  as a  H u n 
g a r ia n  w o r k in g  f o r  th e  a n n e x a 
t io n  o f  T r a n s c a r p a t h ia  to  H u n 
g a r y ,  a n d  w a s  d ep o sed . l a t h e r  
A g u s t in e  V o lo s h y n  w a s  th e n  
n a m e d  P r e m ie r  o f  T r a n s c a r p a 
th ia .

I n  F e b r u a r y ,  1 9 3 9 , 9 2 %  o f  
t h e  v o te s  t o  t h e  C a r p a th o -  
U k r a in ia n  S e n a te  w e n t  to  m e m 
b e rs  o f  th e  U k r a in ia n  n a t io n a l is t  
p a r t y ,  a n d  t h e  C a r p a th o - U k r a in -
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ULYANA LYUBOVYCH

Hello Kiev -  Farewell Kiev*
(Conclusion)

i a n s ,  a t  lo n g  l a s t ,  h a d  a c h ie v e : ]  
c o n t r o l  o v e r  t h e i r  la n d .

T r a g i c a l ly  H i t l e r ’s  f o r c e s  o c c u 
p ie d  C z e c h o s lo v a k ia  in  M a r c h ,  
1 9 3 9  —  C a r p a t h o - U k r a i n e  w a s  
h a n d e d  o v e r  t o  H i t l e r ’s  a l ly , 
H u n g a r y .

H u n g a r y ’s  w e l l - e q u ip p e d  a n d  
t r a i n e d  a r m y ,  i m m e d i a t e l y  d i s 
p a t c h e d  a c r o s s  t h e  b o r d e r  t o  s e 
c u r e  c o n t r o l ,  m e t  w i t h  f i e r c e  a n d  
d e t e r m i n e d  o p p o s i t i o n  b y  t h e  
C a r p a t h o - U k r a i n i a n  S i t c h  w h o s e  
p a t r i o t i c  z e a l  a n d  i n t e n s e  n a t i o n 
a l i s m  h a d  t o  t a k e  t h e  p l a c e  o f  
e q u i p m e n t  a n d  t r a i n i n g .  T h e  h e 
r o i c  s t a n d  o f  t h e  S i t c h  e n a b le d  
t h e  C a r p a t h o - U k r a i n i a n  S e n a t e  
t o  m e e t  in  K h u s t  o n  M a r c h  15 , 
] 9 3 9 ,  p r o c l a im  t h e  in d e p e n d e n c e  
o f  C a r p a t h o - U k r a i n e  a n d  e le c t  
F a t h e r  A u g u s t i n  V o lo s h y n ,  P r e s  
i d e n t .

W i t h  r i v e r s  o f  b lo o d  f lo w in g  
o n  b o t h  s id e s ,  t h e  H u n g a r i a n  a r 
m y  o v e r c a m e  t h e  r e s i s t a n c e  o f  
t h e  S i t c h  a n d  e n d e d  t h e  i n d e p e n 
d e n c e  o f  C a r p a t h o - U k r a i n e .

W h y  w e r e  t h e y  p u l l i n g  u p  r o o t s  ? 
O n ly  l a t e r  d id  w e  l e a r n  t h e  r e a 
s o n  f o r  t h e  m a s s  m i g r a t i o n  w e  
s a w .  E v e r y b o d y  in  t h e  S o v ie t  
U n io n  w a s  l o o k in g  f o r  a  b e t t e r  
s p o t  t o  l iv e , f o r  l i f e  e v e r y w h e r e  
w a s  u n b e a r a b l y  h a r d .

A t  o n e  s t a t i o n  w h e r e  w e  s to p -

A l th o u g h  3 5  y e a r s  h a v e  
p a s s e d ,  U k r a i n i a n s  t h e  w o r ld  
o v e r  r e m e m b e r  F a t h e r  V o lo s h y n ,  
w h o  d ie d  in  a  R u s s i a n  p r i s o n  in  
1 9 4 5  ; r e m e m b e r  th o > e  C a r p a t h o -  
U k r a i n i a n s  w h o  d ie d  in  t h e  
s t r u g g l e  f o r  t h e i r  in d e p e n d e n c e  
a n d  so  j o in e d  C a r p a t h o - U k r a i n e  
f o r e v e r  t o  t h e  r e s t  o f  t h e  U k r a i n 
i a n  l a n d s  w h ic h  s t i l l  s t r i v e  f o r  
f r e e d o m .

p e d  f o r  a  l o n g e r  p e r i o d  a n o t h e r  
t r a i n  s to o d  o n  t r a c k s  p a r a l l e l  t o  
u s .  I t s  lo c o m o t iv e  w a s  e v e n  w i t h  
o u r  c a r .  W e  c a l le d  o u t  t o  t h e  e n 
g in e e r .

“ D o  y o u  k n o w  w h e r e  t h e y ’r e  
t a k i n g  u s  ? W h a t  w i l l  b e c o m e  o f  
u s ? ”

H e  p r e t e n d e d  n o t  t o  h e a r ,  b u t  
w h e n  i t  g r e w  d a r k  h e  a p p r o a c h 
e d  o u r  w in d o w  a n d  a s k e d  w h o  w e  
w e r e ,  a n d  w h e r e  w e  h a d  c o m e  
f r o m .  W h e n  w e  e x p l a i n e d  t h a t  
w e  w e r e  U k r a i n i a n s ,  t h a t  w e  h a d  
b e e n  a r r e s t e d  in  L v iv  a n d  w e r e  
b e in g  t a k e n  t o  s o m e  u n k n o w n  
d e s t i n a t i o n ,  h e  lo o k e d  a r o u n d  t o  
s e e  w h e t h e r  a n y b o d y  w a s  c o m 
in g ,  a n d  s a id .

“ I  d o n ’t  k n o w  e x a c t l y  w h e r e  
t h e y ’r e  t a k i n g  y o u ,  b u t  m y  w h o le  
f a m i l y  w a s  a l s o  t a k e n  s o m e 
w h e r e  o u t  t h e r e .  D o n ’t  d e s p a i r ,  
i t  c a n ’t  g o  o n  l ik e  t h i s  f o r e v e r .  
A n  e n d  m u s t  c o m e  t o  t h i s  c o n 
s t a n t  s o r r o w .”

H e  p r o m i s e d  t o  f i n d  o u t  f o r  u s  
w h e r e  o u r  t r a i n  w a s  h e a d e d ,  b u t  
b e f o r e  h e  c o u ld  r e t u r n  t h e  t r a i n  
m o v e d  o n , a n d  w e  n e v e r  s a w  h im  
a g a in .

T h e  n a m e s  o f  t h e  s m a l l  s t a 
t i o n s  w e  p a s s e d  t o ld  u s  n o th i n g ,  
w e  h a d  n e v e r  h e a r d  o f  t h e m .  F i 
n a l ly  w e  r e a c h e d  t h e  U r a l  M o u n 
t a i n s .  T h e y  a p p e a r e d  s m a l l e r  
t h a n  w e  h a d  i m a g i n e d  t h e m .  W e  
k n e w  o f  t h e m  o n ly  a s  a  b r o w n  
s t r e a k  o n  a  m a p ,  s e p a r a t i n g  R u s 
s i a  f r o m  A s ia .  N o w  A s i a  w e lc o m 
e d  u s  w i th  a  s a n d s t o r m .  L o n g  
a f t e r  i t  w a s  o v e r  w e  k e p t  f i n d 
i n g  g r a i n s  o f  s a n d  in  t h e  c o r n e r s  
o f  t h e  c a r ,  in  o u r  c l o t h e s  a n d  b e 
l o n g in g s ,  e v e n  t h o u g h  w e  h a d  
s h u t  t h e  w in d o w  t i g h t l y .

E a c h  d a y  i t  b e c a m e  m o r e  d i f 
f i c u l t  t o  b r e a t h e  t h e  a i r  in  o u r  
c a r .  T h e  s m a l l  h o le  in  t h e  f l o o r  
w h ic h  w a s  t o  s e r v e  a s  o u r  t o i l e t  
s u r e l y  w a s  p u t  t h e r e  o n ly  to  
f r u s t r a t e  a n d  a g g r a v a t e  u s .  Wre 
c u r t a i n e d  i t  o f f  w i t h  b l a n k e t s  
a n d  s h e e t s ,  w h a t e v e r  a n y b o d y

(C ontinued on back cover page)

UKRAINIAN EXHIBIT AT PHILADELPHIA MUSEUM OF ART
Tbo E xhib it w hich fea tu red  about 200 pysanky and kilim s dating  from  200 
years old to the m ost m odern, was organized by m em bers of UNWLA Branch

98 — Philadelphia.

U krain ian  N ational W om en’s League of Am erica m useum  com m ittee: from  
kifb to righ t are Irena Jurczak, C hristine Perfecky, P enny  Bach, D epartm ent 
of U rban O utreach, V era A ndreyczyk, P a tric ia  Sawczak and Orysia Hewka.
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ВИШИВКА

Анна Завадівська з донями Іркою і Любцею 
A n n a  Z aw ad iw sk a  an d  h e r  d au g h te r s  I r en e  an d  L iu b a

Вишиване вбрання
У попередньому числі подали ми 

зразки суконь, що їх випрацювали 
тепер для широкого вжитку в Укра
їні. З  неменшим успіхом, а може і з 
більшою увагою, виконується це по 
наших поселеннях. Усюди читаємо 
про вишивані вечерниці і покази ви
шиваного вбрання. Перегляньмо ці 
здобутки!

З кінцем 1973 р. 12 Відділ СУА ім. 
Олени Пчілки в Клівленді влаштував 
такий показ. Моделювали вечірні 
сукні, вишивані намистом, шлюбні 
сукні, прикрашені полтавським вирі
зуванням, костюми, блюзки із шта
нами тощо. З дитячого одягу були 
суконочки, киптарики із спідничками, 
загортки для хлопчиків і т. д.

Поїдаємо зразок такого строю, що 
виступив під гаслом „Мама й доні‘. 
Його зладила п-і Анна Завадівська, 
пресова референтка Відділу. Разом із 
донями Іркою і Любкою вони моде
лювали комплети — жакет-слідничка, 
або киптарик-спідничка. Всі комплети 
є виконані з сукна.

1. Комплет жакет-спідниця. Жакет 
опертий на формі МкКолл’с ч. 9601. 
Сукно — чорне. Прикрашений узо 

ром, що його вживають до свиток і 
киптарів. Ним обведений виріз шиї, 
потім обидві передні поли й долішній 
край. Так само вміщений на кишенях 
і рукаві. Спідничка, скроєна на зразок

букви А, також прикрашена тією ви
шивкою на подолі.

2. Комплет киптарик-спідничка. Сук
но -— брунатне. Киптарики скроєні 
прямо. Прикрашені вишивкою здовж 
передньої поли і долішнього краю, а 
також довкруги пахи. Спіднички та
кож скроєні на зразок букви А.

Взір комплетів
1. До вишивання вжита волічка 

марки Lee W ards  подібна до му- 
лінки. До першого комплету — це
гляста й зелена. Взір присланий з 
України.

2. Взір із тієї ж волічки, виконаний 
дещо йнакше. Скомбінувала А. Зава
дівська.

СПРАВЛЕННЯ ПОМИЛКИ
У грудневому числі на стор. 23-ій 

зайшла помилка в означенні кольорів 
весільної подушечки. Пропущено о- 
креслення зеленого кольору, а число 
помаранчевого подано неточно. Під
пис повинен звучати:

До вишивання вживати ниток Му
ліне. Чорне ч. 310, червоне \  \  ч. 321, 
жовте / І /  ч. 743, помаранчеве +  +  
ч. 740, зелене оо оо ч. 905.

Цими взорами викінчені обидва комплети. Горішнім вишитий 
комплет ч. 1, долішнім комплети ч. 2.

T h e  su i ts  above  a r e  a d o rn e d  w i th  th e s e  designs
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Посмертна згадка
НЮ ЙОРК, Н. Й.

Ділим с ся сумною вісткою із 
членством СУА, що 7 лютсго
1974 р. по-прощала цей світ дов
голітня членка 4 Відділу СУА у 
Ню Йорку Євдокія Лектей. На
родилася воі-а 28 лютого 1895 
р. у селі Котів, Бережаніцина. До  
Америки приїхала молодою дів-

чиною 1914 р. Незабаром одру
жилася з Михайлом Лектеєм. П о
дружжя виховало двоє дітей в у- 
країнському національному та 
релігійному дусі. Обі дочки, Анна 
і Олександра активні члени СУА, 
Олександра, замужня Різник є мі- 
стоголовою Г олсвної Управи 
СУА.

Бл. п. Євдокія Лектей була мі- 
стоголовсю 4 Відділу СУА, а по
за тим і:е тільки сповняла зви
чайні обов’язки членки СУА, але 
помагала усюди де тільки було 
треба і брала участь у кожній 
організації де належала, чи як 
членка 1 Відд. СУА чи як член 
Управи Окружної Ради СУА.

Багато праці дала покійна при 
пакованні річей та збірках для по
требуючих земляків за океаном, 
які то збірки вів Злучений Д опо- 
моговий Комітет (ЗУ Д А К ).

Замість квітів
ЗАМІСТЬ КВІТІВ на могилу бл. п. 

Осипи Грабовенської 50 дол,. скла
дають на Запасний Фонд Н. Ж.

Відділи Округи 
Північного Ню йорку

ЗАМІСТЬ КВІТІВ на могилу бл. п. 
Анни Шевченко складаємо 5 дол. нл 
пресовий фонд Н. Ж.

29 Відділ СУА, Шикаґо
ЗАМІСТЬ КВІТІВ на могилу бл. п. 

Любомири Ковч складаємо 115 дол. на 
Запасний Фонд Нашого Життя.

47 Відділ СУА ім. Лесі Українки 
в Рочестері

ЗАМІСТЬ КВІТІВ на могилу бл. п. 
Люби Шот складаємо 105 дол. на За
пасний Фонд Нашого Життя.

47 Відділ СУА ім. Лесі Українки 
в Рочестері

ЗАМІСТЬ КВІТІВ на могилу чоло
віка нашої членки п-і Галі Кіляр, бл. п. 
Романа Кіляра, складаємо 25 дол. на 
Запасний Фонд Н. Ж.

64 Відділ СУА, Ню Йорк
ЗАМІСТЬ КВІТІВ на далеку могилу 

бл. п. Марти з Окуневських Даниш, 
тещі голови нашого Відділу п-і Марії 
Даниш, складаємо 10 дол. на Запас
ний Фонд Н. Ж.

Управа 64 Відділу СУА 
в Ню йорку

ЗАМІСТЬ КВІТІВ на могилу матері 
наших членок пп. Кіри Скоробогатої 
і Софії Салдан, складаємо 10 дол. на 
Запасний Фонд Н. Ж.

Членки 64 Відділу СУА, Н. й.

ЗАМІСТЬ КВІТІВ на могилу бл. п. 
Анастасії Мартинюк, матері нашої по
други Марійки Борбич, членки 70 Від
ділу СУА в Пассейку, складаємо ЗО 
дол. на пресовий фонд Н. Ж.

Світлана Марченко 
Анна Ваньо 
Стефа Покора 
Леся Моравська 
Юля Андрусишин 
Міля Тарнавська

У покійній 4 Відділ втратив д о 
рогу, незабутню, веселої і при
язної вдачі членку.

На панахиду за спокій душі П о
кійної прибуло багато членок 
СУА і громадян. Зворушливе пра- 
щальне слово виголосили Софія 
Серафин, голова 4 Відділу СУА та 
мґр. Іванна Рожанковська місто- 
голова Головної Управи СУА.

ЗАМІСТЬ КВІТІВ на свіжу могилу 
нашого дорогого шваґра, мґр. фар
мації, бл. п. Івана Мосевича, склада
ємо 50 дол. на допомогу студіюючій 
молоді в Бразилії.

Теодозія і Зиновій Савицькі 
Ютіка, Н. Й.

В ПАМ’ЯТЬ нашої найдорожчої доні 
і сестри бл. п. Іванни Черниги скла
даємо 50 дол. на сиріт у Бразилії.

Єлисавета і Микола Муліцькі 
та Меланія Кузьма

ЗАМІСТЬ КВІТІВ на могилу бл. п. 
Осипи Грабовенської на Запасний 
Фонд Н. Ж. складають 30 дол.

Марія Грушкевич, Євгенія Дубас 
і Ірина Кашубинська, членки 

Окружної Управи, Огайо

НА СВІЖУ МОГИЛУ в Стрию, в 
Україні, бл. п. Олени Яцишин, довго
літньої учительки музики й співу та 
дириґентки дівочого хору учитель
ської семінарії в Перемишлі — жінки 
самаританки й улюбленої Тети Олени, 
складають 20 дол. на пресовий фонд 
Нашого Життя

Рідні з Шикаґо
ЗАМІСТЬ КВІТІВ на могилу бл. п. 

Юрія Мозгового, що помер 16 лю
того 1974 р. в Денвері,. шлемо на 
пресовий фонд Н. Ж. 20 дол., а опе
чаленим батькам померлого Вш. Пан
ству Євгенії й інж. Павлові Мозговим, 
братові й родині, висловлюємо щиро- 
сердешне співчуття в їхньому без
межному горю.

Стефанія Левченко 
Ірина Кальба 
Марія Венжівська 
Анна Ліщинська

ЗАМІСТЬ КВІТІВ на могилу бл. п. 
Михайла Пестрака, краяна із Сокаль- 
щини, що помер у Німеччині, склгдаю 
на Запасний Фонд 5 дол. Дочці Діарії 
Городиській і родині висловлюю щи
ре співчуття.

Ірина Кашубинська, Парма
ЗАМІСТЬ КВІТІВ на свіжу могилу 

бл. п. Анни Шевченко, матері нашої 
товаришки Наталки Масник, склада
ємо 15 дол. на пресовий фонд Н. Ж.

Дарія Ярошевич, Шикаґо

"ЗАМІСТЬ КВІТІВ на могилу чоло
віка бл. п. Сави Никифоряка, скла
дає 10 дол. на пресовий фонд Н. Ж.

Анна Никифоряк
ЗАМІСТЬ КВІТІВ на могилу бл. п. 

Осипи Грабовенської складаю 10 дол. 
на Виховний Фонд ім. Ганни Ракочої 

Євгенія Янківська і рідня
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Бл. п. Євдокія Ликтей, 
членка 4 Відділу СУА, маги містого- 

лови СУА Олександри Різник 
E w d o k ia 1 L y k tey ,  m e m b e r  of B ra n c h  
4, m o th e r  of v ice  p re s id e n t  of U N W - 

LA, O. R iznyk



МАРІЯ ЖИЖКА

ЧОМУ МІНЯЮТЬ ПОКРИВ А л ь ц я ?

В а с и л ь  ІД у р а т

ХРИСТОС ВОСКРЕС! 

Б’є сонечко в віконечко, 
Вістить: Христос Воскрес! 
І жайворон зо всіх сторон 
Лящить: —  Христос Воскрес! 

Цвіт в пахощах на радощах 
Цвіте: Христос Воскрес! 

1 дзвонить дзвін, мов навздогін, 
Гуде: —  Христсс Воскрес! 

Та й б’ються в лад у молодят 
Серця: Христос Воскрес! 

Кажи ж в одвіт на той привіт: 
Во істину Воскрес!

Ввсчорі Степанко пішов із ма
мою до вечірні. Він дуж е уважно 
слухав, що казав священик. А ска
зав лан-стець таке:

—  Завтра починається Великий 
Піст.

Д орогею  Степанко розпитував 
маму, що значить піст, а мама ка
зала йому, що під час посту треба 
поводитися чемно, дуж е тихо, а та
кож не їсти м’яса та масних про
дуктів. Це треба робити зі спів
чуття до страждань к уса  Христа.

- -  Ганнусю, —  розповідав уд о 
ма Степанко меншій ссстричці: —  
Знаєш що? А в церкві всі зелені 
покривальця змінили на фіялкові. 
Може ти знаєш чому?

—  Я бачила, що їх  часом зміню
ють, але не знаю, чому.

—  Ходімо, маму запитаємо.
—  Так, мої любі діточки, ■—  

сказала мама. —  Завтра починаєть
ся Великий піст, всі люди постом 
і молитвами готують себе до пока
яння, цебто, визнають, що вони 
винні в недобрих вчинках і думках. 
І в ці дні церква вживає фіялковий

колір —  це колір каяття. Цей са
мий колір вживається ще й лід час 
інших постів, перед Різдвом і в Пи
липівку.

—  Коли, мамо, вживається зел е
ний колір? —  запитав Степанко.

—  На Зелені Свята, а такс ж ; а 
Хрещення. Зелений колір —  це 
барви природи, колір надії й жит
тя. Цей колір ви бачите у церкві 
найчастіше.

—  А коли червоний колір, .ма
мо? Коли, —  на Різдво?

—  О ні, — відповіла мама, —  
бачте, —  ви вже забули. На Різдво  
й на Великдень —  найсвітліші, 
найбагатші кольори: білий або з о 
лотий.

—  А я бачила червоні покри- 
нальця, —  сказала Ганнуся.

—  Так, моя дощечко, червоні по
кривальця кладуть на День Свя
того Д уха, або Трійцю. Червоний 
колір нагадує тоді вогники полум’я 
святого Духа. А ви, діточки, пиль
но вчіться в школі, і Д ух  Бога свя
того допоможе вам досягти успі
хів у науці.

М ІЙ  С У С І Д  В У Ж
Перед нашою хатою —  поле. 

Я знаю, що скоро там п обу
дують хати, і порожнього місця не 
стане; але покищо воно є, і там 
живуть наші сусіди —  вужі.

Вуж дуж е довгий, може зо три 
метри довжиною. Навесні він д у 
же худенький, бо на таку довжину 
не може знайти досить їжі. Зате 
він гарний, немов помальований: 
ввесь у гемнозолотих смугах, ще 
й облямований світлішими крайка
ми. Коли вуж повзе, то піднімає 
свою пласку голівку й висовує 
роздвоєний язичок. А коли я про
бую підійти до нього, щоб поба
жати йому доброго ранку, він шіви- 
денько втікає в нору.

Люди бояться вужа, бо думають,

що він отруйний. Але це зовсім не 
так: отруйних змій можна впізна
ти по їх  яскравому кольору. В о
ни забарвлені в яснозелені, жовті

й помаранчові паски, немов попе
реджуючи нас, щоб .ми не наближа
лись. А вуж що ж? Він не зачіпає. 
А що він висовує язик, то не для 
того, щоб когось вкусити, а про- 

(Закінчення на обкладинці)

Кого я люблю ? АЛЛА КОССОВСЬКА

Люблю свою маму і тата, і бабцю. 
Люблю я сестричку, малесеньку Дарцю. 
Люблю я собачку, що зветься Жучком, 
І кицю люблю, що сидить під столом. 

Люблю свого брата —  збиточника-Костя, 
Хоч часом мене він доводить до злости. 
Люблю свою лялю —  красуню Катрусю. 
Дідуся люблю, але трохи боюся, 
Бо він з нами, дітьми, не часто жартує. 
Люблю Україну свою золоту я!

32 НАШЕ ЖИТТЯ — ‘КВІТЕНЬ, 1974
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HELLO KIEV . . .
(C ontinued from  page 29)

could co n trib u te  fo r  th e  purpose. 
B u t i t  w as im possible to  keep th e

МІЙ СУСІД —  ВУЖ
(Докінчення зі стор. 32)

сто, щоб перевірити температуру 
надворі та спробувати, скільки в 
повітрі вогкости.

Вуж якраз корисний плазун. Він 
живиться комахами, що так шко
дять в городі. А коли він зни
щує шкідників, то, значить, при
носить нам користь, добре діло ро
бить. Вужі також їдять пуголовків, 
хробаків, і навіть жабки й невели
кі рибки.

Вужиха виводить дуже багато 
дітей: двадцять, тридцять, а то й 
шістдесят! Подумайте: шістдесят 
маляток за один раз! І всіх їх тре
ба якось прогодувати. А щоб нав
чати розуму таку сімеєчку, тре'ба 
було б кілька нянь найняти! Але, 
на щастя, вуженята й самі розуму 
навчаються. Вони швидко привча
ються здобувати собі їжу й хова
тися від ворога.

Коли вуж підросте, його шкірка 
стає на нього замала, так як на 
вас сорочечка. Тоді вуж треться об 
дерево й здіймає свою шкірку, як 
старий кожух. А під шкіркою -— 
но*ва, гарна й блискуча шкірка, як
раз до міри.

Якщо колись ви будете гуляти в 
лісі чи в полі й знайдете стару ву
жеву шкірку, зупиніться й при
гляньтеся до неї: ви помітите на 
ній луску, як у риби, тільки дріб
нішу. Ця шкірка на животі вужа 
пристає дуже щільно, а на спинці
—  вільніше. За домогою луски, 
вуж пересувається, бо ніг у нього 
насправді немо... Луска чіпляється 
за шорстку стежку, і вуж пропов
зає вперед. Якщо він хоче повзти 
взад, то мусить обернутися.

Як кому, а мені наші сусіди — 
вужі дуже подобаються. А вам? 
Чи є й у вас такі сусіди? Ану, роз
дивіться навколо, пошукайте! А 
якщо нема, то під час прогулянок 
у лісі чи в полі постарайтеса його 
знайти. Тільки не бийте його пали
цями, бо нема за що: він нікому не 
робить кривди, крім комах і жаб.

На зиму вужі засинають, а про
кидаються аж навесні. Але зате в 
теплі місяці їх можна бачити 
скрізь, де є трава й чагарники.

Тітка Катря

place clean, and th e re  w as no 
w a te r to  w ash  th e  boards around 
th e  hole. T he sm ell em ana ting  
fro m  th e  cu rta in ed -o ff recess 
g rew  w orse daily.

E v ery  m orn ing  began  in th e  
sam e way, w ith  a g ir l’s voice 
sh o u tin g  fro m  th e  w indow of a 
n eighboring  ca r:

“W a te r! W a te r!”
Sooner or la te r , th e  g u ard s go t 

e ith e r tire d  or bored of h e r cries 
and opened up th e  ca r doors one 
by  one, le ttin g  ou t tw o people 
fro m  each ca r to  g e t w ater. The 
tro u b le  w as th a t  we had  no u te n 
sils in w hich  to  c a rry  or keep th e  
w ate r. Som etim es th e  gu ard s 
b ro u g h t us b read . N ot everybody 
knew  enough to  value it, as yet. 
Some people still h ad  re m n a n ts  of 
p rovisions fro m  hom e, and th ey  
disliked th e  ta s te  of th is  d ark  
heavy  bread . O thers had  no food 
a t  all, and  we had  to  sh a re  w ith  
them , som ehow, our own m eager 
stores. B eyond th e  U ra ls  ch il
dren ra n  up to  our t ra in  w indow
— begg ing  fo r b read . T his 
b ro u g h t hom e to  everybody how 
precious b read  w as. W h a t could 
we expect, w herever th e y  w ere 
ta k in g  us, i f  th ese  free  people 
begged  us, p risoners, fo r  b read ?

G radually  we lost ou r sense of 
tim e, fo r  as th e  t ra in  m oved ea s t 
th e  sun  a lte red  th e  tim es of its  
ris in g  and  se ttin g . F ro m  th e  sun  
we knew , how ever, th a t  th e  tra in  
h ad  changed  direction . N ow  we 
w ere m oving n o rth . T hro u g h  th e  
w indow we could see m ountains 
again , b u t nobody knew  w h a t 
m o un ta in s th ey  could be.

A fte r  we had  been trav e llin g  
close to  th re e  weeks, th e  tra in  
stopped in th e  m iddle o f th e  
n ig h t and  d idn’t  m ove again . In  
th e  m o rn in g  we could see ou t of 
th e  w indow th e  snow y steppe, 
unend ing  and unch an g in g  as f a r  
as th e  eye could see, tra g ic  in  its  
m onotony. L ooking closely we 
could b are ly  d is tin g u ish  some 
houses in  th e  d istance. A  wind 
blew, c a rry in g  sand  and pebbles, 
m ak in g  th e  te leg rap h  w ires sing. 
T he sound of doors opening in 
n eighboring  cars cam e closer and 
closer. F ina lly  ou r door w as 
opened as well. We had  arrived .

* E xcerpt from  “T ales of K azakh
stan,” translated by O. Dragan.

Замість квітів
ЗАМІСТЬ КВІТІВ на могилу бл. п. 

Євгенії Рогожі складаємо 10 дол. на 
пресовий фонд Н. Ж.

Ірина Пежанська і Дарія Ярошевич 
Шикаґо, Ілл.

В ПАМЯТЬ сина Олеся у близькі 
роковини його смерти складаю 10 до- 
лярів на Запасний Фонд Н. Ж.

Родина Артеміди і Михайла 
Никоровичів, Філядельфія

ЗАМІСТЬ КВІТІВ на свіжу могилу 
бл. п. Марії Бартків, матері Олени Ка- 
литяк, пересилаю 10 дол. на пресо
вий фонд „Нашого Життя*.

Софія Шумило

ЗАМІСТЬ КВІТІВ на свіжу могилу 
бл. п. д-ра Богдана Олесницького на 
Запасний фонд Н. Ж. складають 10 
долярів

Анна й Іван Настюк, Юніон, Н. Дж.

ЗАМІСТЬ КВІТІВ на могилу бл. п. 
д-ра Богдана Олесницького на запас
ний фонд Н. Ж. складає 10 дол.

Ірина Федів, Юніон, Н. Дж.

ЗАМІСТЬ КВІТІВ на свіжу могилу 
бл. п. Марії Бартків, матері п-і Олени 
Калитяк, складаю 10 дол. на пресовий 
фонд Нашого Життя.

Софія Шумило, Дітройт

ЯК НЕВ’ЯНУЧИЙ ВІНОК і у вічну 
пам’ять бл. п. Осипи Грабовенської 
складаємо 10 дол. на пресовий фонд 
Нашого Життя.

Д-р Петро й Олена Глібовичі 
Торонто

В ПАМ’ЯТЬ бл. п. Осипи Грабовен- 
ської складають 7 дол. на Запасний 
Фонд Н. Ж.

Михайлина й Антін Чайківські 
Філядельфія

ЗАМІСТЬ КВІТІВ на могилу бл. п. 
майора Павла Калиновського склада
ємо 5 дол. на пресовий фонд Н. Ж.

Шав’яки, Балтимор

Оголошення „Замість квітів" помі
шуємо безплатно, якщо пожертви є 
призначені на фонди й акції нашої 
організації. В іншому випадку радо 
полагодимо висилку цієї пожертви, 
але просимо додати 3 дол. до вплаче- 
ної суми, на кошт проголошення.

Адміністрація Н. Ж.

При зміні адреси не забудьте по
дати коду Вашої околиці (зіп-код). 
Це конечне для висилки журналу.
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Цеитраля одерж ала
ПРЕСОВИЙ ФОНД:

Суми зложені на Пресовий Фонд
Н. Ж. є для Відділів обов’язкові й о- 
біймають вплати Відділів і осіб, зло
жені в часі від 1—31 січня 1974 р.

Від. 1 Ню йорк 10.00
„ 14 Гюстон 25.00
„ 78 Вашінґтон 50.00
„ 88 Філядельфія 50..00
„ 106 Гартфорд 20.00
По 8 дол.: Надія Мандрусяк, С. О- 

рендж, Павлина Кіт, Шикаґо, Євдокія 
Блавацька, Філядельфія.

По 6 дол.: Наталка Мухина, Андрус.
По 5 дол.: Марія Луцишин, Парма, 

Стефанія Цимбаліст, Дітройт, Мико- 
лая Долинська, Ірвінґтон, Ольга Гір- 
на, Ню йорк.

По 4 дол.: Марія Ш тйнберґ, Парма
По 3 дол.: Рома Опалевич, Дарія 

Нагніт, обидві з Торонто, Наталка 
Білинська, Нюарк, Марія Палідвор, 
Катерина Терлецька, обидві з Ню 
Йорку, Люба Куць, Едмонтон, Софія 
Леськів, Анастасія Жилава, Павлина 
Марків, усі з Філядельфії, Марія Я- 
нів, Севен Гілс, Текля Прийма, Лон
дон, Анна Капітан, Рочестер, Анаста
сія Королишин, Дітройт, Магдалина 
Жеребецька, Саскатун, Стефанія Яв
на, Рутердорф, Ірина Рудик, Абсин, 
Зиновія Мельник, Асторія, Марія Па- 
шук, Мімоза, Наталія Клецор, Брук- 
лин, Марія Овчинник, Гайленд, Марія 
Котик, Балтимор, Марія Туринська, 
Воррен.

По 2 дол.: Ірина Островська, То
ронто, Стефанія Рудик, Асторія, Ка
терина Горбачевська, Монтреал, Оль

га Пашковська, Шикаґо, А. Крупа, 
Г артфорд.

По 1 дол.: Є. Олексишин, Гартфорд, 
Ольга Осацька, Рочестер, Ольга Дух- 
нич, Ірвінґтон, Анізія Струц, Марія 
Вусович, обидві з Шикаґо, Василина 
Павлюк, Мідсекс, Софія Міалиновська, 
Парма.

ФОНД МУЗЕЮ СУА:
Суми, зложені на Фонд М узею СУА, 

обіймають вплати Відділів і осіб, зло
жені в грудні 1973 і січні 1974 р.

Від. 9 Бінґгемтон 25.00
„ 14 Гюстон 25.00
„ 18 Пассейк 75.00
„ 41 Філядельфія 10.00
„ 45 Елізабет 25.00
„ 46 Рочестер 25.00
„ 58 Дітройт 25.00
„ 71 Джерзі Ситі 100.00
„ 78 Вашінґтон 200.00
„ 88 Філядельфія 25.00
„ 89 Кергонксон 10.00
„ 93 Гартфорд 50.00
„ 102 Майстер 25.00
„ 106 Гартфорд 25.00
„ 108 Ню Гейвен 25.00

Ю. Ганкевич, Ню Йорк 50.00
І. Вус і К. Вовчок, Бронкс 28.00
Ірина Кушнір, Філядельфія 10.00

ФОНД „МАТИ Й ДИТИНА“
Суми зложені на цей фонд, обійма

ють вплати Відділів і осіб, зложені 
в грудні 1973 і січні 1974 р.

Від. 25 Потакет 2.00
„ 28 Нюарк 90.00
„ 29 Шикаґо 60.00
„ 47 Рочестер 44.00
„ 51 Милвокі 10.00

Від. 61 Випані 60.00
„ 63 Дітройт 100.00
„ 66 Ню Гейвен 7.00
„ 68 Сиракюзи 30.00
„ 69 Лорейн 199.00

Софія Соколишин, Асторія 40.00 
Марія Сухарчук, Почтар, Стронґ-

віл 10.00
К. і Д. Пащини, Лорейн 5.00

ФОНД „П’ЯТСОТ“:
Від. 51 Милвокі 20.00
Відділ ОЖ ОЧСУ, Дітройт 20.00

З подякою 
Ольга Муссаковська, секретарка 
Ірина Качанівська, касієрка

РІЧНІ ЗБОРИ
7 ВІДДІЛ СУА, АКРОН, ОГАЙО

Збори відкрила голова Сальвіна 
Іваницька. До президії ввійшли пп. 
Павлина Галамай, як голова, Анна 
Мартинюк, як секретарка. Однохви- 
линною мовчанкою вшановано чле- 
нок-основниць, що відійшли у віч
ність, а саме — бл. п. Анну Мосійов- 
ську й бл. п.. Анастасію Зепко.

Звіт із праці відчитала голова С. 
Іваницька, а протокол — заступниця 
секретарки Анна Малий. Контр.. Ко
місія подала внесок на уділення аб- 
солюторії, що Збори ухвалили.

До нової Управи ввійшли пані — 
Уляна Білецька, голова, П. Галамай, 
заступниця, Олена Мартинюк, секре
тарка, Анна Малий, заступниця, Е. 
Ж уровська, касієрка, О. Мотрович, 
заступниця, і референтки: С. Іваниць
ка пресова укр. мовою, Анна М арти
нюк англ. мовою, А. Малий і А. Ку
рило сусп. опіки, А. Воляник-Баран
і Т. Яцечко господарські.

До Контр. Комісії ввійшли пані — 
А. Микитин, голова, 3. Ґош ко і 3. 
Шабат, члени.

Уступаюча голова сказала своє сло
во п. н. „Гляньмо у минуле", а ново- 
вибрана голова закликала членок — 
приєднувати молоде жіноцтво до Від
ділу.

С. Іваницька, прес. реф.

ВІДНОВІТЬ ПЕРЕДПЛАТУ!
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